
ŽELEZAR 

LETO XV. številka 6 
Jesenice, 9. februarja 1973 

Ž E L E Z A R — GLASILO DELOVNEGA 
KOLEKTIVA ŽELEZARNE JESENICE 
— Ureja redakcijski odbor — Glavni in odgovorni 
urednik Joža Vari — Rokopisov in fotografij nt 
vračamo — Naslov: Uredništvo »železarja«, zdru­
ženo podjetje SLOVENSKE ŽELEZARNE Ljub­
ljana — Železarna Jesenice. Telefon int. uredništvo 
483, administracija 484 — Tisk CF »Gorenjski tisk« 

Razmišljanje o težkih 
poškodbah v Železarni 
V letu 1973 oziroma v mesecu januarju smo imeli v železarni 
že tri težke nesreče. Posledice so: dva invalida, eden brez noge, 
drugi brez roke, posledice prve pa še niso znane. 

Ta tragična bilanca me je 
spodbudila, da sem začel raz­
mišljati, kaj napraviti, da 
bomo težke nesreče pri delu 
zmanjšali na najnižjo stop­
njo, v kolikor se teh sploh 
ne da odpraviti. Poglejmo ne­
kaj dejstev. V Železarni ima­
mo dobro organizirano služ­
bo za varstvo pri delu. Poleg 
tega tudi letno porabimo kar 
precejšnja sredstva, za naba­
vo osebnih zaščitnih sred­
stev, za odpravo tehničnih 
pomanjkljivosti, ki so več­
krat tudi vir nezgode. Imamo 

uvajalne seminarje, razne 
preizikuse znanja, vse z na­
menom, da bi zaščitili delav­
ce pri njihovem delu in s 
tem doprinesli čim več k 
bolj varnem delu in zmanj­
šanju nezgod. Zavedamo se, 
da nas vsaika, posebno težja 
nezgoda, poleg tega, da ima­
mo enega delavca več invali­
da, stane še precej finančnih 
sredstev, tako Železarno ali 
širšo skupnost. Moje oseb­
no mnenje je, da še taka vla­
ganja v zaščitna sredstva ne 
bodo prinesla bistvenih iz­
boljšanj, če ne bomo isto­
časno spremenili tudi misel­
nost delavca, k i po mojem 
mnenju misli, da počenjamo 
to vse zaradi tega, da bi za­
dostili zakonskim predpisom 
in da bi v slučaju nezgode 
na sodišču utemeljili, da 
smo naredili vse kar smo 
mogli, da bi preprečili ne­
zgodo. Pri tem pa ne verja­
mejo, da so vsi napori, tako 
• službe za varstvo pri delu, 
kakor tudi samoupravnih or­
ganov, namenjeni samo njim, 

(Nadaljevanje na 5. str.) 

Pravično razdeljena odgovornost 
Vedno bolj jasna nam postaja velika moralna in pravna od­
govornost, ki je naložena neposrednim vodjem dela (skupirio-
vodja, delovodja in delno vodje oddelkov ter obratovodje), 
glede varstva pri delu. Ta odgovornost je bila sicer že skoraj 
dokaj jasno določena v internih aktih tovarne in v drugih 
določilih naše družbene zakonodaje na vseh nivojih. Dejstvo 
pa je, da je bilo treba toliko let, da smo'tudi v neposredni 
praksi začeli urejati odnose in odgovornost na podlagi teh 
obstoječih določil. Pa tudi ukrepati. Ta proces bi bil končan 
hitreje, če ustrezne službe' ne bi samo zahtevale in opominja­
le, ampak ga tudi pomagale izvajati v neposredni praksi. 

' Ravno pri tem ukrepanju 
in izvajanju pa sam vidim 
precej nesoglasij in nelogič­
nosti in če hočete tudi ne­
smislov. Splošen izraz za to 
je po mojem neiskreni oz. 
birokratski humanizem. Sam 
se sicer že ves čas dela v to­
varni s problemi varstva pri 

delu dokaj aktivno ukvarjam 
i n vem, da mogoče sami od 
sebe v prekratkem obdobju 
preveč zahtevamo. Ne zani­
kam možnosti osebnega gle-_ 
danja in nerealnosti, ker sem 
le med tistimi, k i so osebno 
prizadeti. Poskušam pa biti ' ' 
logičen. 

Zakaj sem maloprej rekel 
»neiskreni humanizem«, kar 
bo verjetno marsikomu na­
poti in odveč. 

Mislim namreč, da ne go­
jimo sistema, k i b i zagotav­

ljal enakomerno porazdelitev 
odgovornosti. Kajti , tudi for­
malno pravno je res, da se 
vsak odgovornosti znebi, ko 
enkrat stori vsa predpisane 
ukrepe. Nazadnje izpade tako, 
da vsi storijo vse. No, v 
Jstem trenutku splošne »vse-
storjenosti« bo edini, k i bo 
še lahko grešil neposredni 
proizvajalec oz. tisti, k i bo 
še kaj moral fizično reali­
zirati in storiti. To -je sicer 
skrajnost. Vemo pa, -da si­
stem katerega smer in meja' 
sta neustrezni ni pravilen. 
Pravilen je način katerega 
največja ustvaritev, da naj­
večji uspeh. 

V našem primeru pa bi b i l 
največji uspeh le enakomer­
na porazdelitev odgovornosti 
in prizadevnosti za varno iz­
vajanje dela v zdravem 
okolju. Konec koncev bi naj 
bilo le tako, da bi gojili 

zdravo okolje, varno obna­
šanje pri delu pa naj bi bi l 
samoumeven odraz delovne 
kulture posameznika. Odgo­
vornost v pravem smislu naj 
bi bila ' odvisna od jasno 
opredeljene osebne krivde, 
ne pa od večje ali manjše 

(Nadalj. na 2. str.) 

V i s o k i 
o b i s k 

Tovarniški komite ZMS 
je iz republiške konferen­
ce ZM dobil sporočilo, da 
nas v ponedeljek, 12. fe­
bruarja ob 10. uri obišče­
jo pitomci vojaške vojne 
akademije iz Beograda s 
svojimi starešinami. Med 
njimi bodo tudi general 
Franc Tavčar, komandant 
ljubljanske vojne oblasti, 
Avguštin Jakič, načelnik 
štaba JLA in general Mi­
lan Davjevič, pomočnik 
PSP pri generalštabu. Mla­
di bodo gostom razkazali 
našo železarno, po ogledu 
pa bodo imeli z njimi v 
spodnjih prostorih Kazine 
razgovor o delu mladine v 
Železarni. Gostom želimo 
prijetno bivanje med na-

Zastoji zaradi 
pomanjkanja butana 

Zaradi pomanjkanja buta­
na že od petka 2. februarja 
ne obratuje normalizirna peč 
za toplo obdelavo pločevine 
v valjarni 2400. Po večkrat­
nem občasnem ustavljanju, 
so v torek 6. februarja zjutraj 
ustavili tudi Custodis peč za 
toplo obdelavo pločevine v 
adjustaži valjarne stekel (biv­
ša valjarna 1300). Ob zaključ­
ku redakcije še ni bilo nič 
znanega kdaj bosta peči za­
čeli normalno obratovati. 

Vzrok za pomanjkanje bu­
tana je, kakor pravijo v ra­
fineriji nafte na Reki, v iz­
padu tankerja z nafto iz uvo­
za in zato rafinerija ne obra­

tuje. Ob zaključku redakcije 
smo na nabavni službi Žele­
zarne zvedeli, da v rafineriji 
na Reki čakajo na tanker in 
da bodo po njihovih zagoto­
vitvah ponovno začeli z red­
no proizvodnjo butana danes 
v petek. 

Z nabavo dveh avtocistem 
butana v Sisku bodo posku­
šali v Železarni obdržati v 
obratovanju patentšrnico v 
hladni valjarni in linijo re­
zanja. 

Nedvomno se bo ustavitev 
obeh peči za toplo obdelavo 
pločevine negativno odražala 
tudi na proizvodnih rezulta­
tih. 

V letu 1872 so železarji v Zenici 
proizvedli milijon ton jekla 

Čeprav z majhno zamudo, 
je prav, da se tudi mi pridru­
žimo čestitkam zeniškim že-
lezarjem, k i so v lanskem 
letu prvič proizvedli milijon 
ton surovega jekla, kar je 
tudi rekordna proizvodnja v 
zgodovini zeniške železarne. 

Ta pomembni rezultat so 
dosegli zadnji dan preteklega 
leta, ko je iz sedme Siems-
Martinove peči pritekla zad­
nja šarža 100 ton surovega 
jekla. Ob tej priliki je gene­
ralni direktor rudarsko me­
talurškega kombinata Zenica 
Stanko Tomič dejal, da je 
bila to dolgoletna želja zeni-
škega kolektiva in da je to 
rezultat normalnega proizvod­
nega procesa. Pri tem ni bilo 
niti dodatnega napora, niti ne 
izčrpavanja ljudi in naprav. 
Dohodek je s stimuliranjem 
visoke produktivnosti naredil 
svoje, to je tisto, kar so v 
podjetju želeli. Ta rezultat je 
posledica dobrega dela delav­
cev v jeklarnj iri njihovih so­
delavcev iz drugih obratov in 
podjetij. Poudaril je tudi, da 
bodo do drugega milijona 
ton surovega jekla prišli, 
mnogo lažje. Gradijo novo 
jeklarno v kateri bodo v letu 
dni proizvedli milijon in 300 
tisoč ton surovega jekla ob 

znatno večji stopnji akumu­
lacije in ob manjših naporih 
delavcev. 

Tako so zeniški železarji v 
lanskem letu za okrog 70.000 
ton povečali svojo proizvod­
njo. Njihovi strokovnjaki pra­
vijo, da je to skupni uspeh 
jeklarne, plavžev, vzdrževal­
nih delavcev, kakor tudi ko­
lektiva Vatrostalne. Brez nji­
hove pomoči pravijo, ne bi 
dosegli tako visoke produk­
tivnosti. Nikolj niso tako po­
vezano in organizirano delali, 
izjavlja pomočnik direktorja 
jeklarne. Njihovi mladi inže­
nirji in tehniki delajo v izme­
nah, tehniki pa so prevzeli 
mnoge dolžnosti poslovodij 
in talilcev. 

Milijonsko tono surovega 
jekla so dosegli na sedmi Sie­
mens - Martinovi peči. Le-ta 
predstavlja tudi svojstvenega 
rekorderja, saj je v eni kam­
panji izdržala brez prestanka 
1123 ton taline in s tem do­
segla največjo1' dnevno in me­
sečno proizvodnjo v zgodovi­
ni zeniške železarne. Železar­
na Zenica pa je v preteklem 
letu tudi v valjarnah in plav­
žih dosegla doslej največjo 
letno proizvodnjo. 

(Povzeto po Vatrostalcu, 
štev.3/XII) 

Argonska postaja 



Ob kulturnem prazniku Slovencev, 8. februarju, Prešerno-
. vem dnevu, obletnici smrti genija slovenske umetniške besede 

dr. Franceta Prešerna, se bolj kot običajno soočamo z duhov­
no kulturo, s tem kaj smo v preteklosti naredili in kaj dosegli, 
da bi kultura kot enakopravni del združenega dela,, postala 
last delovnih ljudi, delavcev, mladine. Kultura ne" kot po­
trošniška dobrina, temveč kot notranja potreba, ki mora 
pomeniti mnogo več.kot samo stvar zabave, prosvetljevanja 
ali stvar osebnega zadovoljstva. Ce kulturo pravilno vrednoti­
mo kot enakopravni del združenega dela, ki v družbeni ustvar­
jalnosti enakovredno prispeva k cilju, ki ga zasledujejo delav­
ska ustavna dopolnila pa tudi predvidene naslednje ustavne 
spremembe, to je človekova popolna osvoboditev, potem mo­
ramo priznati, da smo šele na začeflfeai poti k temu cilju. To 
pa pomeni mnogo več kot smo si mnogokrat doslej zastavljali 
kot nalogo: da bi čimveč delovnih ljudi sprejemalo kulturne 
vrednote. Ali s preprostimi besedami povedano, da bi čimveč 

-delovnih ljudi hodilo na gledališke predstave, koncerte, razsta­
ve in podobno. Zaradi tega smo se tudi največkrat postavljali 
« vlogo prosvetijiteijev, vzgojiteljev in zadovoljevalcev zabave 
ih osebnega zadovoljstva željnih ljudi. Ta trenutek pa od nas 
zahteva mnogo več: delovne ljudi, delavce, mladino, bomo 
morali vključevati v kulturo kot soustvarjalce in ne samo 
»potrošnike« kulture. 

Ob kulturnem 
prazniku Slovencev 

To pomeni, da tudi na področju kulture začenjamo pot, 
zgodovinsko etapo, ki smo jo že pred več- kot 20 leti 
začeli na področju gospodarstva z uvedbo delavskega samo­
upravljanja. Danes dobiva kultura isti samoupravni status, 
iste samoupravne pravice in dolžnosti kot vsa ostala področja 
združenega dela. S tem pa na področju kulture, s samouprav­
nim konstituiranjem kulture sproščamo ogromne latentne si­
le, ki smo jih doslej obravnavali le kot objekt prosvetljenske-
ga kulturnega vzgajanja. Samoupravni položaj kulture pa od­
pira pota množičnejši ih neposrednejši udeležbi delovnih 
ljudi, delavskega razreda v kulturi kot kulturnega subjekta, 
kot samoupravi j alca in zavestnega soustvarjalca kulturne po­
litike. S tem se vključuje v sfero kulture kot soustvarjalec 
delavski razred, ki s svojim neposrednim delom ustvarja ma­
terialno osnovo za Tazvoj tako imenovane družbene nadstav-
be. S tem uresničujemo tudi na področju kulture marksistično 
dialektično resnico, ki se je na drugih področjih združenega 
dela začela uveljavljati pred dvajset in več leti In za katero 
so že na pariških barikadah umirali koinunarji in v katero 
ima oprte oči ves napredni svetovni preletarfat. 

Kulturni praznik Slovencev, ki je. posvečen velikemu pevcu 
in napovedovalcu lepše prihodnosti Slovencev in človeštva, ne 
bi smel biti samo zunanja kulturna manifestacija, temveč naš 
vsakoletni obračun, kako smo nove zgodovinske možnosti, ki 
se odpirajo kulturi kot sestavnemu delu Baše samoupravne 
socialistične demokracije spoznali in ocenili ter kaj smo nare­
dili pri uresničevanju teh možnosti. 

Letošnji kulturni praznik Slovencev nedvomno pomeni tudi 
novo zgodovinsko obdobje v nadaljnem razvoju kulture, kot 
začetek zgodovinskega procesa v samoupravnem konstituira­
nja kulture. S tem se začenja podirati zid, ki je tisočletja 
delavski razred ločeval od 'kulture, kar je bil tudi interes izko-
riščevalskm razredov in zid, ki je ločeval ustvarjalce kulture 
©d množic. Naša uspešnost pri podiranju tega zidu pa je od­
visna od tega ali smo spoznali in dojeli ter pravilno ocenili 
nove zgodovinske možnosti, ki jih odpira kulturi naša samo-
upravna socialistična demokracija. AH smo dovolj prodorno 
začeli uresiačevati te možnosti in aH smo na teh vprašanjih 
dovolj mobilizirali subjektivne sile v kulturi, še posebno pa 
njihovo idejnopoKtično avantgardo — Zvezo komunistov. Se­
danji poBficm trenutek je zaradi politične ofenzive subjektiv­
nih sil, na čelu z Zvezo komunistov, dovolj ugoden, da začne­
mo boj za uresničitev samoupravnega položaja kulture. 

letošnji kulturni praznik Slovencev naj torej pomeni za­
četek zgodovinskega procesa, začetek boja za samoupravno 
konstituiranje kulture, začetek vstopanja delavskih množic, 
delavskega razreda, delovnega človeka v 'kulturo kot samo­
upravnega soustvarjalca kulturne politike. 

Pravično razdeljena odgovornost 
(Nadalj. s 1. strani) 

discipline izvajanja poznanih 
varnostnih ukrepov. Vsak 
naj bi bi l toliko tehnično in 
družbeno zrel in sposoben, 
oz. izbran in opremljen, da 
bi lahko 100 % zavaroval sebe 
in okolico, 100 % mislim z 
najmanjšim rizikom. 

Sam gledam tudi tako, da 
varnost ni nad tehnologijo, 
ampak le ena o d sestavin 
optimalnega izvajanja delov­
nega procesa. Zato mislim, 
da je zelo nenačelno, da m n 
dolžna opravljati preverjanje 
znanja iz -varstva p r i delu i n 
tke v celoti i z strokovne uspo­
sobljenosti kamor med dru­
gim sodi tudi Obvladovanje va­
rovanja proti^ezgodam. Tako 
preverjanje znanja kot sedaj 
pa prakt ično prav ničesar ne 
zagotavlja, Gre nam zato, da 
bomo to znanje vedno in 
stalno neposredno uporab­
ljali. Torej, brez večje samo-
iniciative' posameznika še 
vedno kontrola s strani vo­
dij dela. Ta pa naj, bi bila 
še dosedaj.. Iz tega sledi, da 
s takim preverjanjem znanja 

posebno pri recimo zadovo­
ljivih rezultatih samo odgo­
vornim olajšujemo svojo vest. 
Logično je, da •znanje še ne 
zagotavlja njegove uporabe. 
Ker je po humanih merilih 
kontrola discipline vedno vsi­
ljena mislim, da tudi glede 
varnosti moramo zaupati 
bolj posamezniku. Samokon­
trola je v sodobni tehnologiji 
dejstvo v kateri se zrelost in 
vrednost zaupanja v proizva--
jalca (samoupravljalca) naj­
bolj potrdi. • 

•Pri gojitvi varnega dela po 
opisanem načinu smo preveč 
podvrženi vplivu slučajnih 
nesreč. Tako pridemo do ta­
k ih neživi jen j skih zahtev, kot 
je nošenje z a š a t m h čelad pr i 
delovnih ' m-izah v delavnici, 
tako, za vsak slučaj nevar­
nosti, M pa ni jasno znana 
in določena in jo lahko tudi 
predpostavimo npr. za hojo 
po pločniku ah pr i vožnji z 
osebnim dvigalom — liftom. 

Marsikatera misel se še 
lahko poraja, vendar se bom 
zadržal okoh opredelitve od­
govornosti i n pravičnosti 
njene porazdelitve. -— 

Naziv samoupravljalec nam 
daje občutek zrelosti m sa-
mozaupanja. limamo mož­
nost odločati o iflrugih in 
drugi o nas, vsi o dogajanju 
z mami i n z našimi družbe­
nim premožegajeni. • - ~" • 

•Glede varnosti pa se drži­
mo tega, da mora vsak imeti 
varuha in da posameznik n i 
toliko zrel, da bi vsaj nase 
pazil. 

Vodja dela pa naj odgo­
varja za delo v varnih pogo­
jih za skupino kot celoto, ne 
kot zbil* posameznikov. 

Tak dogovor bi .zelo opre­
delil varnost i n vsakemu po­
samezniku dal vedeti, da je 
bolj odvisen od sebe kot od 
drugih. To bi nujno povečalo 
resnost varnega pristopa k 
delu. 

Osebno mi 'ne gre v glavo 
kako naj nek delovodja od­
govarja za 20 podrejenih, če 
mu tega sami ne omogočajo 
z dovoljšnjo resnostjo. Eden 
za 20 ostali pa še zase ne. 
V takem odnosu ni nekaj v 
redu. Dogovoriti se bo treba 
o drugem principu. Kako b i 
npr.: izgledalo, če bi se vodja 
oddelka slučajno ponesrečil, 
za nesrečo pa bi obtožili 
obratavodja, kar je enak od­
nos. Kaj bi storili z delovod­
jem katerega podrejeni b i 
naredil samomor, k i bi izgle­
dal kot nesreča zaradi pre­
majhne zaščite pri delu. To 
so skoraj paradoksi, a mo­
goči! Predlagam bistveno po­
enostavitev varnostnega prin­
cipa oz. naj bi b i l to dogo­
vor na osnovi katerega b i 
opredeljevali krivdo pri ne­
srečah. V grobem: 

— Obratovadja odgovarja 
za varno in zdravo okolje in 
proizvodne agregate. 

— Vodje oddelka za varno 
opremo i n orodje. 

— Delovodja za instruk-
tažo podrejenih o nevarno­
stih okolice in splošnih ne­
varnostih pri opravljanju del. 

— Skupinovodja za izva­
janje določil internega pra­
vilnika in za opozarjanje pr i 
opustitvah varnostnih ukre­
pov. 

— Vsak izvajalec sam zase 
glede osebne zaščite in vpliva 
svojega dela na okolico. 

— Tehniki SVD za direkt­
no kontrolo z. možnostjo ta­
kojšnjega ukrepanja pri po­
javih zavestne varnostne ne­
discipline. 

Pr i tem mislim na druge 
ukrepe, ne samo na »odstra­
nitev« z dela, k i sploh n i no­
ben ukrep, samo motnja v 
tehnološkem procesu. 

S svojim sestavkom prven­
stveno hočem prispevati k 
poenostavljenju načel var­
nosti in doseči, da b i odno- . 
sov preveč ne sčlenizirali«, 
ker se vsega ne da napisati 
in da je poprečnemu proiz­
vajalcu tem več nejasnega 
čimveč je napisanega. Prav­
niška logika namreč res 
težko prenese kratke, jasne 

*in razumljive formulacije. 
N a koncu naj povem še 

svoje osnovno stališče. Nam­
reč, če bi tehnologiji posve­
čali toliko pozornosti kot 
njenemu sestavnemu delu 
varnosti, bi bila tudi le ta na. 
bistveno višjem nivoju. 

Janez Faletič 

R A Z P I S 
Na prošnjo in željo delovne enote valjam Bela in 

valjarne žice, odbor za izume in novatorstvo pri DS 
Železarne razpisuje v okviru novatorske in racicnaiiza-
torske dejavnosti v železarni Jesenice v obdelavo in 
rešitev ter izvedbo spodaj navedeni tehnološki problem: 

OZNAČEVANJE VROČIH KOLOBARJEV ŽBCE 
S POSEBNO KEMIKALIJO 

Pri vročem valjanju žice od 5,5. »do 14mrs 0 -vedam 
valjamo dve JoH. že pri valjanju in še prav posebej 
pozneje pri transportu valjanih žičnih kolobarjev se 
izgubi vsako, kakršno kolj označevanje ali signiranje 
aH je to prva ali druga žila. 

Zaradi tega imajo količinski in kvalitetni kontrolorji 
OTK vedno velike težave pri točnem določanju vzorcev 
žice aH je vzorec od prve ali druge žile. 

Pri že mnogih poskusih nam označevanje nikakor 
in nikoli ni uspelo. 

Zalo razpisujemo ta pereč problem. Potrebno in za-
željeno je, da. avtorji, M žele odstraniti in rešiti ta 
proizvodni problem, skušajo označiti prvo in drugo 
žilo vroče valjarne žice s kemikalijami aH na kakšen 
ustreznejši, boljši način. Kakršna Tsoli oznaka vroče 
valjane žice se mora na ohlajenem kelobanju točno po­
znati, da ne bo nepotrebnih zamenjav. Označevanje 
mora biti avtomatično in trajno, torej ne sine cdpasti. 

Izumitelji, novatorji, avtorji, ki se bodo osebno ali 
rimsko lotili rešiti al} odstraniti ta problem, dobijo vsa 
potrebna navodila aH nasvete pri obratovodju valjarne 
žice Zdravku črvu. 

Najboljše idejne, usrezne rešitve bo odbor nagradil: 
1. s 800; 2. s 401) ih 3. s 300 din oškodnine. 
Ta razpis velja pol leta po objavi v tovarniškem 

glasilu Železar. Vse idejne ali teoretične rešitve morajo 
avtorji v besedilu, skicah aH načrtih prijaviti na refe­
rat za novatorstvo in racionalizacijo pri SEP v treh 
predpisanih obrazcih. 

Najboljše ustrezne rešitve bodo po izvedbi ocenjene 
po pravilniku o izumih, tehničnih izboljšavah in korist­
nih predlogih na osnovi prikazanih, overovljenih in 
potrjenih rentabiHtetnih izračunov. 

Odbor za izume in novatorstvo 
pri DS Železarne 

Pred občnimi z b o r i sindikata v T O Z D 
Danes popoldne bosta 

prva Ava občna zbora 
osnovnih organizacij _ sin­
dikata v TOZD. Na Jeseni 
cah -se bedo pri Jelenu' 
zbrali člani sindikata 
TOZD talilnice, v delav­
skem domu Albine in Jul-
ke Pibernikna tovorniku 

pa člani sindikata TOZD 
valjarne. Odgovorni nosil­
ci nalog za pripravo obč-
nifa zborov osnovnih orga­
nizacij sindikata V TOZD 
bodo ha današnjih občnih 
Zborih posredovali ustrez­
no problematiko organM-

. ranosti jsintfikaia v TOZD. 

Na .občnem zboru OO 
sindikata TOZD talilnice 
ho o tej problematiki 
spregovoril prdesednik to­
varniškega -odbora osnov­
ne organizacije sindikata 
Prane Kobentar, na obč­
nem zboru QO sindikata 
TOZD valjarne pa Anton 
Zupan. Na obeh občnih 

zborih bodo izvolili odbo­
re osnovnih organizacij 
sindikata in štirinajstčlan-
ske delegacije za konfe­
renco sindikata Železarne. 
Posameznih občnih zbo­
rov se bo danes popoldne 
udeležilo od 70 do 80 čla­
nov sindikata. 



Izvršitev programa skupne iti blagovne 
proizvodnje ter odprave za mesec januar 1973 

Delovna enota 
Skupna proizvodnja Blagovna, proizvodnja 

Odprava Delovna enota 
progr. izvrš. % progr. dzvrš. 

Odprava 

Plavž 13.000 10.331,4 79,5 
SM jeklarna 26.100 26.653,1 102,1 • • 

El. jeklarna 14.800 12270,4 82,9 
Livarne 140 145,5 163,9 50 0,6 M 0,6 
Samotama 1.370 1.109,0 80,9 250 77,3 to 77,3 
TOZD - TALILNICE: 55.410 50.509,4 91,2 300 77,9 2,2 77,9 
Bluming-štekel 45.100 41.838,6 92,8 6.950 7.110,6 102,3 6.932,1 
Debela pločevina 8.420 7.898,1 93,8 8.380 7.888,7 94,1 .1.165,9 
Valjarna žice 9.930 10.292,7 103,7 3.820 4.021,1 105,3 4.022,7 
Valjani profili 2.500 2.822,4 112,9 250. 435,7 174,3 435,7 

TOZD - V A L J A R N E : 65.950 62.851,8 95,3 19.400 19.456,1 100,3 19.556,4 

Hladna valjarna 2.550 2.569,8 100,8 2.490 2.503,0 100,5 2.529,9 
Profilarna 1.280 1.371,5 107,1 1.280 1.371,1 107,1 1.378,0 
Jeklovlek 1.610 1.721,9 107,0 1.600 L721.9 107,6 1.770,0 
Žicama . 5.260 5.432,9 103,3 3.350 3.455,6 103,2 3.517,3 
Elektrodni obrat: 1.250 1.285,3 102,8 1.245 1.281,4 102,9 1.239,4 
— elektrode 1.180 1.247,2 105,7 1.175 1.243,6 105,8 1.203,1 
— prašek 70 38,1 54,4 70 37,8 : 54,0 36,3 
Žebljarna 1.020 1.112,1 109,0 1.005 1.104,9 109,9 1.107,8 

TOZD- P R E D E L A V E : 12.970 13.493,5 104,0 10.970 11.437,9 104,3 11.542,4 
SKUPAJ : 
Tuja pred. - It. 
Tuja pred. - prof. 

134.330 

36 

126.854,7 

56,8 

94,4 

189,3 

30.670 

30 

30.971,9 

56,8 

101,0 

189,3 

31.176,7 
134,7 
56,8 

ŽELEZARNA: 134.360 126.911,5 94,5 30.700 31.028,7 101,1 31.368,2 

Planirane proizvodnje za dom je 1.380 ton, izvršene pa 1.213,3 tone. 

' Redukcija električne ener­
gije je močno prizadela Že­
lezarno v skupni proizvodnji, 
manj pa v blagovni, saj so 
posamezni obrati, kjer je to 
bilo mogoče, izpad nadokna­
dili z delom ob nedeljah in 
prostih sobotah. 

Najbolj so bili prizadeti za­
radi redukcije obrati elektro-
jeklarne, plavž, bluming-šte­
kel ter valjarna 2400, kar se 
je odražalo predvsem v skup­
ni proizvodnji, kjer smo za­
ostali za programom za 
7.448,5 ton ali za 5,5%. 
. Analiza dela po obratih: 
! TALILNICE: 
' Redukcija električne ener­
gije, okvara parovoda in pli­
novoda so glavni vzroki za 
nedoseganje obvez na plavžu. 

Elektro jeklarna ni izpolni­

la planiranih obvez predvsem 
zaradi redukcije električne 
energije in delno zaradi upo­
rabe- poljskih elektrod. 

S M jeklarna je delala do­
bro, presegla je program za 
2,1 %, ter malenkost zaosta­
la za družbenim planom 
(0,5 %). 

V A L J A R N E : 
Blumin-g-štekel sta zaostala 

za "programom predvsem za­
radi redukcije električne 
energije, prekoračitve dovo­
ljenega % zastojev in odsto­
panja od programiranega 
asortimenta predvsem v Mu­
rnih za valjarna žice in pro-
filne valjarne. 

Kljub izgubi okrog 350 ton 
zaradi redukcije, je valjarna 
žice presegla planske ob­
veze, ter prispevala svoj de­

lež k ublažitvi manjka v osta­
lih obratih. 

Dobro so zopet delale pro-
filne valjarne, ki so z redno 
preskrbo z vložkom omogo­
čile dobro delo jeklovleku. 

Povečani mehanski zastoji, 
redukcije električne energije, 
delne težave pri preskrbi/'z 
vložkom so glavni vzroki za 
nedoseganje obvez v valjam i 
debele pločevine. 

P R E D E L A V A : 
Vsi obrati predelave so 

kljub redukciji električne 
energije v - hladni valjarni in 
težavam pri oskrbi z vlož­
kom za profilarno, planske 
obveze presegli in s tem pri­
spevali svoj delež k ublažitvi 
izpada proizvodnje v ostalih 
obratih. 

—šk 

Dežurna služba 
telefon 

. v pisarni doma 
SOBOTA, 10. februarja: 

. v pisarni 

Anton Komljanec, profilama 626 871 
NEDELJA, 11. februarja: 

626 

dipl. inž. Franc Vičar, predel, obr. 743 81-572 
P O N E D E L J E K , 12. februarja: 

Edi Cenček, TSV 548 727 
TOREK, 13. februarja: 

548 

inž. Jože Stare, elektro energija 234 81-720 
SREDA, 14. februarja: 

dipl. inž. Avgust Karba, dir. proizv. 270 693 
ČETRTEK, 15. februarja: 

dipl. inž. Emil Ažman, TSN . 809 81-716 
P E T E K , 16. februarja: 

Zdravko črv, valjarna žice 852 760 
Dežurna služba traja od datuma nastopa od 7. ure zjutraj 

do naslednjega dne do 7. ure. Kolikor dežurnega nj v pisarni 
ali doma, kličite glavnega vratarja na telefon 410. Morebitne 
spremembe dežurnih so razvidne iz obvestil, ki j ih vsako 
soboto objavljamo na razpisnih deskah pri vseh vratarjih. 

Tajništvo tehničnega in proizvodnega direktorja 

Personalne vesti 
V mesecu januarju je bilo sprejetih 83 delavcev, prav toli­

ko pa je tudi prekinilo delovno razmerje. 
STAROSTNO J E BIL UPOKOJEN: Janez Kozlevčar — 1924, 

kontrolor varnostne službe, 25 let v ŽJ. 
ODŠLI NA OBSLUŽENJE VOJAŠKEGA ROKA: Ilija Alek-

sov 1954, valjarna Bela, Dževad Alijagič — 1950, elektrodni, 
Franc Cizelj — 1955, strojno vzdrževanje, Izet Bečarevič — 
1953, V E N , Izet Behaderovic — 1953 — profilarna, Fuad Cena-
novič — 1952, jeklovlek, Živko čučkovič — 1953, plavž, Asim 
Dizdarevič — 1951, strojno vzdrževanje, Vehid Dugonjič — 
1953, elektro jeklarna, Nikola Džuričič — 1952, plavž, Enez 
Fajič — 1953, valjarna 2400, Božo Gagič — 1953, valjarna Bela, 
Duašn.Gregorič — 1954, V E N .Vitomir Grumerac — 1954, RTA, 
Džemal Hadžalič — 1954, transport, Lazo Jovanov — 1952, 
plavž, Stanko Klinar — 1954, strojno vzdrževanje, Mirko Ko­
der — 1953, jeklovlek, Tine Košir — 1954, V E N , Vojislav 
Kovačevič — 1953, strojno vzdrževanje, Alija Krpic — 1954, 
plavž, Hazreaiija Malagič — 1954, valjarna 2400, Ismet Malkoč 
— 1953, valjarna Bela, Stanislav Menciger — 1947, operativa 
novogradnje, Tihomir Milošev — 1954, transport, Raj ko Mi-
trovič — 1953, samotama, Esad Mulalič — 1954, žičarna, Safet 
Mulalič — 1952, martinarna, Justin Nemeček — 1954, profi­
larna, Ibrahim Okanovič — 1954, martinarna, Janez Omejc — 
1950, lahka proga, Kasim Pajič — 1948, martinarna, Miroslav 
Petkovič — 1954, žičarna, Marjan Polanec — 1954, martinarna. 
Drago Railič — 1954, žičarna, Miroslav Raztresen — 1954, l i ­
varna, Samir Salihagič — 1952, strojno vzdrževanje, Nenad 
Stojakovič — 1953. valjarna žice, Nikola Stojanov — 1952, 
transport, Tomislav Stošič — 1954, gradbeno vzdrževanje, 
Ibrahim Šečkanovič — 1949, plavž, Marcel Vogelnik — 1952, 
strojno vzdrževanje, Marjan Volčini — 1954, strojne delavnice. 
Rudi Zorko — 1954, žebljarna, Mirsad Zuk ič— 1954, strojno 
vzdrževanje. 

IZKJUČENI SO BILI : Ibrahim Bešič — 1951, plavž, Kasim 
Bešič — 1952, transport, Milan Damjanov — 1947,-martinarna, 
Nazif Durek — 1950, samotama, Ibrahim Džanovič — 1954, 
valjarna Bela, Ivan Erjavec — 1950, valjarna Bela, Svetislav 
Ilič — 1942, martinarna, Refik Islamovič — 1955 profilna 
valjarna, Dragomir Jovičič — 1943, samotama, Mehmed Kesič 
— 1947, samotama, Mejaz Kičin — 1954, samotama, Ki ro 
Kocev — 1949, samotama, Osman Kovač — 1936, transport, 
Aleksa Ljušič — 1953, martinarna, Nazif Lugavič — 1953, 
strojno vzdrževanje. Pano Manov.— 1952, plavž, Trajan Mitev 
— 1950, samotama, Teofik Mušič — 1954, plavž, Janko Pavlov 
— 1942, hladna valjarna, Vahid Poljič — 1952, martinarna, 
Nezir' Pračalič — 1951, samotama, Radoslav Stanič — 1946, 
plavž. Vlado Stojnic — 1950, elektro jeklarna, Angel Todosov 
— 1950, plavž, Dušan Ždral — 1949, hladna valjarna, Milena 
Torkar — 1946, jeklovlek. 

VI. letnik Železarskega zbornika 
V ponedeljek in torek so 

v vseh treh železarnah, na 
metalurškem institutu v Lju­
bljani in drugi naročniki pre­
jeli, četr to oziroma zadnjo 
številko V I . letnika Železar­
skega zbornika. Četrta števil­
ka je izšla na 64 straneh, svo­
je prispevke pa je objavilo 
pet avtorjev, iz naše železar­
ne, železarne Ravne in me­
talurškega instituta v Ljub­
ljani. S tem j i bi l zaključen 
V I . letnik naše strokovne re­
vije, v celotnem obsegu 244 
strani. Lani je uredništvo i iz­
dalo štiri številke, v katerih 

je prispevke objavilo 21 av­
torjev iz slovenskih že­
lezarn in metalurškega insti­
tuta iz Ljubljane. Seveda so 
našo strokovno revijo skozi 
vse leto prejemali tudi na­
ročniki v skoraj vseh evrop-
sikih državah, nekaj izvodov 
pa uredništvo pošilja tudi v 
Brazilijo in Združene države 
Amerike. 

Uredništvo je že pripravilo 
za tisk obširno gradivo prve 
letošnje številke, k i jo bodo 
naročniki prejeli v zadnjih 
dneh marca. Rezanje hladno oblikovanih profilov 



Mladi o sebi, svojih problemih, 
nalogah in perspektivah 

Dve neuspeli seji predsedstva 
Predsedstvo tovarniške konference je imelo- v petek 

2. februarja svojo redno sejo. Poleg pregleda sklepov spre­
jetih na seji konference, so govorili tudi o izvedbi mladin­
skih sestankov po obratih. 

Zaradi slabe udeležbe se je predsedstvo odločilo, da 
reši tekoče zadeve, medtem ko naj b i se o izvedbi sestan­
kov po obratih menili na naslednji seji. 

Potrdili so udeležbo na republiškem seminarju v Por­
torožu, k i je prirejen za predsednike komisij za družbeno 
ekonomske odnose. Seminarja sta se v soboto in nedelja 
udeležila Miro Ipavec in Ivan Brišar. Govorili so tudi o> 
seminarju, ki ga organizira občinski komite ZM na tsemo 
samoupravljanje v občini. 

Tovariš Ipavec je predsedstvu posredoval kratko infor­
macijo o likvidnostnem stanju v Železarni in pri tem 
pojasnil vse ukrepe, ki j ih je v zvezi s tem sprejela uprava 
podjetja ob vsesplošni podpori vodstva družbenopolitičnih 
organizacij. Menili so, da bo sodelavce potrebno seznaniti 
zakaj bo sedaj tolikokrat treba menjati proizvodne pro­
grame in primere, ko bodo nekateri agregati delali s polo­
vično močjo. 

Ponovna seja predsedstva v torek, 6. februarja, je bila 
ponovno slabo obiskana, čeprav se je sedem članov pred­
sedstva opravičilo- Takoj so sklenili, da se program seje 
kljub temu obdela in resno pristopi h kadrovanju pri for­
miranju novih aktivov. Mnenja so bi l i , da se s takim 
predsedstvom kot je, trenutno ni vredno sestajati, ker n i 
vedno zagotovljena udeležba niti niso poglobljene debate. 
Enotni so bili v mnenju, da je potrebnejše načrtno delo 
pri oživljanju baze in postavitve mladinskih odborov v 
TOZD. Sklep je bil, da se vse aktivne člane predsedstva 
vabi na posamezne seje komisij, kjer naj j ih tudi kon­
kretno zadolžijo, kajti vse tri komisije imajo dosti dela 
in morajo programe dosledno izpeljati. Zavzeli so se, da 
se mora predsedstvo ZK ZMS pri kadrovskem sektorju 
zavzeti, da bi imeli pri sprejemu novih delavcev v ŽJ na 
uvajalnem seminarju tudi eno učno uro na kateri bi novo-
sprejete mlade delavce seznanili z družbenopolitičnim de­
lom s poudarkom o programu in možnostih dela v Z M v 
Železarni. 

Na seji so govorili tudi o pripravah na praznovanje 
8. marca — dneva žena in o koncertu ansambla Avsenikov. 

Ob sklepu seje se je razvila živahna razprava o vsebini 
zadnjega uvodnika v Železarju in se mladi zelo strinjamo^ 
da še zdaleč nismo dosegli maksimalne mobilizacije vseh 
komunistov in drugih ustvarjalnih siL Iz tega razloga smo 
se tudi dogovorili, da bomo mladi tisti, k i želimo na Jese­
nicah prvi ponoviti 29. sejo C K ZKS saj. smo prepričani, 
da bo to pomenil korak naprej. 

Seminarsko izobraževanje mladih 
V soboto i n nedeljo je bO' v Portorožu seminar, na 

katerega so bi l i povabljeni predstavniki mladinskih aktivov 
Slovenije. Seminar je organizirala R K ZMS pod vodstvom 
dosedanjega predsednika T K Z M S Ljuba Jasniča. 

Na seminarju, k i je bi l organiziran odlično, sta kot 
predavatelja sodelovala Živko Pregl predsednik R K 2!MS 
in Alojz Kramnjak — predsednik slovenskih sindikatov. 

Tov. Pregl je obširno spregovoril o organizaciji Z M v 
delovnih organizacijah, občinah in republiki, o vlogi ZM, 
njenih težnjah, jialogah in perspektivi ter o vlogi mladih 
pr i uveljavljanju ustavnih dopolnil. Moram poudariti, da 
so mladi v razpravi presenečali in dokazali, da je v seda­
njem času mladina sposobna zastopati sebe moralno poli­
tično in strokovno v višjih organih družbenega življenja. 

Tov. Kramnjak je spregovoril o uresničevanju ustavnih 
dopolnil o 21. in 22. ustavnem amandmaju. Poudaril je, 
da je tudi ZM prisotna z vsem telesom i n da je Z M 
po svojih načelih enakovredna družbeno politična organi­
zacija z ostalimi. Dejal je, da mora biti mladina prvi in 
odgovorni nosilec dela pri razvoju in krepitvi družbeno­
političnega življenja in uveljavljanju ustavnih dopolnil. 

Ustavna dopolnila se uveljavljajo prepočasi, to je vidno 
že iz tega, da je v Sloveniji od 3600 delovnih organizacij 
samoupravni sporazum podpisalo šele 22 delovnih orga­
nizacij. Vzrokov za to je več, predvsem pa jih je treba 
iskati v notranjih odnosih in aktivnosti zato odgovornih 
ljudi. Posebno mladi, ki so nadaljevalci socialistične revo­
lucije morajo bolj dosledno nadaljevati s sedaj začrtanim 
delom pri uveljavljanju ustavnih dopolnil. 

V nadaljevanju je obširno govoril o vsebinskem, to je 
politično-ekonomskem pomenu ustanavljanja temeljnih 
organizacij združenega dela. 

V drugem delu seminarja smo poslušali referat pred­
stavnika JLA, k i je udeležencem razložil organiziranost 
Z M v JLA. Slišali smo veliko spodbudnih stvari, najbolj 
pa nas je navdušil njihov način dela, ki res ne more biti 
drugačen kot uspešen. 

V nadaljevanju so bil i sprejeti nekateri sklepi in sta­
lišča. Določili smo nosilce zbora samoupravljalcev in od­
ločili, da bodo zbori samoupravljalcev 10. marca 1973 po 
panogah v različnih krajih Slovenije. 

Panoga črne in barvne metalurgije je zajeta skupaj in 
bo zbor mladih samoupravljavcev skupen. Predstavniki 
črne in barvne metalurgije so zaupali organizacijo mladini 
naše železarne. To pa ni slučajno, saj smo železarji na 
tem področju daleč pred drugimi. 

Prepričan sem, da bomo mladi do 10. marca naredili 
vse potrebno i n da bo zbor samoupravljavcev svečano, 
kulturno in dostojno organiziran. 

Ivan Brišar 

Mladinski aktiv v val jarni žice 
je spet zaživel 

Po nekoliko daljšem premoru je mladinski aktiv v 
valjanri žice spet zaživel. Na seji je bilo navzočih kar 
zadovoljivo število mladincev, kar kaže, da je zanimanja 
za delo dovolj. Mladi so načeti nekaj problemov, med 
drugim tudi vprašanje usposabljanja na delovnem mestu. 

V zadnjem času so organizirali tudi meddninsko tekmo­
vanje v kegljanju na asfaltu. Prva je bila dnina Klinar, 
dnu ga Koren, tretja Jurčič in četrta Vilman. Posamezniki 
so se uvrstili: I . Mirko Markovič 193 kegljev, 2. Nikola 
Arbanas 192 kegljev, 3. Franc Golob 179 kegljev. Prvim 
trem je px)delil nagrade tajnik mladinskega aktiva Anton 
Volan i , M zasluži še posebno priznanje za dobro izvedeno 
tekmovanje. 

Ob t<*TTi se mladinski aktiv zahvaljuje predsedniku sin­
dikalnega odbora Franca Kvjakn* za moralno podporo, 
sindikatu v, celoti pa za denarno pomoč ter ostalo podporo* 

Nikola Arbanas 

Seja posvetovalnega 
organa ZM ZPSŽ 

V četrtek 1. februarja so 
se na Ravnah sestali člani 
posvetovalnega organa. ZM 
ZPSŽ. Najprej so pregledali 
delo- aktivov v vseh treh že­
lezarnah. Ugotovili so, tla je 
najbolj delovno predsedstvo 
T K ZM železarne Jesenice. 
Prvi so namreč tudi sprejeli 
nov način dela po TOŽB. V 
ostalih dveh železarnah pa 
imajo' osnutke dela po TOZD 
že pripravljene. Domenili so 
se, da morajo to nalogo iz­
peljati do konca meseca 
aprila. 

V nadaljevanju so sprejeli 
predlog, da se posvetovalni 
organ ZM ZPSŽ preimenuje 
v koordinacijski odbor Z M 
ZPSŽ. Ta naziv naj bi imel 
odbor glede na specifičnost 
dela, ki ga opravlja. Delo v 
kolektivih naj bi bolj koordi­
nirali. Potrebno pa bo tudi 
boljše informiranje o delu 
ZP. Predsednik KO bo do na­
slednje seje pripravil kratko 
poročilo o stanju v ZP. 

Za leto 1973 bo potrebno 
pripraviti tudi program dela 
koordinacijskega odbora in 
aktivov v železarnah. Pro­
gram pa morajo aktivi med 
seboj uskladiti. Ker pa v 
Štorah in na Jesenicah še ni 
bila izvedena volilna konfe­
renca, k i potrjuje program 
dela, bo program dela spejet 
na naslednji seji. 

V letošnjem letu bo v 
okviru ZP tudi več skupnih 
akcij. 19. maja bo na Ravnah 
III. srečanje mladine ZPSŽ. 
Za ostale skupne akcije na 
kulturnem in športnem pod­
ročju pa se bodo domenili na 
skupni seji referentov za 
šport in kulturo, ki bo v 
Štorah 16. februarja. 

Eden od zaključkov te seje 
je bil tudi, da se morajo do 
konca aprila izvesti letne 
konference po vseh aktivih. 

Predsednik KO pa mora 
do naslednje seje pripraviti 
predlog pravilnika o organi­
ziranosti korodinacijskega od­
bora Z M v ZPSŽ. Potrebno 
bo tudi uskladiti pravilnike 
v organiziranostL Z M v žele­
zarnah. 

Sledil je nevezani razgovor 
v katerem so nas Ravenčani 
prijetno presenetiti. Povedali 
so namreč, da imajo pri 
sprejemu novih mladih de­
lavcev mladinsko učno uro. 
Predlog je bil , naj bi tudi na 
Jesenicah in v Štorah posku­
sili dobiti eno učno uro v 
uvajalnem seminarju za no> 
vosprejete delavce, to bi bila 
vsekakor precejšnja prido­
bitev za mladino. 

S. D. 

Dopisujte 
v ŽeSezarja 

Valjarna žice — žica na tekočem traku 



Samoupravni organi 
v p r e t e k l e m tednu 

15. seja odbora za kadre 
Na 15. seji odbora *za kadre, ki jo predsednik odbora dipl. inž. 
Boris Bregant sklical T torek, 30. januarja 1973 so obravnavali 
naslednja vprašanja in zadeve: 

1. Obravnavali so analizo 
fluktuacije v minulem letu in 
ugotovila, da le-ta zajema ce­
lotno področje Železarne tako 
po kvalifikacijah kot po letih 
zaposlitve. Treba pa bo na­
praviti analizo možnosti pre­
hoda na strojno obdelavo po­
datkov, vsekakor pa je treba 
nadaljevati s takšnimi anali­
zami, ker kažejo na določene 
probleme in naloge in sicer: 

~ — večjo pozornost je treba 
posvečati obratom in delov­
nim mestom na katerih je 
fluktuacija največja, 

— tudi za letošnje leto o e 

treba pripraviti analizo f luk-. 
tuacije po delovnih mestih, 
za tista delovna mesta, na ka­
terih je fluktuacija največja 
pa je treba pripraviti ustrez­
ne ukrepe, 

— kadrovski sektor mora 
delati po smernicah, k i sledi­
jo iz analize fluktuacije zlasti 
pa, da sprejema delavce iz 
tistih področij iz katerih po­
tem najmanj fluktuirajo, naj­
t i način seznanjanja delavcev 
z možnostmi napredovanja 
na delovnih mestih, obralo 
vodstva pa morajo večjo skrb 
posvečati uvajanju delavcev 
na delovno mesto, 

— poostriti je treba kriteri­
je pr i sprejemanju, vendar 
stalež ne sme pasti pod mi­
nimum, k i bi ogrožal proiz­
vodnjo, 

— ustaliti je treba način 
javljanja potreb po delavcih. 

k i morajo bit i prikazane po 
delovnih mestih in 

— z analizo je treba sezna­
niti tudi obratovodstva, kate­
r im je treba predstaviti tudi 
stroške za enega novo spreje­
tega delavca, kajti obratovod­
stva lahko močno vplivajo na 
zmanjšanje fluktuacije. 

2. Pregledali so seznam iz­
rednih študentov, k i zaostaja­
jo s študijskimi obveznostmi 
in sklenili, da se j im določi 
rok, do katerega morajo 
opraviti zaostale izpite ali di­
plome. Tistim, k i bodo v 
predpisanem roku to opravili, 
se j im priznajo študijske 
ugodnosti, ostalim pa se iz­
terjajo stroški šolanja. Stro­
ški šolanja se izterjajo tudi 
od tistih izrednih študentov, 
k i imajo v zaostanku še štiri 
ali več izpitov in to takoj. 

3. Vzeli so na znanje pred­
log finančnega plana stroškov 
za kadre v letu 1973 brez pri­
pomb. Vzeli so na znanje tudi 
program dopolnilnega izobra­
ževanja -v letošnjem letu in 
sklenili, da se ta program do­
polni z izobraževanjem ka­
drov v "skupnih službah, zla­
sti je treba dati poudarek na 
študiju tujih jezikov. 

4. V nadaljevanju seje so 
obravnavali še nekaj vlog po­
sameznih članov naše delovne 
skupnosti • ali naših štipendi­
stov, največ za razne študij­
ske ugodnosti. 

5. Štipendistom metalur­

gom so 'Odobrili 50 dim pri­
spevka za nakup metalurške- ' 
ga priročnika. .Odobrili so 
3. javnj razpis za tekmovanje 
učencev osmih razredov os­
novnih šol jeseniške hi ra­
dovljiške občine z naslovom 
»Kaj več i n znaš o železarni 
Jesenice« in v zvezi s tem 
odobrili nagrade, k i so nekaj 
večje kot lani. 

Januarja je bila zelo enakomerna odprava izdelkov v obra­
tih: HVŽ, elektrodni in jeklovlek. V nasprotju z določbami 
okrožnice S E P 21/70 z dne 23. oktobra 1974) je bila neenako-
mernost zelo velika; v valjarni stekel, bluming, valjarni 2490, 
Javorniku II in profilarni. 

Razmišljanje o težkih... 
(Nadalj. s L s i r j 

IzboOjšanjje J3jiihope delovne 
varnosti. 

K o t majhen primer ai!i kot 
potrditev mojega mnenja naj 
navedem samo to: «te ima 
delovno mesto v normativni 
zaščitnih sredstev vpisano 
tudi bundo aLi kožuhovinast 
jopič in če delavec, k i na tem 
mestu dala tega ne dobi, bo 
postavil takoj •vprašanje, za­
kaj nI dobili tega zaščitnega 
sredstva, če pa ne dobi čela­
de, maske ali očal, k i so v 
istem normativu zaščitnih 
sredstev, pa gre mirno 
preko tega. Po tem lahko za-

8dj'UČiimq, da je delavec pre>' 
pričaii, da ga bunda šči'ti • 
pred mrazom in da je po^i 
trebna, medtem ko o ostalih! 
zaščitnih sredstvih ne mislH 
tako in j ih večkrat smatra' 
za nepotrebno breme. Takol 
tudi sprejema zahteve vodil-j 
nih delavcev, da mora vsaki, 
do uporabljati, tako osebna,' 
kakor tudi druga zaščitna 
sredstva. ' 

Ko sem -bil pred leti v ne­
k i železarni v Franciji, sera 
v pogledu zaščite dela videl 
marsikaj zanimivega. Vsa nev 
varna delovna mesta so oznaj ' 
čena z zelo neestetskimi zna-r 
k i , k i opozarjajo delavce nafc 
nevarnost, verjetno pa so tjF 
bolj učinkoviti, kot samo go*̂  
l i napisi. Na vprašanje zakaj: 
nimajo napisov sem dobi* 
odgovor, da ne znajo vsi denj 
lavci brati francosko. Osebna* 
zaščita delavcev je zelo mii 
nimalna, v glavnem se sestoj 
jd iz čelade in očal, nošenja} 
teh pa je obvezno. Po vsej 
verjetnosti pa je na višini po* 
zornost samega delavca, kf 
dela na nevarnih delovnih 
mestih in je posebno po* 
udarjena osebna odgovori 
nost. Neposredni vodje pix> 
izvodnje zelo dosledno zahtev 
vajo izpolnjevanje varnostnih 
predpisov in uporabo teh mr-i 
riimalnih osebnih zaščitni^ 
sredstev. Delavec, k i ne <upo< 
števa varnostnih predpisom 
in ne uporablja zaščitnih 
sredstev ogroža varno del<J 
tako samega sebe, kakor tuj 
di drugih delavcev, k i delajq 
v bližnji okolici. 

Če bomo hoteli zmanjšati 
število nesreč pri delu, bo­
mo morali zahtevati spošto< 
vanje in izvajanje vseh van 
no9tn£h ukrepov, katerih pri 
nas ni malo, neupoštevanja 
teh pa smatrati za večje krt 
šitve delovne dolžnosti. BoJ 
l)je je delavca, k i tega noča 
razumeti poslati domov, kot 
pa vpisovati v knjigo nezgod 
novo nezgodo. Stane Torkar 

Sestanki delovnih skupin 

TALILNICE 
MAKTINASNA — 25. januarja so se sestali čla­

n i delovne skupine Bauman v livni jami. Delovni 
skupini je bilo posredovano poročilo o izpolnjeva­
nju proizvodnega načrta za leto 1972. član poklic­
ale gasilske reševalne čete je prisotne seznanil s 
prakt ično uporabo ročnih gasilskih aparatov. Ob 
koncu sestanka so bil i seznanjeni še z informacijo 
službe za varstvo prj delu o težji poškodbi v va­
ljarni Bela. Omenjali so tudi ukrepe za izboljšanje" 
varnosti pr i delu v Obratu. 

L I V A R N A — Delovna skupina Kramar v sivi 
l ivarni se je sestala 24. januarja. Na dnevnem 
redu je bila informacija službe za varstvo p r i delu 
o poškodbi Franca Potočnika v saljarni Bela. De­
lovna skupina je bila seznanjena z ukrepi, a£ 
bodo uveden^ proti morebitnim kršilcem predpi­
sov o varstvu pr i delu. Prebrali so še informacijo 
,o narodni obrambi in zaščiii i n ab k*»icu sestanka 
govorih o težavah pr i sušenju kalupov in prevozu. 
Delavci razumejo težave i n se bodo v prihodnje 
potrudili, da bi vrzeli čimpreje izpopolniti. 

VALJARNE JAVOKNTK . 
- JEKLOVLEK — Delovna skupina v vlačilnica 3» 

luščilnici je imela sestanek 26. januarja. Pripomi­

njajo, da bo plan zakleto 1973 izpolnjen, če bodo 
imeli ustrezen vložek. Seznanjeni so bil i še z in­
formacijo službe za varstvo pri delu. Sprejet je 
bi l sklep o dosedanjem upoštevanju varnostnih 
navodil in o uporabi zaščitnih čelad. Sodeslavec 
Huber vprašuje, glede novih norm na luščilnem 
stroju, .Jd j ih pričakujejo že dva meseca. 

VALJARNA 2400 — 24. in 25. januarja sta se 
sestali delovni skupini Plemelj na progi in Kna-
felj v adjustaži. Na sestanku delovne skupine Ple­
melj so bih člani seznanjeni z infodmacijo o planu 
za leto 1973 ter z informacijo službe za varnost 
pri delu, o vzrokih poškodbe Franca Potočnika na 
Bel i . Menijo, da naj bi bilo še več predavanj s 
področja narodne obrambe in samozaščite. Vodji 
dvižne mize naj b i popravni kategorizacijo, ker 
Je *- isti skupini z vodjem valjčnic II. Delovna 
skupina Knafelj v adjustaži je bila seznanjena 
tudi s praktično uporabo gasilskih aparatov in 
menijo, da je to zelo koristno, ker večina delavcev 
s tem ni bila seznanjena. Prav tako nai bi delov­
na skupina dobila več gradiva s področja narodne 
obrambe in samozaščite; k i bi ga obravnavali na 
prihodnjih sestankih. v 

V A L J A R N A B E L A 
PROFILARNA — 19. in 26. januarja so imeli 

sestanke delovne skupine Logar-Pretnar in Noč» 
Soklič. Na obeh sestankih so obširneje govorili o 
izpolnjevanju planskih nalog. Na sestanku delovna 
skupine Logar so prebrali informacijo poškodba 
Franca Potočnika na Beli. Letni plan jv letu 1972 
je bil izpolnjen le z 61 %. Primanjkuje ustrezen 
vložek, zaradi neustreznih naročil je treba pogosto 
menjavati oblikovne. valje, k i so tudi iztroženi. 
Omenjeno je bilo, da je lani začel z obratovanjem 
oddelek za predelavo profilov. Izdelali so 525,6 ton 
cestnih odbojnikov za avtocesto Vrhnika—Postoj­
na. Prisotne so ponovno opozorili na obvezno 
uporabo zaščitnih. sredstev. Prihodnjega sestanki 
.delovne skupine naj se udeleži tudi referent za 
tehnološko pripravo dela. Vprašujejo, kako je. Z 
izpolnjevanjem plana in zakaj naj bi prejemali 
nižje osebne dohodke. Postavljeno je bilo vpraša­
nje glede skladiščenja profilov. Že pr i proizvodnji 
1200 ton primanjkuje prostora in bo še težje ob 
proizvodnji 2000 ton hladno oblikovanih profilov. 

POVRŠINSKA OBDELAVA — 24. in 29. januarja 
sla imelj sestanke delovni skupini Pocflipnik adju-
staža-bluraing in Korbar površinska obdelava. Ana­
lizirali so izpolnjevanje proizvodnega načrta za 
leto 1-972 ter poškodbo Franca Potočnika. Delovna 
skupina Podlipnik je bila seznanjena z odgovorom 
na vprašanje iz prejšnjega sestanka. Razsvetljavo 
urejajo, prav tako je urejeno vprašanje tople vode 
s katero je treba varčevati. Na obeh sestankih je 
član poklicne gasilske čete pokazal uporabo ročnih 
gasilskih aparatov za gašenje požarov. i 

(Nadaljevanje na 6. strani) 



(Nadalj. s 5. str.) -
VODSTVO V A L J A R N E B E L A — Delovna sku­

pina inž. Perne je imela sestanek 30. januarja. 
Zavzemali so se za dosledno izpolnjevanje 4. člena 
pravilnika o varstvu pri delu v valjarni Bela. Ugo­
tavljajo, da v bluming valjarni Bela niso vsa de­
lovna mesta tako zaščitena, da bi bilo delo varno. 
Da bi lahko tudi v prihodnje obdržali likvidnost 
tovarne je treba zmanjšati stroške za reproduk­
cijski material in rezervne dele. Skrbeti je treba 
za odpravljanje vzrokov, ki vplivajo na nižje iz-
plene in s položajem seznaniti asistente ter delo­
vodje in prek njih neposredne proizvajalce. 

B L U M I N G — Sestanek delovne skupine Jor­
dan, 19. januarja, je bil sklican na zahtevo delav­
cev. Prisotna sta bila tudi vodja oddelka in obra-
tovodja. Delovna skupina meni, da je bil plan za 
december z ozirom na asortiment previsoko po­
stavljen. Tudi s planem za januar se ne strinjajo. 
Imeli so remont na drugi globinski peči, kd v 
planu ni upoštevan. Obširneje so razpravljali o 
varstvu pri delu zlasti pri čiščenju kanala pod 
blumingom kjer naj bi uvedli ustrezno zaščito 
pred padajočimi predmeti z bluminga. Seznanjeni 
so bili s praktično uporabo ročnih gasilskih apara­
tov za gašenje požarov. 

VALJARNA ŽICE — 12. in 28. januarja so se 
sestali člani delovnih skupin Vilman in Jurčič. 
Delovna skupina Vilman je z doseženimi rezultati 
v decembru zadovoljna in meni, da je plan za 
leto 1973 izvedljiv, če bodo naprave ustrezno vzdr­
ževane in če bo Custodis peč redrio obratovala. 
Valjavci, zaposleni na progi 230 0, opozarjajo 
vzdrževalce na neustrezno delo krožnih škarij 
CVD 200 in imajo zato več materiala druge in 
tretje kvalitete. Delovna skupina Jurčič je bila se­
znanjena z informacijo službe za varstvo pri delu 
ter z informacijo o narpdin obrambi in samo­
zaščiti. 

STROJNO VZDRŽEVANJE 
MONTAŽA JAVORNIK — Delovna skupina Tu-

šar je imela sestanek 25. januarja. Pogovarjali so 
se o popravilu peči v valjarni stekel. Dogovorili 
so se o razporejanju dela med samim popravilom 
peči. Razpravljali so še o dopustih ter drugih te­
kočih zadevah in o okrožnici št. 2 in o matični 
evidenci. . 

MONTAŽA J E S E N I C E — 26. januarja je imela 
sestanek delovna skupina Dobnik. Seznanjeni so, 
bili z uporabo ročnih gasilskih aparatov. Zavze­
mali so se za večjo varnost pri delu in prebrali 
informacijo o narodni obrambi in samozaščiti. 
Opozorili so na varnost pri popravilu plinovoda 
zaradi nevarnosti, k i lahko nastane ob visokem 
pritisku pare ter vročega mazuta. 

H I D R A V L I K A I N P N E V M A T I K A — Na dnev­
nem redu sestanka delovne skupine Strgar, dne 
26. januarja, so razpravljali o praktični uporabi 
ročnih gasilskih aparatov ob požaru in opozorili 
na nedavno poškodbo v valjarni Bela. Obratovod-
stvo naj točno določi delo, ki spada v njeno pod­
ročje, da bi imeli manj teažv. 

STROJNE D E L A V N I C E 
STRUGARNA — Delovna skupina Markun je 

imela sestanek 26. januarja. V prvem delu sestanka 
so prisotne seznanili z uporabo ročnih gasilskih 
aparatov in analizirali poškodbo Franca Potočnika 
na Beli. Nato so prebrali informacijo o narodni 
obrambi in zaščiti, sodelavec Klemene pa je pred­
lagal naj bi v skladišču nabavili ustrezno orodje 
(strugarska strgala več dimenzij), ki j ih potrebu­
jejo pri delu. 

P R E D E L O V A L N I OBRATI 
LUŽILNICA — Sestanek delovne skupine Rav­

nik je bi l 30. januarja. Govorili so o poškodbi v 
valjarni Bela in obravnavali člene 49., 52., 53. in 
55. pravilnika o varstvu pri delu, ter besedilo, 
k i se nanaša na dolžnosti in pravice s tega pod­
ročja. Prebrali so še informacijo o narodni ob­
rambi in samozaščiti. Glede izpolnjevanja plana 
menijo, da bi bi l uspeh večji, če bi bile naprave 
redno vzdrževane. Vprašujejo, kako je s higien­
skimi prostori v lužilnici. Da bi zagotovili normal­
no obratovanje potrebujejo žerjavovodjo in lužilca. 

POCINKOVALNICA — 26. januarja je imela 
sestanek delovna skupina Janša. Prisotni so bi l i 
seznanjeni z informacijo o narodni obrambi in 
samozaščiti ter ponovno s pravilnikom o varstvu 
pri delu, s poudarkom na dosledno uporabo za­
ščitnih sredstev. Delavce, ki -tega ne bi upoštevali, 
bodo odstranili z delovnih mest. 

PATENTIRNICA — "Delovna skupina Resman 
ê bila na sestanku 23. januarja informirana o iz­

polni evan ju proizvodnega načrta žičarne in še 
posebej patentirnice v letu 1972. Ugotavljajo, da 
je plan za leto 1973 previsoko postavljen. Prisotni 
so bili seznanjeni z informacijo službe za varstvo 

pri delu, z informaoijo o narodni obrambi in 
samozaščiti ter s praktično uporabo ročnih gasil­
skih aparatov. 

SKLADIŠČE SUROVIN — Delovna skupina Je-
-Teb je na sestanku 30. januarja razpravljala o po­
škodbi v valjarni Bela in informaciji, k i obrav­
nava narodno obrambo in samozaščito. Podrobneje 
so razpravljali o izpolnjevanju plana za leto 1972, 
vodja delovne skupine j ih je seznanil z dosežki, 
ter o preveliki potrošnji sredstev (čistilna volna, 
rokavice, predpasniki in drugo). S predvidenim 
planom za leto 1973 so se strinjali in bo izpolnjen 
ob ustreznem. vložku. Pripombe so imeli zaradi 
nevarnega nakladanja odpadne pločevine na ka­
mion. V tej zadevi delavci zahtevajo ustrezno 
pojasnilo. 

ŽARILNICA — 26. in 30. januarja sta se sestali 
delovni skupini Kotnik in Pulec. Razen o informa­
cijah, ki so j ih obravnavale delovne skupine v 
drugih oddelkih, so razpravljali še o povečanju 
skupine za žarilce na žarilnih pečeh. Vodja delov­
ne skupine Pulec je prisotne seznanil z izpolnjeva­
njem plana v letu 1972 ter s planom za letošnje 
leto. 

ODPRAVA IZDELKOV — Delovna skupina Bera. 
je imela sestanke 18., 25., 26. in 29. januarja. Ob 
obravnavanju obratnih problemov so imeli pri­
pombe, da je treba izdelati močnejše lesene palete 
v hladni valjarni za tračno jeklo zaradi varnosti 
in poškodb na materialu. Seznanjeni so bil i tudi 
z informacijo službe za varstvo pri delu, ter o 
narodni obrambi in samozaščiti. Na znanje so vzeli 
poročilo o izpolnjevanju plana v letu 1972 ter plan 
za leto 1973. 

ŽEBLJARNA — Na sestanku delovne skupine 
Mikula v zavijalnici 30. januarja, so bili seznanjeni 
s pravilnikom o varstvu pri delu. Obravnavali so 
tudi informacijo o narodni obrambi in samozaščiti. 
Zelo kritično so spregovorili o neustreznem čišče­
nju žičnikov in njihovi izdelavi. Dninskim delo­
vodjem v žebljarni naročajo, da poostrijo kon­
trolo. Omenjali so še higienske prostore ter govo­
r i l i o medsebojnih odnosih. 

E L E K T R O D N I OBRAT — KLJUČAVNIČARJI — 
Sestanek delovne skupine je bi l 30. januarja. Anali­
zirali so poškodbo Franca Potočnika na Beli, nato 
pa so vzdrževalce opozorili, da pri vsakem popra­
vilu stroja izklopijo električni tok in namestijo 
ustrezno opozorilo. Kritični so bilj tudi glede 
manjkajočih vzdrževalcev, nakar še posebej opo­
zarjajo ustrezne službe v tovarni. Vzdrževalci so 
bili seznanjeni z okrožnico št. 2 o matični evidenci. 

V E N in RTA — Na sestanku delovne skupine 
Leban na Beli, dne 25. januarja so obširneje obrav­
navali informacijo o nedavni poškodbi v valjarni 
Bela. Zatem so bili seznanjeni z informacijo o na­
rodni obramb; in samozaščiti ob koncu sestanka 
pa so kritično obravnavali delovno disciplino ob 
zamenjavi skupin. Opozorili so še na čistočo v 
strojnicah in delavnici ter poudarili; da se tokov­
nih zaščit električnih strojev v nobenem primeru 
ne sme prevezovati ali odstraniti. 

30. januarja so se sestali člani delovnih skupin: 
Stare in Rekan na RTA. Na obeh sestankih so 
obravnavali poročilo o izpolnjevanju nalog ter pro­
blematiko oddelkov. Prebrali so informacijo službe 
za varstvo pri delu in bili seznanjeni z informacijo 
o narodni obrambi in samozaščiti. 

GRADBENO VZDRŽEVANJE — 29. in 30. ja­
nuarja so imele sestanke naslednje delovne sku^ 
pine: Šuligoj — plastika, Zupan — Javornik, zi-; 
darji, pleskarji, kleparji ter mizarji-pleskarji ini 
steklarjih na Jesenicah. Na vseh sestankih so' 
poslušali tri informacije. Prav tako so bili sezna-! 

njeni z uporabo ročmh gasilskih aparatov. Govorili 
so še o skladu samopomoči v izrednih primerih, 
ob nesrečah, požarih, poplavah ali smrtnih prime­
rih. Na sestanku delovne skupine tesarji na Jese­
nicah so postavili vprašanje glede beneficiranega 
delovnega staža s predlogom, da bi zadevo čim­
prej e uredili. 

E L E K T R O TOPLOTNA ENERGIJA — Delovna 
skupina Zupan je bila na sestanku 27. januarja 
seznanjena z uporabo ročnih gasilskih aparatov. 
V nadaljevanju so razpravljali o izostankih z dela 
in zahtevali, da je treba kršilce poklicati na odgo­
vornost. Pojasnjen je bil način koriščenja letnih 
dopustov. Ob koncu seslanka so analizirali poškod­
bo delavca v valjarni Bela in ponovno opozorili 
na dosledno uporabo zaščitnih sredstev. 

OTK — Delovna skupina Petrič na spektroke-
mijskem oddelku je imela sestanke 25. januarja. 
Razpravljali so o obratni problematiki zlasti še o 
spremembah načina dela ob prehodu na določanje 
ogljika in žvepla na kvantometru. Analitikom so 
naročili, da dosledno upoštevajo pravilnik o var­
stvu pri delu, s katerim so bili že prej seznanjeni. 
Tudi na tem sestanku so obravnavali informacijo 
o narodni obrambi in samozaščiti. 

U P R A V N E SLUŽBE 
SPLOŠNA ADMINISTRACIJA — Na sestanku 

delovne skupine Frece, 30. januarja, so potrdili 
osebne ocene ter se v celoti strinjali s posredovano 
informacijo o splošnem ljudskem uporu. Za tem 
so obravnavali informacijo splošne varnostne služ­
be in potrdili akcijski program za leto 1973. 

SPLOŠNA VARNOSTNA SLUŽBA — Delovna 
skupina Jeršin — splošna varnostna služba, je 
imela sestanek 29. januarja. Vodja delovne sku--
pine je prisotne informiral o ustanavljanju TOZD 
ter posredoval informacijo o narodni obrambi in 
samozaščiti. Govorili so še o osebnih ocenah za 
šest mesecev ter o planu za prvo tromesečje. 

STRUGARNA VALJEV — 
Sestanek delovne skupine Svetina v strugami 

valjev na Beli je bil 30. januarja. Razen z informa­
cijami, ki jih obravnavajo vse delovne skupine v 
tovarni, so bili seznanjeni še s poročilom vodje od­
delka o razvoju in perspektivi obrata v letu 1973. 
Z zanimanjem so poslušali kolikšna sredstva j im 
je zaupalo podjetje za nabavo strojne ^opreme za 
obdelavo, orodja za profilarno. Vodja oddelka je. 
posredoval informacijo tehničnega direktorja o 
nabavi zračne zavese. ,? 



Jugoslovanske 
železarne v letu 1972 

Pretekto leto v jugoslovanskih železarnah ni prineslo nekaj 
bistveno novega, niti po rezultatih doseženih pri izvrševanju 
letnega proizvodnega načrta ne moremo reči, da je bilo po­
sebej uspešno, č e upoštevamo, da so praktično v vseh žele­
zarnah aktivirali nove proizvodne agregate, ne zaznamo v 
primerjavi z letom 1971 nekega večjega napredka ali celo 
prelomnice. 

Proizvodnja železove rude 
je bila sicer za 6,2% večja 
kot v Istu 1971, a je zaostala 
za načrtovano za 7,L%. K a ­
pacitete rudnikov so večje in 
je proizvodnja prilagojena 
potrebam proizvodnje suro­
vega železa. Vsled tega ni do­
sežen proizvodni načrt žele­
zove rude v Vairešu in žele­
zarni Skopje, k i sta tudi da-

leč zaostali v načrtovani pro­
izvodnji surovega železa. Su­
rovega železa, predvsem be­
lega, so jugoslovanske žele 
zame proizvedle več, kot 
znašajo potrebe jeklarn. V 
Smederevu so kljub temu, da 
so zadrževali proizvodnjo, iz-
delaJi 323.421 ton surovega 
železa medtem, ko je znašala 
njihova proizvodnja jekla 
vsega okoli 104.000 ton. Dosti 
več kot 60.000 ton surovega 
železa niso porabili sami, to­
rej ga je ostalo za prodajo 
253.000 ton in ga. vse železarne 
uporabljajo iz solidarnosti v 
vložku več, kot je to včasih 
tehnološko in predvsem eko­
nomsko zaželjeno. 

Skupna proizvodnja železa 
je znašala L819.000 ton in je 
za 20,5 % višja od dosežene 
proizvodnje v predhodnem 
letu. Zaradi rentabilnega de­
l a so ustavili obratovanje 
plavža v Varešu. -

Proizvodnja surovega je­
kla je znašala 2,501.000 ton 
i n je za 4,1 odstotka viš­
ja od prozivodnje doseže­
ne v letu 1971. V tej proiz­
vodnji sta dve značilnosti. 
Prva je ta, da je železarna 
Zenica prva od jugoslovan­
skih železarn v pretečenem 
letu prekoračila za naše raz­
mere magično mejo 1 mili­
jon ton jekla, proizvodnja 
namreč znaša 1,001.497 ton. 

Druga značilnost je, da je 
pričela v Skopju obratovati 
nova 120-tonska UHP električ­
na peč. Čeprav zaradi začet­
nih težav ne izkazuje za pre-
tečeno leto železarna Skopje 
še posebej proizvodnje elek­
tro jekla, vendar je dejstvo, 
da bo nova peč v letošnjem 
letu bistveno dvignila elektro 
jeklo v skupni proizvodnji 
jekla jugoslovanskih železarn. 
Čeprav v Skopju načrtujejo 
za letos le 70.000 ton proiz­
vodnje elektro jekla je dej­
stvo, da enake peči v drugih 
železarnah no svetu proizva-
jajo-ietno J258.0OO- do 300.000 
ton in da je tudi njihova 
realna letna zmogljivost v 

tem obsegu. Lanskoletna pro­
izvodnja elektro jakla,. brez 
železarne y SpEtu i n jeklo-
Evarn izven železarn, je zna­
šal 527.563 ton aK okrog 21 % 
skupne proizvodnje jekla, 
odnosno ob upoštevanju vseh 
proizvajalcev, okoli 22%. V 
letu 1973 bo pričela obratovat 
t i tudi nova električna peč v 
železarni Štore. Ob pomanj­
kanju starega železa, bosta 
ta dva nova proizvodna agre­
gata, izrazita potrošnika sta­
rega železa, vnesla dodatni 
nemir in težave v oskrbova-
nu s tem vložkom na jugo-

^ slovanskem tržišču. 
Pretečeno leto so jugoslo­

vanske železarne izdelale v 
svojih jeklarnah: S M jekla 
1,722.056 ton, . elektro jekla 
527.563 ton in LD jekla 
251.343 ton. • • f 

V proizvodnji gotovih iz­
delkov je bi l letni načrt izvr­
šen samo z 91,8 %. Zaradi 
splošnega pomanjkanja ob­
ratnih sredstev si železarna 
Skopje, katera' uvaža toplo 
valjane trakove za vložek v 
hladni val jarni, ni mogla za­
gotoviti sredstev za uvoz vlož­
ka. Zaradi tega je razumlji­
vo izpadla proizvodnja hlad­
no valjanih trakov in so na­
stale težave pri predelovalcih, 
kot smo tudi med preteklim 
letom brali v dnevnem časo­
pisju npr. pr i EMO Celje, 
Gorenje — Velenje in drugih. 

Samo železarni Sisak in 
Štore sta od vseh jugoslovan­
skih železarn izvršili letni na­
črt blagovne proizvodnje. Pri 
železarni Smederevo proda­
jo surovega železa ne -upo­
števam v blagovno proizvod­
njo, ker je važno samo tisto, 
kar železarne efektivno- nu­
dijo tržišču. V danem pregle­
du so upoštevani tudi samo 
proizvodi 117. proizvodne ve­
je tako, kot vodi o tem pre­
gled združenja jugoslovan­
skih železarn. Pr i tem tudi 
niso upoštevane razne uslu­
ge. Tako »očiščena« blagovna 
proiizvo>dnja je znašala 
2,074.205 ton ali za 2,1% več 
kot leta 1971. 

Pregled izvršitve letnega 
proizvodnega načrta i n . od­
nos izvršitve v primerjavi z 
letom 1971 je razviden iz na­
slednje tabele: 

Januar -december 1972 S 3 1 [ndeks 
Proizvod - ' . . 1972 

Plan Izvršitev j x v r S i t n 1971 

Železova ruda • 3,591.600 • 3,336.270" 92,9 3,722.469 1062 
Koks 1280.000 1,298.511 101,5 1,297.370 100,1 
Surovo- železo 1,895.450 1,819.427 96,1 1,510.426 120,5 

Belo 1,703.550 1,649.757 96,8 1,337.780 123,3 
Sivo 191.900 169.670 88,4 172.646 983 

Surovo jeklo - - 2,564.885. 2,500.962 97,5 2,402.030 104,1 

S M 1,691.390 1,722.056 101,8 1,659.595 103,8 
E L • 537.095 527 .563 982 495.061 106,6 
LD 33&400 251353 74,7 247374 101,6 

Blagovna proizvod. 2259.656 2.074205 91,8. 2.032.061 102,1 

Skupna 
seja 

V ponedeljek, 5. februarja, 
je bila v Delavskem domu pr i 
Jelenu skupna seja članov 
predsedstva tovarniškega od­
bora osnovne organizacije 
sindikata Železarne in članov 
komisije za oddihe in izlete. 
Na seji so razpravljali o le­
tovanju naših sodelavcev v 
počitniških domovih Železar­
ne v letošnjem letu. Predsed­
stvo tovarniškega odbora bo 
več predlogov posredovalo 
odboru za življenjske pogoje 
in rekreacijo in strokovnim 
službam. Posamezne službe 
bodo dodale še svoja mne­
nja in predloge, za tem pa 
bo o> tej problematiki orga­
nizirana javna razprava. Na 
ponedeljkovi seji je Bil spre­
jet sklep o zmanjšanju rokov 
posameznih izmen od seda­
njih 12 'na 10 dni. Tako bi , 
pridobili eno izmeno več in 
omogočili letovanje večjemu 
številu delavcev v naših po- • 
čitniškfh domovih. 

V, drugem delu seje so raz­
pravljali o pritožbah nekaste-
r ih sindikalnih odborov, ker 
avtobusi po končani izmeni 
prezgodaj odpeljejo iz odhod-
nih postajališč. To je posebej 
neugodno za sodelavce iz od­
daljenih obratov. Tu je treba 
iskati delni vzrok za negodo­
vanje delovodij glede pred­
časnega zapuščanja delovnih 
mest i n obratov' ob koncu iz­
mene, istočasno pa se pred 
vratarji zbirajo večje skupi­
ne delavcev. 

Da b i bilo manj težav pr i 
izpolnjevanju odrejenih na­
log je treba tudi pri avto­
busnih prevozih napraviti 
red. 

Problematiko s predlo­
gom ' za rešitev bo tovar- . 
niški odbor osnovne orga­
nizacije gJnrH.ka.ta železarne 
posredoval odboru za živ­
ljenjske pogorje in rekreacijo 
ter odboru za splošne zadeve 
pri . delavskem svetu Železar­
ne. 

obrambna vzgoja 

Prednosti splošnega 
ljudskega odpora pred 

klasičnim vojskovanjem 
m. 

Naša politična, propagandna in informativna dejavnost 
mora v vsem prekašati sovražnikovo. Na gospodarskem pod­
ročju je poglaviten namen, da sovražnika oviramo, prepreču­
jemo plenjenje družbene dobrine ter preprečujemo proizvod­
njo in transport, k i b i koristila sovražniku. Istočasno pa 
zagotovimo nemoteno preskrbovanje naši operativni armadi, 
teritorialnim in partizanskim enotam ter članom splošnega 
ljudskega odpora z vsem tistim, kar je potrebno za boj oziro­
ma za življenje. Pomembno je prikrajšati sovražnika za 
kakršnokoli gospodarsko korist na ozemlju, k i bi ga začasno 
zasedel. 

Boj zoper sovražnika, na področju kulture, prosvete, zna­
nosti in umetnosti je neločljiv del aktivnosti v vseljudski 
obrambi. Iz izkušenj narodnoosvobodilne vojne vemo, kolik­
šen prispevek lahko dajo za svobodo napredni pisatelji, znan­
stveniki, gledališki delavci, likovni umetniki in ostali. Vseljud­
ski odpor je bi l že od nekdaj neizčrpen vir navdiha za pisate­
lje, znanstvenike in umetnike, ki so svojo osebno usodo vezali 
z usodo Svojega naroda. 

Prav množičnost odpora prebivalstva proti napadalcu omo­
goča tudi reševanje "najzahtevnejše naloge — to je organizi­
rano in nepretrgano delovanje naših državnih, političnih in 
družbenih organizacij, ustanov iri služb tudi na zasedenih delih 
ozemlja. Seveda je to možno in izvedljivo le v pogojih ob­
rambne vseljudske vojne, v revolucionarnih in osvobodilnih 
vojnah. 

Voda In civilna obramba 
»Zadostna količina stalne, čiste in uporabne vode je prvi po­
goj za življenje in gospodarstvo, za napredek in kulturo vsake 
dežele.« (Dr. Jaag) 

Pogosto pride zaradi pomanjkanja vode do raznih epida 
mi j . Prav tako nastane precejšnja škoda pri požarih tudi za­
radi tega, ker ni pri rokah dovolj vode. V vojnem času so 
v bombardiranih mestih vedno možnosti za izbruh "velikih 
požarov, ki nastanejo bodisi zaradi zažigalnih bomb, ali pa 
v bodoči vojni zaradi toplotnega učinka atomskega orožja ali 
iz drugih vzrokovT Razen tega lahko sovražnik uporabi" tudi 
vojne strupe, katerih mnoge je mogoče odstraniti s cest, trgov 
in z drugih površin ravno z vodo. 

Zato so za gašenje požarov in za odstranjevanje vojnih 
strupov potrebne velikanske količine vode. Če upoštevamo, 
da lahko bombe poškodujejo vodovodne naprave in mrežo, 
potem ostane mesto dalj časa brez vode tudi ža gašenje poža­
rov, za razkuževanje in za obratovanje industrije. Ob vsem 
tem postane vprašanje preskrbe mest z vodo mnogo bolj za­
pleteno. Zato moramo gledati na preskrbo mest z vodo s sta­
lišča ;mirnodobnih kot vojnih potreb. 

Pr i načrtovanju in graditvi vodovodne mreže za mirnodob­
ne potrebe mest, pri graditvi novih vodovodnih instalacij ter 
pri obnovi in razširitvi sedanjih, je treba upoštevati tudi voj­
ne potrebe po vodi. 

Za sovražna letala so vodne črpalke najbolj mikaven ci l j . 
Če sovražniku uspe uničiti ali za določen čas pokvariti te ob­
jekte, doseže svoj cilj, ker je vse mesto ali pa njegov del brez 
vode. Če razen tega meče sovražnik na mesto zažigalne bom­
be, lahko izbruhnejo požari na mnogih krajih, prebivalstvo 
pa nima nobene možnosti, da bi j ih pogasilo, če ni zagotov­
ljeno dobivanje vode iz bližnje reke ali umetnega jezera in iz 
posebej v ta" namen grajenih zbiralnikov. 

Pomanjkanje vode za pitje in vzdrževanje higiene po taki 
katastrofi, povzroča v zaledju nadaljnje težave. Prebivalstvo 
mora črpati vodo iz opuščenih in higiensko nepreaskanih izvi­
rov in vodnjakov. Pred takimi izviri se zbira prebivalstvo v 
dolge repe, tam pa je spet izpostavljeno napadom iz zraka. 
Zaradi slabe vode lahko izbruhnejo razne bolezni in' epidemi­
je, kar povzroči prebivalstvu novo veliko škodo. 

Zadetki glavnega dotoka vode. ki pelje od izvira v mesto 
vodovodno mrežo, so manj nevarni, čeprav ostane mesto tudi 
v tem primeru brez vode, dokler naprave niso popravljene. 
Zaradi poškodovanih dovodnih cevi pa lahko nastane v bližini 
zadetka še drugačna škoda: voda npr. lahko vdre v bližnja za* 
klonišča, ljudje, k i so se zatekli vanje, pa utonejo v njej. 

© obrambna vzgoja © obrambna vzgoja • 

http://gJnrH.ka.ta


Ivan Jan 

Dražgoška 
republika 7 
Odlomek iz knjige Dražgoška bitka 

Nekaj dni pred napadom je 
prišel tja gor tudi Lojze Ke-
be, član štaba in PK. Sekre­
tar Tone Dolinšek je ostal 
na terenu v okolici Kranja, 
prav tako pa tudi člana Mira 
Svetina in Tomo Brejc. Poli­
tično delo po dolini ni smelo 
zaspati. 

Kebe je že prinesel vesti, 
da se spodaj zbirajo Nemci, 
kar je sporočil tudi pismo-
noša in drugi ljudje, k i so 
odhajali v dolino. (Ivan Ber-
toncelj, Kranj, prav tako. 

Priprave na spopad 
Miniili so trije kralji in 

vse očitneje je bilo, da se 
spopadu ne bo moč ogniti. 
Nemci so se nedvomno zbi­
rali, zato, da bi udarili na 
Dražgoše. 

Piikcov oče o teh dneh 
pravi: 

»Ce je šel kdo izmed nas 
v dolino, smo ga ob vrnitvi 
kar zasuli z v p r a š a n j i . . . Že 
vseskozi smo se bali, kdaj 
nas bodo Nemci zgrabili. S 
partizani vred! Oni pa se ni­
so bali nemških groženj in 
napovedi. . . 

Možaki smo večidel hodili 
delat v Jelovico. Ob prekla­
danju hlodov in ob vožnji 
smo se nekoliko zamotali. 

V sredo* in četrtek — 7. in 
8. januarja — so bil i parti­
zani še prav brezskrbni. Ce 
smo katerega vprašali, kako 
se pri nas počuti, je bi] 
vsak zadovoljen, češ da bi 
rad tu kar p r ez imi l . . . 

A iz doline so prihajale 
vedno bolj vznemerljiiive ve­
sti . . . (Julči Sternad: Spo­
mini na dražgoško bitko, ra­
dijska oddaja »še- pomnite 
tovariši« 13. 1. 1957, napisa­
na po pripovedovanju Pdfkco-
vega očeta, arhiv RTV Ljub­
ljana.) 

/ ' . Vendar so partizani ljudi, 
Ici so j ih morile 'skrbi, tola­
žili in hrabrili. Zagotavljali 
so j im, da imajo že vse pri­
pravljeno, če b i pi išlo do 
napada, da bodo vas krepko 
branili. Vendar bi nekateri 
ljudje še vedno radi videli, 
če bi se umaknili vsaj zdaj. 
A kam v zimi, k i je bila vse 
hujša. Razen tega n i . šlo le 
za umilk ali premik! Lepšega 
kraja za obrambo, kot je b i l 
ta, res ni bilo lahko najti! 
Naj Nemci kar pridejo! Bo­
do že videli, kako jo bodo 
odnesli! Še v Poiluanski do­
lini so j im delali preglavice, 
bjer n i b i l tako primeren 
teren in so bile okoliščine 
vse slabše, pa bi bežali zdaj 
od tu, ko so j ih čakali pri-
pripravljeni! Kar pridejo 
naj! 

Nedvomno partizanskemu 
vodstvu ni bilo lahko sredi 
te zime usodo vaščanov ve­
zati s svojo! Kaj bo, če bo 
zdivjal boj, s tolikimi nebo­
gljenimi otroci, starčki in že­
nami? A kamorkoli bi šli 
zdaj, hi bili Nemcem precej 
bolj dostopni. Hočeš, nočeš: 
vas in partizani so se vse 
bolj zlivali v eno, čeravno 
so bili domačini vezani na 
košček zemlje, na kmetije in 
družine, predvsem pa na 
mirno življenje. 

Vojna je bila zdaj tu! V 
njihovih bregovih, v njihovi 
vasi! A tega je bi l kriv gra­
bežljivi okupator, k i je v ro­
ke mirnih ljudi potisnil 
orožje. 

V takih razmerah bi biilo 
nečastno in cankarjevcev ne­
vredno, če bi odšli drugam. 

V tem vzdušju so izginja­
le razprtije med sosedi, od­
pirale so se gruntarske ka-
šče, zakaj nihče ni vedel, kaj 
bo prinesel jutrišnji dan. 

Da pa je spopad blizu, o 
tem so bili prepričani v s i . , . . 

Kakšno vzdušje je vladalo 
tedaj v tej pokrajdni, pred­
vsem v okolici Poljanske in 
Selške doline ter o pripra­
vah Nemcev na spopad, 
povzemimo iz besed Franc-
eke iz Martin j vrha, k i - je 
imela v Dražgošah prijatelja 
Johana: (To je bi l Janez 
Šmid, 29 let, ki je bi l med 
ostalimi ubit in sežgan 12. 1. 
1942, glej seznam.) 

»Da so partizani odšli v 
Dražgoše, smo zvedeli od 
žensk iz Poljanske doline, ki 
so šle z možmi, ki so se ob 
vstaji priključili cankarjev-
cem. Nekatere so jih name­
ravale pregovoriti, da bi se 
tudi oni vrnili domov. Za 
usodo Dražgoš sem bila zelo 
v skrbeh. Zaradi vseh, po­
sebno pa še zaradi tega, ker 
je b i l tam doma prijatelj 
Johan 

Na dan Treh kraljev — 6. 
januarja — sem se spustila 
proti Škofji Loki , da bi iz­
vedela kaj več. Na trgu in po 
ulicah so stale cele vrste ka­
mionov, po dolini pa so še 
vedno prihajali novi, naloženi 
z vojaštvom. Celo topove so 
imelj s seboj. Blizu trga sem 
naletela na sosedove ženske, 

s katerimi sem se potem vr­
inila domov . . . 

Razšle smo se že, ko se 
nam je naglo bližal moj zna­
nec Johan iz Dražgoš. Rili je' 
prijetno presenečen nad sre­
čanjem, me pa še bolj. Tudi 
začudene smo bile ob tem. 
Ce je v tistih dneh kdo pri­
šel z osvobojenega ozemlja, 
če je prišel mimo tolikih 
straž in zased, smo imeli to 
za veliko junaštvo. In z one 
9trani do nas ni bilo blizu. 

.Partizansko dovolilnico 
imam/ je rekel. ,Nemci me 
še pogledali niso! Toda takoj 
popoldne se moram vrniti, 
ker se nekaj kuha. V Draž-
goše pa ne bodo prišli, so 
naši premočni', je pojasnje­
val. 

Sosedove ženske so odšle, 
midva pa sva stopila k nam. 
Spotoma mi je- pravil o par­
tizanih, o mitingih, o navdu-
šujočih govorih voditeljev, o 
tovarištvu, k i vlada med par­
tizani in o vsem, kar so pri­
nesli cankarjevci v Dražgoše. 
Mene je ves čas skrbelo, kaj 
bo, če bodo Nemci le pridrli 
v vas. Znesli se bodo nad 
njo, kakor so se nedavno 
nad Nomnjem v Bohinju, 
nad Rašico v jeseni in nad 
drugimi! 

Jošt Rolc 

Vtisi z izleta v Moskvo 
in Leningrad 7 

ZDRAVSTVUJ MOSKVA 
Tr i dni bivanja v Moskvi 

je lahko veljalo velilko ali pa 
nič. Ce je vse tako organizi­
rano kot je b i l naš izlet, po­
tem si res nimamo kaj oči­
tati. Vse kar se je v tistih 
pičlih treh dneh največ dalo 
videti, smo videli, ni kaj. Na 
trenutke sem se počutil ne­
bogljen kot prvošolček na 
sejmu igrač, ki med obilico 
vsega okoli sebe ne ve, kaj bi 
izbral. 

Zadnji, tretji dan bivanja 
v svojetski prestolnici, smo 
navzlic pričakovanju novih 
obetajočih vtisov o Leningra­
du, kjer je bi l naš naslednji 
cil j , že čutili majhno nostal­
gijo za vsem, kar smo doži­
veli. Poleg znamenitosti in 
utripa mogočnega velemesta, 
smo se srečali in seznanjali 
tudi z ljudmi, k i so, v to sem 
prepričan, naredili na vse nas 
najglobji vtis. Moskovčani so 
prijazni, vljudni in korektni 
ljudje, ki ne skrivajo poseb­
nih simpatij, posebno do Ju­
goslovanov. Ce so v službah, 
na svojih delovnih mestih, 
dokaj togi in uradni do tuj­
cev, se to ne bi moglo reči 
za poprečnega državljana v 

okolju normalnih, zasebnih 
stikov. Prav prijetno znajo 
kramljati in izražati svojo 
naklonjenost. Širokosrčno pri-
skočjo na cesti, v metroju 
ali v avtobusu, če želiš kakš­
ne informacije. Pripravljeni 
so pokazati to kar iščeš po 
mestu ali narediti drobno 
uslugo, ne da bi čakali na 
napitnino. Gostoljubje radi 
izkažejo tudi v lokaEfl, kjer 
ponudijo pijačo, čeprav ni 
preveč poceni. 

Osebni standard navadnega 
občana, tako kot smo priča­
kovali, ni zaenkrat na naši 
višini. Oblečeni so precej 
bolj skromno kot mi. Pr i mo­
ških prevladujejo temne eno­
barvne obleke, športne sraj­
ce, navadni vetrni • jopiči in 
plašči — tako kot pred dese­
timi—petnajstimi leti pri nas. 
Moskovčanke še niso prezah­
tevne v oblačenju, čeprav se 
tu in tam opazijo tudi ele­
gantno oblečene ženske. Veli­
ko žensk opravlja tudi čisto 
moška dela — zidarska, ple­
skarska, komunalna in očit­
no brez kakršnihkoli pomi­
slekov. 

Da ga Rusi radi srknejo, je 
že znano po vsem širnem 

svetu. Tudi Moskovčani seve­
da niso nobena izjema. Očit­
no pa so pijančki v veliki ne­
milosti pri oblasteh. Večkrat 
sem se čudil, kako sploh pri­
dejo do pijače, ko domala 
nikjer ni nobene gostilne. Al­
koholne pijače točijo le v 
večjih restavracijah in hote­
l ih — gostilnicah, k i pa so 
zelo redko posejane po me­
stu. Vinski bratci se najraje 
potuhnejo v kakšen kot in 
lepo mirujejo, kajti budno 
oko postave ne pozna milosti 
za razgrajače. 

Z VLAKOM V LENINGRAD 
Z leningrajskega kolodvora 

smo po tridnevnem bivanju 
v Moskvi, v udobnih spalni­
kih, odpotovali v Leningrad. 
Tudi tokrat nas je spremljal 
močan dež. Obljubili so nam 
sicer ekspresni vlak Rdečo 
strelo, toda naš vlak je bi l 
najbrž Zelena strela, kajti vsa 
kompozicija je bila sestavlje­
na iz zelenih vagonov-spalni-
kov. Rdečo strelo smo le vi­
deli na drugem peronu. Kak­
šna je razlika med obema 
strelama nismo mogli ugoto­
viti, najbrž pa n i moglo biti 
kaj prida drugače. 

Naš vlak je bil udoben in 
čisto v redu. Sredi kompozi­
cije je bil bife, ki smo ga 
domala izpraznili sami Jugo­
slovani. Ruski potniki, že vsi 
v pižamah, so srebali svoj 
čaj in se čudili naši žeji. 

Na približno 650 km dolgi 
progi, ki je ravna kot bi jo 
potegnil z ravnilom, smo br-
zeli s poprečno 100 km hi­
trostjo. Le enkrat ali dvakrat 
je vlak postal med vožnjo. 

Kamor seže pogled nas je 
obkrožala neizmerna ravnina, 
ki je tu in tam porasla z 
gozdovi. V redkih naseljih so 
mežikale električne luči kot 
edini dokaz prisotnosti živih 
bitij v tem prostranstvu, 
kjer so izginjale osvajalne 
vojske Napoleona in Hitlerja, 

Ob svitu smo že brzeli v le­
ningrajska predmestja, mimo 
ogromnih industrijskih kom­
binatov in skromnih delav­
skih naselij. Zadnjih 100 km 
poti smo zvedavo zrli skozi 
okna v sivino jutra, na ne­
pregledne komplekse tovarn 
in širokih kolhoznih polj. V 
plašče oblečeni ljudje, k i so 
hiteli na delo, so nas spom­
nil i , da smo prišli v precej 
bolj hladne predele. Še vče­
raj smo se potili kot sredi 
najhujšega poletja, tu pa 
se je živo srebro spustilo na 
2° C. Čeprav smo bih že sredi 
maja, v teh krajih še ni bilo 
pomladi. Oguljena drevesa, 
rjavi travniki in nizke tempe­
rature sb nas sprva presene­
čale, ker nismo vajeni tako 

naglih sprememb, vendar nas 
.je prihod v Leningrad hitro 
razpoložil. 

Na postaji so nas že čakali 
predstavniki mestnih sindika­
tov — patroni, k i so nam iz­
rekli dobrodošlico. Posedli 
smo v avtobuse in se po ši­
rokih ulicah, mimo prelepih 
-palač, številnih kanalov in 
mostov, pripeljali v hotel 
Mir na zahodnem robu me­
sta. 

LENINGRAD — SEVERNE 
BENETKE 

Leningrad nas je prevzel 
še bolj kot Moskva, še več, 
Leningrad nas je navdušil! 

To prekrasno severno me­
sto na Nevi, k i so ga opevali 
največji pesniki, naslikali 
številni slikarji, to mesto na 
obalah surovega baltiškega 
morja in znamenitih »belih 
noči«, velemesto snažnih ulic" 

Petropavlovska trdnjava v Lenin gradil 



.Ta] rat beži s. partizani ali 
pa pj idi na našo stran! Da 
ne bojte čakali doma! Glavno 
bo. d; v tatkem primeru ohra­
nite i vljenje! S seboj vzemi­
te le najnujnejše,' sem mu 
naroc a zaradi izkušenj od 
drug( |. Odhajal je smeje. 
Ob v ni ograji se je še en­
krat brni!, jaz^ pa sem gle­
dala i njim. Tedaj je rekel: 

,Gn n nazaj v svobodno 
parti msko državo!' 

Dvi nil je klobuk, zamahnil 
z nji v pozdrav. . . in že ga 
n i a b več videti. Včasih 
sem rečkrat mislila, ds ga 
tedaj vidim zadnjič, zdaj, ko 
je od] ajal tako vesel in nav­
dušen pa prav n i č . . . In 
venda • sem ga videla zadnji­
krat.« (Francka Pavlic: Žgo­
či spimini, radijska oddaja 
»Še p>mrrite, tovariši« 16. 2. 
1958, ,1-hiv RTV Ljubljana.) 

V im času je gorenjski 
partic nski štab — četudi se 
parti ni v Dražgošah pred 
ljudn niso več skrivali — 
boLj ;nil tudi obveščevalno 
in k irsko delo. Taiko tu 
prvič nasledimo, da se je s 
to zai jlžitvijo v štabu vedno 
bolj j tvarjal Ivan Tomažin, 
poleg tega pa sta tako delo 
imela tudi Jože Dežman in 
Pavle SCavčič, čeravno še ne 

moremo govoriti o formal­
nih obveščevalnih funkcijah. 
Tedaj so to šele uvajatlii,, in 
to je bilo ostalim prikrito. 
Zato o tem doslej tudi še ni 
bilo nikoli nič pisanega. 

Čeprav so obveščevalno de-
. lo na terenu skupaj s politič­
nim takrat opravljali še akti­
visti, vendarle zapazimo, da 
postopoma dobiva obvešča­
nje vedno jasnejše naloge. 
Tako je Stane Žagar že prvi 
dan po novem letu poslal-na­
zaj domov tudi Zdravka T o 
mažina iz Bukovščice, Ivano 
vega mlajšega brata, čeravno' 
bi fant raje ostal s partizani 
v Dražgošah. To je bilo stor­
jeno iz več razlogov. Kocja-
nova hiša dotlej' še ni bila 
komprimitirana in taka naj 
bi zaradi skritih ranjencev v 
njej ostala še naprej. Poseb­
no še zato, ker ni bilo daleč 
od Dražgoš. Poleg tega pa je 
Zdravko dobil nalogo, da bo 
skrbel za ogledovanje in ob­
veščanje, ter vzdrževal zvezo 
med Kranjem in Dražgošami, 
med K P in gorenjskim šta­
bom. Tako se je še ta dan 
spet vrnil v dolino in hkrati 
odnesel pošto za Kranj. Na­
mesto puške, k i jo je prine­
sel v Dražgoše; je dobil pi­
štolo. 

in radiih bulevarov, zelenih 
park« i številnih kanalov s 
378 m stovi, je gotovo med 
najlep imi na svetu. 

Rusi res niso zaman ponos­
ni na j . Z Leningradom, v 
pretek osti Sankt Peterbur-
gom i Petrogradom, so po­
vezane najslavnejše strani 
ruske zgodovine, kulture in 
ruske evolucionarne pretek­
losti- nenujejo ga tudi me­
sto he oj in vsak kamen pri­
ča o ! ogodkih.ki so v vsa­
kemu sovjetskemu človeku 
največ s svetinja. Za svoja 
heroj« ra je mesto prejelo 
kar P ordenov. 

Leni grad, ki šteje danes 
blizu tiri milijone prebival­
cev, 3' bil vedno v ospredju 
pome' bnih dogodkov ruske 
zgodojne, še od napadov Ta-
tarov p Tevtoncev, od Alek­
sandra) Nevskega in Petra I. 

— ustanovitelja ruskega ce­
sarstva do današnjih dni. 

Tu so 9. januarja 1905, pred 
Zimskim dvorcem, cesarski 
vojaki in kadeti streljali na 
delavce, k i so v mirnih de­
monstracijah prišli prosit ce­
sarja za pomoč proti tlačite-
ljem. Od tu se je po vsej te­
danji Rusiji razširila prva ru­
ska revolucija. Prav tako tu-, 
di druga boržuazna — denio 
kratična v januarskih dneh 
usodnega 1917. leta. Pod vod­
stvom V. I. Lenina pa so 
oktobra istega leta delavci, 
kmetje in vojaki začeli veh-' 
ko oktobrsko socialistično re­
volucijo. V dvorcu Smolni je 
bila proglašena v teh dneh 
prva sovjetska oblast, delav­
cev in kmetov na čelu z Leni­
nom. Sam Lenin je b i l ne-
razdvojeno vezan na to, me­
sto, v katerem je položil te­
melje pove države. 

mingradu 

TIGROVEC ŽEF 
Miha Klinar 

^Ker niso našli trupla, kakor so pričakovali, so ga 
odpeljali na kamnito dvorišče, kjer je pred tnalom 
že čakal rabelj s sekiro. In ko je pevec položil vrat 
na krvavi les, je rabelj zamahnil v prazno. Pod nebo 
je šinila ptica Vsako"jutro jo lahko slišiš med" pti­
cami, ko s svojim petjem prižigajo dan in pozdrav­
ljajo Zlatega pajka, k i tke jutranjo zarjo, iz katere 
vstaja sonce in prinaša življenje . . . 

_ »Čudežni zlati pajek prede srečo ljudem,« se Žef 
spominja maminih pravljic, ko čaka pred vrtnimi 
vrati, kdaj se bodo odprla. »Matej Aleš, komercialni 
direktor tovarne cigar,« strmi Žef v črno tablico 
z zlatimi črkami, vzidano na steber nad gumbom 
električnega zvonca. Potem se zastrmi v lepoto za 
ograjo. 

»Kakšen lep vrt! Kako lepa stavba! Kakšna vrata! 
Skoro bi verjel, da je te črke pozlatil mamin prav­
ljični pajek, čeprav sem že zdavnaj odrastel prav­
ljicam.« 

Za temi vrati ga čaka zlata s r e č a . . . 
Toda čakanje postaja nekoliko dolgo. 
Bogve, ah je stric dovolj p-itisnil na ta koščeni 

gumb. 
»Bi poizkusil še enkrat sam?« 
Žef približa prst gumbu, a se ga ne dotakne. 
Ne sme biti nestrpen. Ne spodobilo bi se. Če bi 

prevečkrat pritisnil, bi morda gospoda ali gospo 
razjezil in gospod bi ga sprejel s slabo voljo, se 
navsezadnje premislil in mu pokazal vrata, name­
sto da bi poskrbel zanj, kakor je obljubil stricu. 

Zato Žef mirno čaka in razmišlja, kakšen neki 
je dobri gospod, ki ga bo sprejel v svoj dom in po­
skrbel, da se bo izučil za ključavničarja, obenem pa 
se mu vsiljuje primerjava med tem, doslej še ne­
znanim bogatim gospodom in stricem. Oba sta pri-

morska rojaka, k i sta se praznih rok (vsaj tako je 
med potjo o gospodu Alešu pripovedoval stric) po 
vojni zatekla v osvobojeno domovino In vendar 
kakšna razlika! 

»Nekateri rojaki so se res visoko povzpeli,« si 
reče, a si takoj očita, da je v teh .njegovih mislih 
kanec zavisti, namesto da bi bi l neznanemu gospo­
du Alešu že vnaprej hvaležen. 

Gospod Aleš vendar ni sebičnež. Ko bi bi l , bi se 
sploh ne zmenil za stričevo prošnjo, tako pa mu je 
takoj ustregel in bo velikodušno žrtvoval svoj denar 
zanj, da bo lahko živel in se izučil. 

»Kdor ima, je lako dobrotnik. Tudi stric bi bi l , 
ko bi imel.« . 

Odkod še ta nehvaležna misel? N i vsak bogataš 
dobrotnik, marveč so redki, zelo redki. Toda gospod 
Aleš spada mednje, med te redke dobrotnike, k i so 
pripravljeni pomagati človeku, k i se je zaradi pre­
ganjanja znašel v tej deželi, sam brez vsakih sred­
stev . . . 

Da, nobene nelepe misli o gospodu, k i je pooseb­
ljena dobrota. 

Toda čakanje se mu zdi dolgo. Vseeno bo moral 
vnovič pritisniti na gumb. 

Potem se vrata vile odpro, a naniesto gospoda 
zagleda črnega psa volčjaka, velikega kakor tele, k i 
se požene čez stopnice in teče naravnost proti vrt­
nim vratom in renče kaže ostre zobe, se vzpne na 
vrata in renči. Morda bi se pognal čez visoke suliča-
ste železne palice, iz katerih so izdelane vrtne duri, 
in ga popadel, a se najbrž boji ostrih konic. 

Pa ne da so iz hiše spustili psa, da bi odgnal 
nadležneža, ki je dvakrat pritisnil na zvonec. Najbrž 
mislijo, da jih nadleguje Kak berač. 

Žef dolgo strmi v psa. Ko bi ne bil pes njegovega 
dobrotnika, bi se sklonil, kakor da bo pobral ka­
men, in psa napodil. Tako pa si ne upa. Ve, da last­
niki psov bolj cenijo lastnega psa kakor človeka, 
na katerega pes renči ali ga celo popade. Tudi, ka­
dar pes koga okolje, zvračajo krivdo na oklanega in 
ne na popadljivca. Šele ko volčjak odskoči in se 
obrne proti hiši zagleda na stezi dekle. Plais kite 

ima ovite okrog glave kakor venec splelen h .Jitail 
bilk. Proti njemujjre. Rekel bi, da je gospodarjeva 

' hčerka, ko bi ne bila oblečena v izprano kiotasta 
haljo. 

Služkinja je. Bogati ljudje imajo vendar služ­
kinje in služabnike. Najbrž j ih ima tudi gospod, 
sodi Žef po videzu vile, podobne majhnemu dvorcu. 
En sam človek bi ne mogel tako skrbno skrbeti za 
bele, s peskom posute steze, ki so videti gladke ka­
kor iz voska, a še manj za travnate površine, kjer 
stoje trave kakor brezštevilna,, a skrbno poravnana 
zelena vojska, ali za sadna in lepotilna drevesa, za 
vrtne gredice, polne negovanih poletnih rož . . . 

»Ne, en sam človek vsega tega ne bi zmogel,« si 
pravi Žef. Še bi gledal, toda dekle je že pri vratihi 

»Kdo ste? Kaj bi radi?« ga motri in vprašuje. 
Žefu je nerodno, ker ga dekle vika, saj so ga 

doslej vsi tikali, čeprav je bil po rasti visok, navidez 
odrasel fant. Zato ga je vikanje zbegalo. 

»Mislite mehe?« zajeclja vprašujoče na dekletovo 
vprašanje. 

»Koga pa?« ga dekle zviška ošine. Ne verjame 
mu, da ga je naročil gospod, naj pride ob tej uri . 

»Tako je naročil stricu,« pove Žef določneje. 
»Čigavemu stricu?« hoče dekle vedeti. 
»Mojemu vendar,« se Žefu zdi dekletovo vpraša­

nje pdveč. 
»Ime?« 
»Čevljar Štivec« ' 
»Ah, našem vrtnarju,« se dekle spomni, Žef pa 

je ne razume, zakaj pravi njegovemu stricu vrtnar. 
Ne ve, da je za te steze, gredice, drevesca in vse 
drugo skrbel doslej njegov stric, gospod Aleš pa mu 
je zato plačeval tako, da mu je znižal najemnino za 
stanovanje na polovico, včasih tudi več, a nekajkrat 
(kadar pozimi ni b i lo snega, da bi ga stric očistil 

.s poti) mu je popustil samo za kovača ali dva. 
Ne, o tem Žef še ničesar ne ve, a vseeno dekleta 

ne vprašuje. Rad bi bi l že.pred gospodom, čeprav 
se ga polašča. nekakšna plahost, kakršne doslej še ni 
poznal. Še nikoli ni bil v hiši kakega tako bogatega 
in uglednega gospoda. To ga dela plahega, da kakor 
omamljen z negotovimi koraki sledi dekletu, stopni­
ce pa se mu zde strme bolj kakor brezpotna strmi­
na, po kateri so se na begu od doma vzpenjali na 
K r n . 

»Stopite že,« ga priganja dekle, Žef pa bi se naj­
raje, za trenutek naslonil na ograjo na terasi ob 
vhodu, toda dekletu se mudi in mora za njo. 

»Trenutek počakajte!« mu ukaže v predsobi in 
stopi proti vratom, k i najbrž vodijo v gospodovo 
sobo, a se vrata sama odpro. 

»Kdo je,« se oglasi tenak, piskajoč, bolj ženski 
kakor moški glas, bn pa zagleda popolnoma pleša­
stega,- debelega in kratkonogega moškega s spače-
nimi krivimi ustnicami. 

Je tale . kratkonogi plešec gospod? Popolnoma 
drugačnega si je Žef zamišljal. Misli l je, da bo 
zagledal pred seboj človeka, lepega kakor sama do 
brota in plemenitost, s katero bo pomagal njemu, 
petnajstletnemu ubežniku k uku, delu in h kruhu, 
zdaj pa gleda pred seboj čemernega debeluha, ki s 
tenkim, piskajočim ih noslajočim glasom vprašuje, 
kdo je. 

»Tale fant bi rad govoril z vami, milostljivi,« 
pojasnjuje dekle. 

Milostljivi? Tako doma pravijo župniku, bržkone 
pa tu kličejo tako tudi direktorje in druge vplivne 
gospode. 

»A kaj hoče?« zapiska plešec. 
»Pravi, da ste naročili Štivcu, naj pride.« 
»Ah, da saj res,« pravi gospod, ne da bi odgo­

voril na Žefov pozdrav, nato pa mu ukaže, naj stopi 
za njim v sobo. 

Ta soba je najbrž delovna gospodova soba. Vsa 
je iz bogatega težkega lesa. Ob steni je z rdečkastim 
žametom oblazinjen, divan, s prav takim naslanja-
lom, nad katerim je velika, zlato okvirjena slika 
popolnoma golega moškega in popolnoma gole žen-
ik«, moškemu ponuja jabolko. 



Jugoslovanska pro­
izvodnja surovega 
jekla v letu 1972 

Železarna 1972, ton 1971, ton Indeks 
72/71, % 

S M jeklo 
R M K Zenica 
Nikšič 
Sisak 
Jesenice 
Štore 
Smederevo 

977.911 
44.452 

258.124 
309.075 
35.684 
96.810 

908.244 
62.882 

252.016 
303.836 
36.183 
96.434 

107,7 
70,7 

102,4 
101,7 
98,6 

100,4 

SKUPAJ 1,722.056 1,659.595 103,8 

Elektro jeklo -

R M K Zenica 
Nikšič 
Sisak 
Jesenice 
Ravne 
Smederevo 
Skopje 

24.994 
S6.998 
59.147 

162.006 
177.328 

7.090 
36.013 

23.521 
87.566 
54.187 

159299 
162.471 

8.017 

106,3 
110,8 
1092 
101,7 
109,1 
88,4 

SKUPAJ 563576 495.061 1072 

LD jeklo 
Skopje 251.343 247374 101,6 

S M + elektro + LD jeklo 

SKUPAJ 2,536.975 2/102.030 1052 

Iz zgornje tabele vidimo, 
da so jugoslovanske železar­
ne lansko leto proizvedle 
prek 2,5 milijona ton surove­
ga jekla. Istočasno je žele­
zarna Zenica tudi prvič pre­
segla številko 1 milijon ton 
(Sm in elektro jeklo). Skup­
na proizvodnja Sm in el. je­
kla pa je v primerjavi z le­

tom 1971 narasla skoraj na 
135.000 ton. V železarni Skop­
je je v letu 1972 pričela obra­
tovati nova 100-tonska elek­
trična obločna peč. V zgor­
njih številkah ni upoštevana 
proizvodnja jeklolivarn i n 
jadranske železarne v Splitu, 
k i niso članice Združenja ju­
goslovanski železarn. 

S sej sindikalnih odborov 
E T E K T R O TOPLOTNA 
E N E R G I J A 
Prva seja sindikalnega od­

bora je bila v sredo, 31. ja­
nuarja. Prisotne člane sindi­
kalnega odbora je predsednik 
seznanil z oblikami nove or­
ganizacije sindikata v TOZD, 
nato pa so predlagali člane 
sindikata, k i bodo sodelova­
l i v novo izvoljenem odboru 
osnovne organizacije sindika­
ta TOZD vzdrževanje, energi­
ja in transport. Za tem so 
pripravili nekaj predlogov za 
podelitev odlikovanj in spre­
jeli sklep o odobritvi 200 din 
pomoči sodelavcem, k i bolu-
jejo nad 30 dni ali pa so 
upokojeni. Sklep je začel ve­
ljati s 1. januarjem. Sindikal­
ni odbor je še odobril sode­
lavki Potočnikovi in sodelav­
cu Pukšiču po 200 din pomo­
či zaradi bolovanja in prav 
takšno vsoto tudi Mariji Po-
Iklukar ob njeni upokojitvi. 

J E K L O V L E K 

Predsednik sindikalnega od­
bora Slavko Markelj je za 
sredo, 31. januarja, sklical 
sejo sindikalnega odbora. 
Najprej je prisotne seznanil 
z novo organizacijo sindika­
ta, k i jo uvajamo v TOZD. 
Pripravili so tudi potrebne 

delegate za nove organe sin­
dikata, občnega zbora osnov­
ne organizacije sindikata 
TOZD predelava, k i bo 16. 
februarja, pa se bodo udele­
žili vsi člani sindikalnega od­
bora jekloviek.- Ob koncu se­
je so se dogovorili, da bodo 
sankaške tekme v soboto, 17. 
februarja. O organizaciji te­
kem bodo podrobneje raz­
pravljali na današnji seji sin­
dikalnega odbora. 

BLUMING STEKEL 

V torek, 30. januarja, je 
bila prva seja sindikalnega 
odbora valjarne bluming-šte-

• kel. Predsednik sindikalnega 
odbora tov. Podlipnik je po­
sredoval celotno problemati­
ko organiziranosti sindikata 
v TOZD. Vzporedno s tem, so 
rešili nekaj kadrovskih vpra­
šanj nato pa so poslušali in­
formacijo o občnih zborih v 
TOZD. Občnega zbora se bo­
do obvezno udeležili vsi čla­
ni sindikalnega odbora, zaže-
ijena pa je udeležba tudi 
ostaliib članov sindikata iz 
valjarne. Informirani so bi l i 
o izvedenem tekmovanju v 
kegljanju in sankanju., ter o 
odobritvi denarne pomoči v 
višini 300 dinarjev sodelav­
cem, ki bolujejo 3 mesece. 

Glasilo kolektiva Železar v letu 1972 
Na peti seji odbora za tisk in informacije pri delavskem svetu 
Železarne so obravnavali tudi poročilo uredništva Železarja 
v letu 1972. Iz poročila povzemamo in citiramo nekaj podat­
kov in ugotovitev, ki bodo zanimive tudi za naše bralce. 

V letu 1972 je tednik Žele­
zar, glasilo delavskega kolek­
tiva Železarne izhajal redno 
tedensko, razen v tednu, ko 
je v sredino tedna padlo 
praznovanje dneva republike, 
vendar pa je zaradi tega iz­

šla teden preje dvojna šte­
vilka. V vseh ostalih tednih 
je glasilo redno izšlo, čeprav 
so bi l i med tednom prazniki 
oziroma prosti dnevi. Tako 
je izšlo 52 številk Železarja v 
skupnem obsegu 980 strani (v 
letu 1971: 924 strani) ali v po­
vprečnem obsegu posamezna 
številka 192 strani (v letu 
1971 — 18,5 strani). Za ta ob­
seg je bilo potrebno poleg 
slikovnega gradiva pripravi­
t i 4.896 tipkanih strani gradi­
va, ali poprečno 94 strani za 
posamezno številko. Za boljši 
pregled in oceno dela je po­
trebno poudariti, da se je 
Železar v zadnjih šestih letih 
po obsegu povečal od 12 na 
19,2 strani ali za 60% ob' 
istem številu zaposlenih in ob 
zmanjšani tedenski delovni 
obveznosti. 

Poprečno v eni številki so­
deluje 32 avtorjev različnih 
poklicev in izobrazbenih sto­
penj, med njimi sodelavci ne-
slovenci, od tega skoraj 70 % 
iz Železarne vključno z dopis­
niki iz železarskega izobraže­
valnega centra in gostinskega 

•podjetja železar ter okrog 
30 % dopisnikov iz občinske­
ga območja. Razveseljivo je, 
da je med njimi vedno več 
mladih, kar je nedvomno tu­
di posledica delovanja kluba 
mladih dopisnikov pri občin­
skem vodstvu ZMS. 

Po vsebini se je uredništvo 
v povprečju držalo razmerja, 
k i ga je določil odbor za tisk 
in informacije in sicer okrog 
65% zajema Železarne, ŽIC 
in GPŽ ter okrog 35 % občin­
sko območje. JV letu 1972 so 
po odobrenem načrtu izšle 
tudi štiri številke kulturno 
umetniške priloge LISTI, k i 
v zadnjem času vzbuja pre­
cejšnje zanimanje v sloven­
ski javnosti. Še toliko bolj 
pomembno pa je, da se je 
Železar s svojimi LISTI že 
pred tremi leti vključil v pri­
zadevanja, k i j ih na področ­
ju kulture vnaša šele novejši 
čas, to je približevanje be­
sedne, likovne in druge kul­
ture delovnim ljudem. 

Za tisk in honorarje je bi­
lo v letu 1972 porabljeno 
610542.05 din ali z drugimi 
besedami, vsaka posamezna 
številka Železarja je veljala 
ob nakladi 8.700 izvodov. 1,35 
din, vključno z ostalimi stro­
ški in osebnimi dohodki za­
poslenih pa je poprečno ve­
ljal en izvod 1,70 din. 

V lanskem letu so bile v 
Železarju uvedene nekatere 
nove rubrike kot so: 

— redno .mesečno poroča­
nje o uresničevanju proizvod­
nega načr ta v združenem 
podjetju Slovenske železarne, 

— novice iz radovljiške ob­
čine, 

— trdne korenine naše že­
lezarne, k i jo je v poletnih 
mesecih zamenjala rubrika o 
absolventih poklicne železar­
ske šole, naših sedanjih sode­
lavcev, 

— muzejsko - zgodovinski 
vestnik (enkrat mesečno) po 
sklepu odbora za tisk in in­
formacije, 

— rubrika za vas, o kateri 
člani delovnega kolektiva po-

. stavljajo razna vprašanja in 
pripombe. 

Uredništvo Železarja je 
prejelo junija lanskega leta 
priznanje republiške konfe­
rence ZMS za uspešno sode­
lovanje v akciji mladi novi­
nar, kot edino tovarniško gla­
silo. . Glavni in odgovorni 
urednik pa je lansko leto so-

• deloval kot edini predstavnik 
^tovarniškega glasila v razgo­
voru za okroglo mizo na T V 
konferenci v Ljubljani, na 
kateri sta na vprašanja odgo­
varjala Stane Dolanc in 
Franc Šetinc. Nedvomno pa 

je ža uredništvo in dopisnike 
najlepša in najspodbudnejša 
ocena in priznanje glavnega 
direktorja Železarne mag. 
inž. Petra Kunca v novolet­
nem razgovoru z glavnim in 
odgovornim urednikom. 

Pomembno pomoč pri delu 
glavnega in odgovornega 

urednika pomeni tudi redak­
cij siki odbor, k i se redno se­
staja vsako sredo. Njegova 
najdragocenejša pomoč je, 

da pomaga uredništvu pr i 
oblikovanju vsake naslednje 

-številke Železarja in v opozo­
rilih na najpomembnejše do­
godke in probleme v železar­
ni. 

Ob vsem tem seveda ni 
mogoče mimo večjih ali 
manjših jezikovnih spodrslja­
jev v posameznih sestavkih, 
k i so bolj ali manj posledica 
dejstva, da je večina amater­
skih dopisnikov, k i so bolj 
ali manj vešči jezikovnega 
oblikovanja sestavkov, da 
uredništvo nima posebnega 
jezikovnega korektorja in da 
je potrebno v dveh dneh ure­
diti, korigirati in prepisati 
vse sestavke. Ker pa večina 
gradiva prispe v časovno 
kratkem obdobju, gradivo pa 
je potrebno časovno odrejeno 
in redno pošiljati tiskarni, je 
seveda včasih zaradi časovne 
stiske gradivo bolj dosledno 
jezikovno obdelati nemogo­
če. S tremi zaposlenimi na 
uredništvu, z upoštevanjem 
60 odstotnega povečanja ob­
sega Železarja in zelo pove­
čanim številom dopisnikov, 
je v jezikovnem pregledu 
večkrat težko kaj več nare­
diti kot je narejenega. Seve­
da pa bo še boljši kakovosti 
glasila in boljši jezikovni ob­
delavi Železarja potrebno po­
svetiti, še več pozornosti. 

Letos poteka tudi 15 let od­
kar Železar izhaja kot štiri­
najstdnevnik oziroma tednik. 
To pa je hkrati dokaz, da so 
se uprava podjetja in druž­
benopolitične organizacije v 
podjetju že na samem začet­
ku razvoja samoupravljanja 
v Železarni zavedali pomemb­
nosti informiranja delovnega 
kolektiva. 

Odbor Zveze izumiteljev in avtorjev tehničnih izboljšav Slovenije 
je govoril o delu in programu 

Odbor Zveze je na svoji zadnji seji razpravljal o delu v pre­
teklem letu in ugotovil, da je bil v letu 1972 narejen določen 
premik na tem področju. Število avtorjev je v rahlem pora­
stu, ravno tako tudi v finančnem pogledu izkazujemo boljše 
rezultate. Obenem pa so ugotovili, da avtorji tehničnih-inova­
cij še vedno s težavo uveljavljajo svoje pravice. Vse prepo­
gosto se dogaja, da morajo avtorji zapustiti podjetje in šele 
potem uveljavljati svoje pravice. 

V letu 1972 je bilo vloženih 
11 pravd na sodišču za reše­
vanje odškodnin za izume in 
osem arbitražnih postopkov 
za reševanje sporov v pogle­
du odškodnin za tehnične iz­
boljšave. V tem letu je bilo 
tudi opaziti, da nekatera pod­
jetja pr i pomembnejših ino­
vacijah spreminjajo že spre­
jete pravilnike o odškodni-. 
nah in omejujejo višino od­
škodnine na škodo uspešnih 
avtorjev. Pr i sporih o tehnič­
nih izboljšavah je arbitražno 
reševanje neprimerno ih več­
krat neobjektivno. Predlaga­
jo spremembo predpisov, 
zveza DIATA pa bo predlaga­
la vrhovnemu sodišču in go­
spodarskim sodiščem skupno 

konferenco glede te proble­
matike. 

Kljub težavam so bili dose­
ženi nekateri zelo dobri re­
zultati. Eden najvidnejši je 
nedvomno ta, da so v pred­
logu petletnega razvoja SRS 
za obdobje 1971—75 prvikrat 
vgrajene zelo konkretne za­
dolžitve za razvoj inovacijske 
dejavnosti in izumiteljstva. 

Citiram najvažnejši del: 
»Posebna skrb bo posvečena 
spodbujanju izumiteljske in 
racionalizatorske dejavnosti. 
V tem smislu bo izpolnjena 
patentna in druga zakonoda­
ja ter pospešene priprave i n 
sprejemanje ustreznih samo­
upravnih aktov v tehničnih 
izboljšavah in izumih v de-



lovnih organizacijah,- k i do­
slej tega niso storile. Priprav. 
Ijert bo tudi poseben akcijski 
program za izvajanje števil­
nih ukrepov in nalog, katerih 
nosilci bodo predvsem uprav­
ni organi, raziskovalna skup­
nost Slovenije in gospodar­
ska zbornica SRS.« 

Uspešno se razvija tudi so­
delovanje s sindikatom indu­
strije in rudarstva. Tega so­
delovanja sicer na terenu n i 
čutiti, dosegli pa ga bodo le 
z večjo aktivnostjo društev 
DIATA na terenu. 

V drugem delu seje je tekla 
beseda o programu dela za 
leto 1973. Program dela je ze­
lo obširen in povzemamo le 
nekaj najpomembnejših točk: 

— Organizirati povezavo s 
sindikati, na osnovi zaključ­
kov III. kongresa, statuta in 
programa sindikatov delav­
cev industrije in rudarstva 
Jugoslavije. 

— Izvesti skupno s sindika­
tom po večjih podjetjih an­
keto o stanju, inovacijske de­
javnosti in izumitelj stva. 

— Pripravljati skupaj s . 
sindikati sodelovanje podje­
tij na II. zveznem posvetova­
nju o inovacijski dejavnosti 
in izumiteljstvu, k i bo pred­
vidoma maja letos na Reki. 

— Organizirano delati -ta 
popularizaciji dela inovator-

jev in njihovih uspehov prek 
tiska, radia in televizije. 

— Poživiti delo organizaci­
je DIATA v podjetju z usta­
navljanjem aktivov. 

— Ščititi materialne intere­
se inovatorjev in j im nuditi 
nasvete in pravno pomoč. 

Pravna posvetovalnica Zve­
ze izumiteljev že uspešno de­
luje tri leta, v letu 1973 bo 
uvedena tudi pismena oblika 
posvetovanja za avtorje izven 
Ljubljane. 

Na seji so govorili tudi o 
organizacijskih vprašanjih. 
Ker bo letos kongres organi­
zacij DIATI Jugoslavije, ver­
jetno v maju, bo konferenco 
republiške zveze organizacij 
DIATI v aprilu. 

Ob sklepu seje so obravna­
vali tudi delo biroja N O V U M 

-v letu 1972. Tudi na tem pod­
ročju so zabeleženi že kar le­
pi uspehi, kar opravičuje 
ustanovitev biroja. Vse dose­
ženo kaže, da kljub težavam 
in nasprotovanjem nekaterih, 
inovacijska dejavnost le na­
preduje, za kar gre zasluga 
ustvarjavnosti in žilavi upor­
nosti naših avtorjev. Vse tu­
di kaže, da bo tudi inovacij­
ska dejavnost dobila v naši 
družbi, mesto, ki ji pripada 
pa čeprav to nekaterim ni 
po volji. 

Stane Torkar 

JESENIŠKE NOVICE 
Torkovo razširjeno sejo 

komiteja občinske konferen­
ce Z K Jesenice, so v celota 
posvetili razpravi o smerni­
cah gospodarjenja v občini 
v letošnjem letu. Uvodno 
razlago je podal predsednik 
skupščine France žvan, k i je 
govoril tako o nekaterih sploš­
nih tendencah gospodarskega 
gibanja v Jugoslaviji, po­
drobneje pa je analizirali ne­
katere naloge na občinskem 
področju. 

V naši občini smo startali 
v leto 1973 dosti uspešno, saj 
n i delovne organizacije, k i bi 
bila nerentabilna, čeprav ne­
katere poslujejo skoraj na 
meji -rentabilnosti. V poroči­
lu kot tudi v razpravi so me­
nih, da bi morali v delovnih 
organizacijah narediti svoje 
akcijske programe nadaljne-
ga razvoja. Nadalje so.se za­
vzemali za nekatere integra­
cijske procese, pri čemer so 
omenjali trgovino in pa ko­
vinsko industrijo. V občini 
b i morali tudi pospešiti uve­
ljavljanje ustavnih dopolnil 
dm ustanavljanje temeljnih 
organizacij združenega dela, 
pri čemer so več naredilli v 
delovnih enotah s sedežem 
dzven občine. 

Navzoča so se v celoti stri­
njali z predlogom primarne 
i n sekundarne delitve prora­
čuna občine, prav tako so 
menili, da je naloga vseh 
družbenih sdil v občani, da bi 
uresničili socialni program 
občne. 

Podprli so tudi dosedanja 
prizadevanja občine pri eko­
nomskih posegih za nadaljni 
razvoj gospodarstva v obči­
ni . Dosedanja prizadevanja 
so bila uspešna, saj smo s 

tem skoraj v celota rešili pro­
blem ženske delovne sMe. 
Program predvideva, da bi 
manj kot nam dosedanji po­
segi dajejo, vložili v nove in­
vesticije s čemer naj b i do 
leta 1980 dobili nadaJjnih 
1000 delovnih mest za ženske. 

O vseh t eh in drugih smer­
nicah gospodarjenja v občini 
bodo govorili tudi na 5. seji 
občinske konference Z K Je­
senice, k i je sklicana za 13. 
februar. 

Prejšnji teden je bi l na Bledu 
seminar vseh občinskih vod­
stev socialistične zveze delov, 
nih ljudi Gorenjske. Dome­
nil i so se, da bodo ustano 
vi l i gorenjski medobčinski 
svet SZDL, k i bo usklajeval 
delo občinskih konferenc. Po­
leg tega so se domenili, da 
bodo ustanovili koordinacij­
ski odbor [ ž a . načrtovanje 
družine, ter da bodo v okvi­
ru 8. marca sklicali delovni 
sestanek, na katerem bodo 
govorili o družbenem položa­
ju žensk na Gorenjskem. 

Končno so se še domenili, 
da bodo sklicali gorenjsko 
posvetovanje o oblikah sode­
lovanja z zamejstvom. Na 
posvetu naj bi sodelovali po 
trije člani vsake občinske 
komisije za sodelovanje z 
zamejstvom ter po en član 
izvršnega odbora vsake ob­
činske konference SZDL. Po­
svet naj bi sklicali že do 15. 
februarja. 

V soboto 3. februarja so 
imeli v Zabreznici prvi sesta­
nek za pripravo proslave ob 

2Č0 letnici smrti Antona Jan­
ša. Poleg predstavnikov kra­
jevnih organizacij ter doma­
če čebelarske družine sta se 
pogovora udeležila tudi 
Franc Benedičič predsednik 
čebelarske zveze Slovenije 
ter Ivan Pohar predsednik 
čebelarskega društva, ki zdru­
žuje vse družine v jeseniški 
in radovljiški občini. Dogo­
vorili so se da bodo osrednje 
prireditve ob 200-letnici smr­
ti 25. in 26. avgusta na Brez-
nici, od koder ' je b i l Janša 
tudi doma. Prireditve bodo 
imele mednarodni značaj, saj 
se j ih bodo udeležili tudi iz 
drugih držav, predvsem iz 
Avstrije, kjer je Janša delo­
val. On-je bi l- namreč prvi 
učitelj na Čebelarski šoli na 
Dunaju, to pa je bila sploh 
ena prvih tovrstnih šol na 
svetu. Poleg predvidenih kul­
turnih prireditev namerava­
jo na Breznici posaditi lipo 
in okoli nje kamne, katere 
bi lahko ob pomembnih ob­
letnicah še dopolnjevali. 
Imenovali so ožji odbor, na 
prihodnji seji, k i bo že 20. 
februarja pa bodo dokončno 
določili kraj kamor bodo po­
sadila lipo. 

^ ® O 
V januarju je bi l v Kranj­

ski gori sestanek konzorcija, 
k i so ga pred leti ustanovile 
skupščina občine in nekatere 
organizacije z namenom, da 
bi pospešile razvoj turistične 
Kranjske gore. Poleg skup­
ščine so konzorcij sestavlja­
le še delovne organizacije 
Gorenjka, gradbeno podjetje 
Sava, Kovinar, Vodovod, Sta­
novanjsko podjetje, inženi­
ring iz Beograda, Turistično 
društvo in še nekatere. Se­
stanek je pomenil zaključek 
konzorcija, čeprav bodo pri­
pravili še potrebna poročila 
o delu in rezultatih. 

Istočasno pa je b i l v 
Kranjski gori informativni 
sestanek za ustanovitev no­
vega konzorcija, katerega na­
men naj bi bija nadaljna iz­
gradnja turističnih objektov 
v Kranjski gori oziroma v 
Gornjesavski dolini in 
predvsem usklajevanje inte­
resov na turističnem področ­
ju. Na sestanek je bilo po­
vabljenih kar 28 delovnih 
organizacij, kot kaže pa je 
interes velik. Domenili so se, 
da bo posebna 10 članska 
komisija pripravila predlog 
pogodbe, o kateri naj bi raz­
pravljali delavski sveti zain­
teresiranih delovnih organi­
zacij, predvidoma v mesecu 
marcu pa b i lahko že opra­
vi l i podpis pogodb. 

N o v i c e i z r a d o v ­
l j i š k e o b č i n e 

V okviru proslav Prešernovega dne je bilo ali pa še bo 
v vseh krajih občine več kulturnih prireditev. Osrednja kul­
turno politična prireditev, pod nazivom Koroški večer bo 
v soboto 10. februarja ob 19. uri v festivalni dvorani na Bledu, 
na kateri bodo poleg domačih kulturnih skupin — pevcev iz 
Podnarta, folklorne skupine iz Gorij in recitatorjev delavske 
univerze, nastopili še gostje s Koroške — m e š a n a pevska 
zbora iz Globasnice in Št. Vida v Podjuni, instrumentalna 
skupina Korotan iz Št. Vida, pesnik Kokot, Poljanšek, Waunig 
in Milka Hartmanova. Njihova dela bosta brala igralca Milena 
Zupančičeva iz MGL in Mirko Podjed iz SLG Celje. 

Koordinacijsko kadrovska komisija pri občinski konferenci 
SZDL je na torkovi seji obravnavala stališča o kadrovski po­
li t iki , k i j ih je sprejela občinska konferenca ZK, družbeni 
dogovor o kadrovski politiki v občini in o pripravah za sklic 
O K S Z D L , na kateri bodo govorih o kadrovskih vprašanjih. 

V sredo je komisija za proslave pri OK SZDL sprejela 
program proslav v radovljiški občini za 1973. leto. Dogovo­
rih so se o uskladitvi koledarja kulturno političnih prireditev 
med družbeno političnimi organizacijami — kulturno skup­
nostjo, ZKPO in turističnimi društvi. 

Izvršni odbor občinske konference SZDL se je na seji 
7. februarja odločil, da bo razširjena seja občinske konfe­
rence SZDL 17. februarja. Konferenca bo obravnavala ka­
drovsko politiko v občini in potrdila družbeni dogovor o 
izvajanju kadrovske politike Govorih" so tudi o pripravah za 
sklic družbeno političnega zbora, k i bo tudi že ta mesec. 

Občinski komite Z K je v ponedeljek 5. februarja sklical 
posvet predstavnikov delovnih organizacij kovinsko predelo­
valne industrije Verige Lesce, Plamen Kropa, TOVIL Ljub­
ljana in Žična Celje. Na posvetu je v razpravi o povezovanju 
teh podjetij sodeloval tudi član sekretariata C K Z K S Zvone 
Dragan. 

Včeraj popoldne je bilo v hotelu Kr im na Bledu sindikal­
ni zbor delavcev, zaposlenih v zasebni obrti. Vabljeni so bi l i 
tudi vsi delavci, k i so zaposleni pri zasebnikih in še niso v 
sindikatih. 

Občinski odbor sindikata storitvenih dejavnosti je v torek 
pripravil širši posvet o problematiki uresničevanja ustavnih 
dopolnil in integraciji na področju trgovine, obrti in komu­
nalnih dejavnosti. Na posvetu so bili tudi predsedniki delav­
skih svetov in direktorji iz podjetij tega področja. 

Izvršni odbor krajevne konference SZDL Radovljica je 
sklenil poslati pismeno zahtevo občinski skupščini o reševa­
nju nekaterih perečih komunalnih vprašanj, predvsem o ure­
ditvi smetišča, dohoda na pokopališče, postavitvi mrliške 
vežice in tržnice v Radovljici. 

Glasbena šola in delavska univerza Radovljica sta na 
predvečer Prešernovega dne v dvorani radovljiške graščine 
priredili v počastitev slovenskega kulturnega praznika glasbe­
no literarni večer. Program je obsegal povojno slovensko 
liriko in skladbe za klavir, trobento, flavto in klarinet. 

Letošnjo Prešernovo nagrado, podeljena mu je bila včeraj 
v Škofji Loki , je iz radovljiške občine prejel akademski kipar 
— medaljer prof. Stane Dremelj za svoje življenjsko delo. 

Žičnice in hoteli v Bohinju so se med prvimi pri -Transtu-
ristu odločili za ustanovitev TOZD. Sklenili so, da bodo 10 % 
sredstev odvajali za skupne namene organizacije združenega 
dela Transturista, z ostalim delom sredstev pa bodo TOZD 
razpolagale same. 

S 1. februarjem je v upravni službi občinske skupščine 
prišlo do večjih kadrovskih sprememb. Razrešen je načelnik 
davčne uprave L. Dobrave, na njegovo mesto pa je imenovan 
L. Meglic, k i bo istočasno tudi v. d. sekretarja občinske skup­
ščine. Za v. d. tajnika uprave občine je imenovan J . Vobič, za 
v. d. načelnika oddelka za narodno obrambo J . Rozman in za 
v. d. načelnika za notranje zadeve M . Kozinc, za v. d. šefa od­
seka inšpekcijskih služb je imenovan sanitarni inšpektor 
F. Krmelj. 

V radovljiški občini je kar 23 kamnolomov, odkoder grad­
bena podjetja in cestno podjetje odvažajo pesek brez urad­
nega dovoljenja pristojnih, organov skupščine. Nezadovoljstvo 
občanov in svetov krajevnih skupnosti je v toliko večje, ker 
ta podjetja s kamioni onesposabljajo dovozne ceste in poti, 
vendar jih ne popravljajo. O tem bo v kratkem na zahtevo 
odbornikov razpravljala skupščina. 

Na Bledu so člani delovne skupnosti Viator — hoteli (Golf 
Park in Triglav) prejšnjo sredo sprejeli sklep o ustanovitvi 
lastne TOZD in potrdili osnutek samoupravnega sporazuma 

V nedeljo je bila volilna konferenca mladinskega aktiva 
Podnart, k i spada med najbolj delovne aktive v občini. Mlad; 
so najtesneje povezani s KO SZDL in krajevno skupnostj« 
in so nosilci vseh delovnih akcij. JR 
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Zakjučna dela 
na TV pretvorniku Katarina 

V kratkem bc preisklo leto dni, odkar smo na iniciativo kra­
jevne skupnosti Blejska Dobrava začeli s pripravami za gra­
ditev TV pretvornika na Katarini nad Zasipom. Nujnost grad­
nje je narekovalo nepokrito področje s TV signalom Blejska 
Dobrava, LLpce, Javoruiški Rovt in slabo pokrita področje 
Koroške Bele. 

V sodelovanju s tehnično 
ekipo RTV Ljubljana smo na 
podlagi meritev določili naj­
primernejše mesto za posta­
vitev pretvornika. Dogovorje­
no je bilo tudi finančno so­
delovanje. R T V Ljubljana v 
višini 50 <!'o investicijski vred­
nosti. Tako je bilo domenje­
no, da prispeva zavod R T V 
oddajnik oziroma pretvornik 
z antenskim sistemom, kra­
jevna skupnost pa v sodelo-
vnju z vsemi, k i so -pokazali 
razumevanje, uredi napeljavo 
električne energije ter zgradi 
pr.etvomiško "hišico, in anten­
ski stolp. Investicijska vred­
nost bo predvidoma 25 do 28 
starih milijonov. Gradnjo -ta­
kega objekta, k i je običajno 
postavljen na hribovitem te­
renu, zahteva še posebne na­
pore. Velik problem so bih 
prevozi materiala, saj k me­
stu gradnje ni bilo vozne 
poti. Izbiro lokacije pogojuje 
tudj možnost dovoda električ­
ne energije. V našem primeru 
je bilo potrebno izkopati i n 
položiti 1000 m električnega 
kabla. Vsa terenska dela, zi­
davo temeljev, ter hišice so 
z veliko dobre volje opravili 
prebivalci Biej. Dobrave. Za 
čim boljše pokrivanje s TV 
signalom je bi l izbran 42 m 
visok antenski stolp. T.o je 
največja višina stolpov v pre-
tvorrriški mreži. Ker pa je 
nujno treba računati na veli­
ke vzdrževalne stroške take­
ga stolpa, smo se odločili za 
uporabo naših hladno obliko­
vanih profilov »jekor«. Ob tej 
priložnosti želim omeniti, da 
smo zbudili zanimanje pri 
tehnični službi R T V Ljublja­
na za uporabo tovrstnega ma­
teriala, za gradnjo antenskih 
sitolpov. Izdelavo i n montažo 
antenskega stolpa je opravilo 
podjetje JSovinoservis Jese­
nice. --' ~ 

-(Gradbena dela so tako kon­
čana. Ostane le še montaža 
naprav, k i j ih bo izdelalo 

podjetje TMP, montirala pa 
ho ekipa RTV v tem mesecu. 
Bodoče gledalce v dosegu no­
vega pretvornika, želimo ob­
vestiti še o naslednjih po­
drobnostih. 

V zadnji TV oddaji »naš 
ekran«' je bilo posredovano 
pojasnilo o pretvo miški mre­
ži in TJHF oziroma drugem 
programu. Kljub temu so na­
stale določene nejasnosti. 

Vsa televizija v svetu de­
luje na dveh frekvenčnih pod­
ročjih V H F i n U H F . Starejši 
sprejemniki imajo vgrajeno 
samo-VHF področje. Z zase­
denostjo tega področja se je 
razširilo delovanje na višjem 
to je UHF področju. To pa 
nima nobene zveze s I. ali II. 
-programom neke T V ustano­
ve, ker b i lahko imela tudi 
III. ali I V . program. Primer­
jamo lahko radijskj program 
I. osrednji program deluje 
na srednjem in U K V področ­
ju. II . pa ravno tako na sred­
njem in U K V področju. Tako 
bi lahko RTV Ljubljana delo­
vala s prvim- in drugim pro­
gramom na V H F področju, 
kjer pa je to področje zase­
deno in tudi določeno, da 
uporabljajo za oddajanje dru­
gih al i večih programov UHF 
področja. Razumljivo, da to 
vpliva tudi na pretvorniško 
mrežo. Ta mreža pa mora 
ravno tako koristiti odrejena 
področja V H F in UHF. V na­
šem jeseniškem Okolišu je za­
sedenost na V H F tudi tolikš­
na, da h i se oddajniki med 
seboj motili, če bi vstrajali 
na V H F področju. Naš novi 
TV pretvornik bo zato delo­
val na UHF področju (kanal 
24) in posredoval I. program 
R T V Ljubljana. N a stolpu i n 
hišici pa je predviden prostor 
za dograditev naprav, k i bo­
do ravno tako na U H F (ne­
kem drugem kanalu) posredo­
vale II. program R T V Ljub­
ljane, -vendar šele takrat, ko 
Ibo na Krvavcu zgrajen glavni 
oddajnik. 

Predvidoma ,bo novi pre­
tvornik z močjo 10 W pokri­
val prostor Blejske Dobrave, 
Lipe, Potok, Koroške Bele, 
Borovlje in celotno področje 
krajevne skupnosti Sava (za 
progo) do železniške postaje. 

• S tem pa bo približno 50 % 
gledalcev pretvornika Mežak-
lja (8 kanal) imelo v primeru 
okvare možnost gledanja na 
UHF področju. Mimogrede 
povedano, je tudi predvidena 
sprememba pretvornika Me-
žaklja in pokrivanje 'Gornje-
savske doline. 

Lokaeija novega pretvorni­
ka je ugodna tudi za razreši­
tev področja vasi pod Reb­
rom in vse od Bleda do Ra­
dovljice, seveda če bodo za 
to potrebe in želje za sodelo­
vanje krajevnih forumov. Da­
lje želimo pojasniti gledal­
cem, k i imajo T V sprejemni­

k e starejše proizvodnje, to 
je brez U H F tunerja, -da ima­
jo možnost nabaviti v pod­
jetju E L R A D v Gornji Rad­
goni naslednje: -

— UHF konverter K O N 902 
(cena cca 27.000 S din), to je 
posebno ohišje, katerega sami 
postavite poleg TV sprejem­
nika in priklopite na priključ-
nice za anteno, na konverter 
pa TJHF anteno. 

— UHF turner T U .897 je 
predvidne za ugraditev v TV 
sprejemnik, kar mora opra­
viti tehnik. Cena je cca 13.000 
S din in stroški montaže. Vsi 
gledalci pa bodo morali ku­
piti antene za TJHF področje. 
Opozorimo naj le na to, da 
v neposredni bližini nabavijo 
»manjše« antene i n s i prihra­
nijo, večje izdatke. Za ostale 
predlagamo prvo preizkus iz­
posojene antene al i posvet. 
Ves material je možno naba­
viti pr i trgovskih podjetjih 
na Jesenicah. 

Z željo omogočiti in zbolj-
šati sprejemanje T V progra­
ma našim občanom je izgrad­
nja takega objekta upraviče­
na. Ob koncu se v imenu 
gradbenega odbora in vseh 
gledalcev želim zahvaliti 
vsem, k i so z razumevanjem 
finančno ali materialno po­
magali. S . B . 

Informativni bilten občinske 
skupščine Radovljica 

Na številnih razpravah v 
zadnjem času v okviru druž­
beno političnih organizacij i n 
krajevnih skupnosti v občini, 
so bil i iznešeni pogosti očitki 
na račun poslovanja občinske 
uprave. T i očitki -so bih več 
ali manj utemeljeni in teme­
ljijo na konkretnih podatkih, 
večkrat pa so bih tudi neute­
meljeni in pavšalni. Marsi­
kdaj povzroča negodovanje 
občanov poslovanje upravnih 
organov, katerim očitajo, da 
ne poslujejo na podlagi pred­
pisov in da razne odločitve 
niso sprejete ali odobrene s 
strani pristojnih samouprav­
nih organov ter da pri teh 
odločitvah dajejo neopraviče­
no prednost posameznikom. 

Najbolj pogosto so očitki 
in kritike posledice neobve­
ščenosti občanov o posamez­
nih zadevah. Prav neobvešče­

nost je bila večkrat vzrok, da 
se samoupravni organi no 
morejo odločati pravilno o j 
svojih pristojnostih. Zato je ' 
občinska skupščina sklenila, 
da informira občane o -vseh 
tekočih zadevah, ne le z en­
kratno obširno hrformacijo, 
temveč tudi v bodoče s krat­
kimi in verodostojnimi inforr 
macijami, k i bodo vsebovale 
osnovne podatke o vseh raz­
pravah in sklepih upravnih 
organov, svetov i n tudi občin­
ske skupščine. Te kratke hv 
vsehinsko bogate informacije 
bodo gotovo izpolnile svoj 
namen, če bodo prišle v roke 
čimširšemu krogu občanov. 

Zaenkrat je bilten, k i so ga 
že razposlali vsem družbenim 
organizacijam in krajevnim 
skupnostim — razmnožen na 
ciklostil, v prihodnje pa bo 
najbrže izhajal v časopisni 
obliki. JR 

V premislek osebju zdravstve­
nega doma na Jesenicah 

V sredo^ 31. januarja, ob 
15. ur i popoldne je uslužben­
ka krajevne skupnosti Hru-
šica na željo občana telefo-
nično poklicala zdravstveni 
dom Jesenice, da bi prijavila 
nujen obisk dežurnega zdrav­
nika pr i bolniku na Hrušici. 
Z začudenjem pa je ugoto­
vila nekulturni odnos usluž­
benke (sestre), k i je na vpra­
šanje, kdo je službujoči de­
žurni zdravnik, z namenom, 
da ga pričaka, da ne bi iz­
gubil dragocenega časa, se­
stra osorno odgovorila: »Ni 
važno, kaj pa vas briga?« 

•Vprašujemo vodstvo zdrav­
stvenega doma Jesenice, če 

je to odnos do občanov in 
celo v primeru, ko gre za 
zdravje občana. Ob koncu še 
tole: v zadnjem času je pre­
cej pritožb na skrajno nepri­
meren odnos osebja zdrav­
stvenega doma Jesenice do 
čakajočih pacientov v čakal­
nicah pred ordinacijami" 
zdravnikov. "Skrajni čas je, 
da tudi v zdravstvenem do­
mu uredijo red in omogočijo 
"pacientom . "vstep v ordinaci­
jo po vrstnem redu, tako kot 
je v praksi v drugih zdrav­
stvenih ustanovah, kjer do­
sledno' upoštevajo vrstni red 
čakajočih. 

Slovo od zvestega in delovnega tovariša 
Ko smo se 29. januarja 

poslavljali na pokopališču 
na Blejski Dobravi od 
pokojnega Avgusta RAV-
HEKARJA smo se njego­
vi tovariši v organizaciji 
Zveze prostovefijcev bor­
cev za severno mejo 
1918/19 zavedali, da smo 
izgubili enega najholj de-
lavnih in predanih *čJanov 
odbora. "Dolga leta je bil 
podpredsednik odbora in 
si je vedno prizadeval in 
trudil, da pridejo do svo­
jih pravic, katere jim za­
kon nudi, vsi prostOMOlj-
£$, ki so to zaslužili in 
kateri tndi v £asu NOB 
niso omadeževali svoje 
•preteklosti. 

Že kot 18 Jetni -mlade­
nič, takoj po zlomu sta­
re avstroogrske monarhi­
je, prve dni novembra 
1918, se je prostovoljno 
prijavil Js narodni straži, 
ki je bila tedaj ustanov­
ljena na Jeseničan z na­
menom, da zavaruje Je­
senice pred morebitnimi 
izgredi velikih razpadlih 
avstrijskih armad, ki so 
se vračale čez Jesenice z 
italijanske fronte. V sre­
dini novembra istega leta 

pa je -vstopil kot prosto­
voljec k planinski četi 
•feapetana Martine; ča ( ne­
kaj kasneje pa v četo al-
pincev, M je imela nalo-
, go, da zaščiti našo sever­
no mejo in da se 'bori za 
osvoboditev našega sloven­
skega žWiaa na Koro­
škem. Bil je "vseskozi do­
ber 'bojevnik in vsi, ki so 
z njim sodelovali v raz­
nih bojih so ga imeli ra­
di. 

Po- .efetgsaoiji naših kra­
jev, ga je gestapo že 19. 
aprila leta iS4A aretiral in 
poslal v -zapore v .Ceiov-
.cn, £en nekaj časa pa od 
-tam v Begunje Sn nato v 
zbirno bazo w št . Vid-cad 
Ljubljano. (M tam Je bil 
z mnogimi drugimi s ss/o-
3» družino isaseljen v Va-
ljevo >v Snbijji. Ostal pa 
je zvest srojeiaui naroda 
in -20. septembru 1944. le­
ta <is*apil -v NOV, kjer je 
ostal do konca vojne. 

'Njegova zadnja pot ra 

poslovilni govori ob od­
prtem grobu, so njegovo 
težko in plodno ižvljenje 
še bolj osvetlili. 

Srečko šorli Tone Toinazin: Mlin ob Krki (akvarel) 



Predsedstvo ZKPO o delu v letu 1973 
Na 13. redni seji predsedstva Zveze kulturna prosvetnih orga­
nizacij občine Jesenice, ki jo je predsednik Joža Vari sklical 
v pete It 2L febraarja, je bala osrednja točka dnevnega reda 
razprava in sklepanje o predlogu programa in predračuna 
zveze- za leto 191%. Razen tega pa so obravnavali tudi več teko­
čih nalog in> vprašanj, 

'* Program dela in prireditev 
v prvem delu vsebuje delo 
Zveze in njenih) organov, v 
drugem delu pa organizacij 
in društev, k i j ih povezuje 
zveza. Zveza bo v letu 1973 
imela dve konferenci — volil­
no in delovno, predsedstvo 
pa 10 sej- Že v začetku leta 
so v programu sestanki z vod­
stvi društev i n predstavniki 
dnižbenopolitičnih organiza­
cij v okviru, krajevnih skup­
nosti (večina že izvedenih). 
V letošnjem letu je predvide­
nih v okviru zveze ali v so­
delovanju- z radovljiško obči­
no in drugimi institucijami 
več seminarjev za strokovno 
izpopolnjevanje vodstvenega 
kadra in. strokovnih vodij za 
posamezne kulturne veje. Zve­
za bo letos tudi organizirala 
15 koncertov s ponovitvami 
domačih vokalno instrumen­

talnih skupin in gostujočih 
ansamblov, vMjučno s profe-. 
sionalnimi ansambli ah soh\ 
sti. Tako kot vsako leto bo 
tudi letos organizator že trap 
dicionalnega Srečanja z naši­
mi zbori. 

V drugem delu. programa 
pa je zajeta dejavnost posa­
meznih, društev in skupin ih 
sicer: pevskega zhora Jeseni­
ce, srednješolskega zbora—B. 
Arnič, pihalnega orkestra Je­
seniških železarjev, DPD Svo­
boda Jesenice, Javornik, Ži­
rovnica — Breznica, Hrušica, 
i n Kranjska gora ter kultur­
no umetniških društev Dov­
je — Mojstrana, Podkoren in 
Planino pod Golico* V letoš­
njem letui imajo društva v 
programu 19 premier dram­
skih, del s 67 ponovitvami:, 37 
koncertov, 30 proslav, akade­
mij in jubilejev, 24 razstav, 

22 raznih gostovanj drugih 
ansamblov, številna sodelova­
nja na- prireditvah, Ri jih pri­
rejajo drugi, folklorne in lut­
kovne nastope, predavanja^ 
klubske večere in podobno. 
Po rezultatih doseženih v le­
tu 1972 h i po delovnih progra­
mih društev in skupin lahko 
zapazimo pomembno rast 
amaterske kulturno- prosvet­
ne dejavnosti v oMimk Ne.5-
cfaiomno' pa bi bila ta dejasr-
most še večja, o tem so kri­
tično spregovorili tudi na se­
ji,, če bi imeli več zborovod-
skega kadra ter drugega 
strokovnega kadra v občini. 

Vzporedno s programom 
dela* so- na seji sprejeli tudi 
predračun dohodkov i n izdat­
kov za leto 1973, ki ga bodo 
predložili kulturni skupnosti 
občine. Poleg lastnih dohod­
kov v višini 17.000 din za 
vstopnino od raznih priredi­
tev, predvidevajo, da bo kul­
turna skupnost za preje 
omejeno dejavnost odobrila 
231.220.08- din. Ker bo dru­
štvom in skupinam poleg sti­
mulacije za= njihovo dejavnost 
potrebno zagotoviti nekaj 
sredstev za tako imenovane 
fiksne stroške, k i se javljajo 
ne glede na obseg dejavnosti, 
so prepričani, da j im bo zne­
sek, kt sloni na realnih pro­
gramih tudi v celoti odobren. 

V nadaljevanju seje so po­
slušali kratke informacije čla­
nov predsedstva, ki so bili 
zadolženi za sestanke v okvi­
r u krajevnih skupnosti,, o po­
teku teh sestankov. Kratko 
informacijo o pregledu fi­
nančnega in. ostalega poslova­
nja v društvih pa je podal 
predsednik nadzornega odbo­
ra zveze. Sprejeli so tudi so­
glasje za podelitev bronastih, 
srebrnih in zlatih Gallusovih 
značk članom pevskega zbora 
Jeklar, k i j ih bodo sprejeli 
na koncertu še v tem mese­
cu. Sklenili so tudi in poob­
lastili komisijo, da na podla­
gi poročil društev in skupin 
za. drugo poletje 1972 nakaže 
še preostala finančna sred­
stva namenjena društvom. 
Ob zaključku seje pa so reše­
vali še nekaj tekočih zadev. 

NIKAR T A K O ! 
Pomislimo malo, o čem smo začeli zadnjič razpravljati. 

Če se- ne morim, sem napovedal dvoje slabih primerov: 
Katero srajco naj oblečem? . 
TA rjavo! 
Kažalni zaimek je v tem primeru nepotreben, natančna 

nepravilen. Odgovor bi se moral glasiti: 
Rjavo! 
Če pa hočemo stvar še posebno poudariti, lahko to stvar 

podkrepimo: 
listov rjavo! > 
Kadar uporabljamo zaimek »ta«, mislimo na prav natanč­

no reč: 
TA siv dežnik vzemi, ne TA zelenega! 
Namesto teh dveh zaimkov uporabimo le določno obliko 

pridevnika, v tem primeru sta to siv in zelen. Po- določni 
obliki se sprašujemo: kateri? Torej: 

STVI dežnik vzemi, ne ZELENEGAF 
Ker smo ravno pri kazalnih zamikih, spregovorimo še o 

dveh slabostih. Raba zaimkov ISTI in DOTIČNI. Živimo v 
času, ko se vsak človek trudi, da bi dosegel1 cmrvišji življenj­
ski standard', pri tem pa se lahko mnogočemu ognemo m kaj' 
malega prihranimo. No, ravno slednjim se lahko zgodi, da 
na svojih vsakdanjih' m- manj vsakdanjih poteh- lahko »srečajo1 

dvojčico« al} več svojf tor&ici, čevljem, obfekL To- ni sicer 
nič slabega, napačno pa bomo te povedali: 

Poglej s ris tole imava ISTO obleko! 
Ker vemo, da gre tu za dve obleki in ne za eno, katera 

bi si menjali; bomo pravimo rekifc 
Poglej, s tistole imava enako obleko! 
Kazalni zaimek »isti«, se zelo rad vriva v naša poročila: 

in ni čisto nič do&rodošefc. Nadomestimo ga raje z ustrez­
nim samostalnikom ali druge besedna vrsto: 

Tovariš Miha je sprožil stanovanjsko vprašanje, isti se je 
zanimal, tudi za otroško varstvo. 

Takale bo pravilneje: 
Tovariš Miha je sprožil stanovanjsko vprašanje. Zanimal 

se je tudi za otroško varstvo. 
A1U . 
V prvi točki pregleda sklepov, smo ugotovili, da so bili 

isti realizirani. Prav lahko se ognemo okornosti našega spo­
ročila po tej poti: 

V prvi tečki, pregledu sklepov, smo ugotovili, da so bili 
vsi uresničeni. 

In še druga slabost: 
Tovarišica Ema se je pritožila, ker so sodelavci širili lažne 

izjave o njej. 
DOTTČNA je svoj zagovor okrepila s svojimi pričami. 
Tudi tu bi »dotični« mirno opustili pa stavek ne bi bil 

popolnoma nič osiromašen. 
Spomnimo, se še na nekaj slabih rab: 
Napačno: 
Se imaš veliko ZA UČITI? 
Veliko ti imam ZA FOVEDATL 
N i ZA GOVORITI. 
To vino ni ZA PITI. 
Dan je ZA DELATI, ne ZA POČIVATI. 
Pravilno: 
Ims-š veliko učenja? • 
Veliko ti imam povedati. 
Ni da bi govoril. 
To vino ni pitno. 
Dan je za delo, noč za počitek. 
Natančneje o tem pa- v naslednji številki. 

PROSLAVA KULTURNEGA PRAZNIKA 
NA BREZNICI 
Danes, 9. februarja bo ob 19. uri v kulturnem domu 

na Breznici proslava ob kulturnem prazniku Sloven­
cev — 8. februarju. V kulturnem programu bodo so­
delovali: 

— moški pevski zbor Bilka iz Bilčovsa na Koro­
škem 

— pisatelj- Ivan Jan 
— oktet DPD Svobode Fr. Prešern Žirovnica — 

Breznica 
— osnovna šola Žirovnica z recitacijo Prešernovega 

sonetnega venca. -
Na. proslavi bodo tudi podeljene učencem osnovne 

šole Finžgarjeve zlate bralne značke, srebrne in brona­
ste pa bodo podelili že na šolski proslavi. 

Vsem prejemnikom Finžgarjevih zlatih bralnih značk 
bo šola podelila tudi priznanje s knjigo Miško Kranjca 
Zimzelen na slovenskih tleh. 

Z V E Z A I iLXTUSNO PROSVETNIH ORGANIZACIJ 
OBČINE J E S E N I C E 

vabj v četrtek, 15. februarja, ob 19.30 v gledališče Tone_ 
Čufar na Jesenicah na 

V O K A L N O - I N S T R L M E K T A L N J KONCERT 
v okviru prireditev v počastitev kulturnega praznika 

Slovencev 
Nastopali in izvajali bodo: 
Oktet SVOBODE ŽIROVNICA 

1. Zdravica Stanko Premrl 
2. Pod oknom Anton Hajdrih 
3. Jaz bi rad rdečih rož Zorko Prelovec 
4. Oj te mlinar Zdravko Švikaršič 
5. Lovska Fran Venturini 

Ženski zbor JESENICE 
1. Starka za vasjo Marjan Lipovšek 
2. Sončece sije Stanko Premrl 
3. Se davno mrači slovenska narodna 
4. Tri curice zbor zborile Matija Tome 

Mešani zbor JESENICE 
L-Jjutri gremo v napad Kuhar-Gobec 
2. Medžimurske narodne Vinko Žganec 

Moški zbor J E K L A R 
1. Le vkup, le vkup puntarska pesem 
2. Moja domovina "~ Polde Ulaga 
3L Le nocoj mi luna mila slovenska narodna 
4. Gorenjci * Anton Forster 
5. Naprej zastava slave , Davorin Jenko 

Pibarni orkester ŽELEZARJEV 
1. Zlatorog, koračnica I. Štrucelj 
2. I r Gorenjsko in koroške G. Učakar, potpuri 
3. Slovenci, koračnica - D. Eorbeck 

Oh kulturnem prazniku razstavlja 19 Dolikovcev 
V sredo 7. februarja so ob 

18. uri v mali dvorani in či­
talnici Delavskega doma v 
počastitev kulturnega praz­
nika Slovencev — 8. febru­
arja Prešernovega dne, od­
pr l i kolektivno razstavo 
likovnih del slikarjev zdru­
ženih v jeseniškem DO-
L I K pri DPD Svoboda 
Tone "Čufar Jesenice-. V 
kratkem kulturnem progra­
mu je sodeloval vokalni 
oktet DPD Svoboda France 
Prešeren Žirovnica — Brez1-
niča in recitatorji, člani 
Odra mladih-. 
, Za t£t> že tradicionalno ko­
lektivno razstavo, k i jo pri­
rejajo dolikovci ob Prešerno­
vem dnevu, je strokovni 
žiriji predložilo 19 avtorjev 
69 slik, od katerih je bilo za 
razstavo odbranih 41. Svoja 
likovna dela razstavljajo na­

slednji slikarji: Janez A M -
BROŽIČ, Dana B E M , Franc 
DOLINŠEK, Nika H A F N E R , 
Jurij H E R M A N , Janko KO­
ROŠEC, Zdravko KOTNIK, 
Janez KOZAMERNTK, Franc 
K R E U Z E R , Pavel LUŽNIK, 
Tine MARKEŽ, Janez MIL-
K G V I C Miro PENGAL, Mitja 
R E I C H M A N , Roman SAVIN-
ŠEK, Tomo- SKALIČ, Pavel 
SMOLEJ, Tone. T O M A Z I N in 
Cveto ZUPAN. Kair enajst sli­
karjev je nekdanjih in seda­
njih članov delovnega kolek­
tiva Železarne in kar je pre­
senetljivo, razen enega, vsi 
fizični delavci. 

Kaj b i lahko zapisali ob 
prvi letošnji kolektivni sli­
karski razstavi dolikovcev. 
Potem, ko so se na Jesenicah 
pred njimi zvrstile štiri ko­
lektivne slikarske razstave 
likovnikov iz Trbovelj, Krške­

ga, Murske Sobote in Ljub­
ljane, lahko nedvomno ugo­
tovimo, da je v kakovostnem 
pogledu dolikovci v poprečju 
precej odstopajo od ostalih 
likovnih skupin. Če pa se j im 
bo uresničila njihova dolgo 
letna želja, da v Delavskem 
domu na Jesenicah, uredijo 
ustrezen delovni prostor, sli­
karski atelje, potem lahko 
pričakujemo še hitrejšo ka­
kovostno rast tako posamez-
nikov, kakor skupine kot ce* 
lote. To pa j im bo omogočilo 
tudi večje vključevanje mla­
dih nadarjenih slikarjev. Ta 
pa je najmanj kar dolikovci 
po sedemindvajsetih letih 
strnjenega delovanja zaslu­
žijo, " 

Razstava bo odprta do 
vključno 18. februarja- vsak 
dan od 9. do 12. in od 14. da. 
I-9>. ure. 



Sankači uspešno 
V soboto in nedeljo (3. in 

4. 2. 1973) so tekmovalci je­
seniškega sankaškega kluba 
sodelovali na dveh tekmova­
njih: 

— v soboto na X I I . med-
iklubskem sankaškem tekmo­

vanju — tekmovalne, sanke v 
Okviru prireditev Po stezah 
partizanske Jelovice v" Selcah 
nad skorjo Loko 

— v nedeljo na I. medklub-
s(ki sankaški prireditvi za 
prehodni pokal Idrije v Idri-

j i s tekmovalnimi sankami. 
V Selcah je bilo tekmova­

nje na 1000 m dolgi zelo do­
bro pripravljeni tekmovalni 
progi Zabrekve — Topole s 
10,5 % poprečnim padcem in 
višinsko razliko 105 m, k i so 
jo morali tekmovalci prevozi­
t i trikrat. Uspeh jeseniških 

. tekmovalcev je bi l glede na 
števito in močno konkurenco 
zadovoljiv, saj je b i l pri čla­
nih Maks KiMnar peti, Marjan 
Meglic pa sedmi. Pr i dvose­
dih pa so jeseniške dvojice 
zasedle naslednja zelo dobra 
mesta: 2. Klinar Maks — K l i -
nar Mirko, 3. Štefelin B . — 
Meglic M . in 5. Divjak J . — 
Peternel M . Za boljšo uvrsti­
tev v tekmovanju enosedov 
je glede na traso proge od­
ločala predvsem plastična 
drsna ploskev sank, kar se 
tudi pozna pri uvrstitvi jese­
niških tekmovalcev. Skupno 
je nastopilo 90 tekmovalcev 
in tekmovalk vseh slovenskih 
klubov, v tekmovanju dvose­
dov pa 21 dvojic. 

V Idriji je bilo tekmovanje 
na progi Taler — Piingelj, 
tekmovalci pa so morali pre­
voziti progo dvakrat. Skup­
no je nastopilo 57 tekmoval­
cev in tekmovalk, sodelovali 
pa niso predstavniki klubov 
iz Begunj in Selc. Jeseniški 
tekmovalci so dosegli zelo 
dober uspeh, saj je pri čla­
nih zmagal Brane Štefelin, 
Maks Klinar pa je bi l tretji. 

V soboto, 10. 2. 1973, bodo 
člani jeseniškega sankaškega 
kluba sodelovali na medklub-
skem tekmovanju za prehod­
ni pokal ObZTK Ljubljana-
Šiška na novo urejeni 1025 m 
dolgi sankaški progi Brsnik 
v Sori pri Medvodah, v nede­
ljo. 11. 2. 1973, pa v Begunjah 
za prehodni pokal Begunj. 

V četrtek, 8. 2. 1973, pa je 
odpotovala v Taisten (Italija) 
ekipa Sankaške zveze Slove­
nije, k i se bo udeležila III. 
evropskega prvenstva v san­
kanju na naravnih progah v 
dneh 10. in 11. 2. 1973, v eki­
pi , je tudi član jeseniškega 
sankaškega kluba Meglic 
Marjan. 

J . J. 

Planinci PD Jesenice 
na Vršnem 

Med počitnicami je DP Je­
senice priredilo izlet na Vr­
šno pod Krnom. Zopet smo 
se vozili skozi Baško grapo 
in si spotoma ogledali gore, 
ki jo obkrožajo. Ta dolina je 
zelo ozka, komaj, da se.sko-
tai njo prerinejo potok Ba-
ča, cesta in železnica. Na že­
lezniški postaji Most na Soči 
smo počakali na avtobus in 
se odpeljali do Tolmina in 
naprej, do Kobarida in Kom­
na. Dobro uro smo se vzpe­
njali po travnatih pobočjih 
proti vasici Vršno. 

Pod nami se je vijugala 
Soča, nasproti nam pa sta 
se dvigala hriba Kuk in Ma-
tajur. V planinskem domu na 
Vršnem so nam nudili pre­
nočišče. Popoldan smo si 
ogledali rojstno hišo sloven­
skega pesnika Simona Gre­

gorčiča. Hiša je zelo lepo 
preurejena v muzej. Tu je v 
slikah i n besedi prikazano 
njegovo življenje in njegova 
posmrtna maska. 

Naslednji dan nas je po­
zdravila nova snežna odeja 
in rahlo sneženje. Gore oko­
l i nas so bile ovite v meglo. 
Na povratku smo namerava­
l i obiskati še grob goriške­
ga slavčka, kateri je na gri­
ču ob cerkvici Sv. Lovrenca. 
Ker pa nam vreme ni bilo 
naklonjeno, smo se vrnili na­
zaj v vas Komno in nato z 
avtobusom do železniške po­
staje. 

Domov smo se vrnili z 
lepimi spomini in hvaležni 
PD Jesenice, da nam je pri­
pravilo tako lep izlet in z 
njim nadvse lepo doživetje v 
krajih pod Krnom. 

Marjanca Cestar 

Najmlajši 
za republiške naslove 
V soboto, 10.,' in nedeljo, 

11. februarja, bo na Jeseni­
cah republiško prvenstvo v 
umetnostnem drsanju za pio­
nirke in pionirje. Na prven­
stvu bo sodelovalo nekaj čez 
40 najmlajših privržencev te 
športne panoge. Najštevilnej­
šo zastopstvo so prijavili 
Ljubljančani oziroma D K K 
Olimpija. Poleg njih pa bo­
do sodelovali tudi Celjani in 
te D K Jesenice. 

V zanjih letih je zaznaven 
napredek te športne zvrsti 
tudi v Sloveniji, kar se bo ver­
jetno pokazalo tudi na prven­
stvu na Jesenicah, na kate­
rem bodo sicer prevladovale 
deklice. 

V soboto, 10. februarja, bo-
do že ob 7. uri pričeli z ob­

veznimi l ik i , tekmovanje pa 
bo trajalo tja do 13. ure. V 
nedeljo, 11. februarja, se bo 
ob 8. uri tekmovanje nada­
ljevalo s prostim programom, 
ki bo pritegnilo ljubitelje 
umetnostnega drsanja. Za 
drsalni klub Jesenice bodo 
nastopile deklice, za katere 
bo v večini to prvi tekmo­
valni nastop in upamo, da 
ga bodo dobro opravile. 

Izvedbo prvenstva so za­
upali D K Jesenice, k i se bo 
potrudil, da se bo tekmova­
nje odvijalo po izdelanem 
programu. Organizatorji pri­
čakujejo, da si bo tekmova­
nja ogledala predvsem osnov­
nošolska mladina pod vod­
stvom svojih učiteljev. 

r. n. 

Sankaške tekme na Rodinah 
V organizaciji TVD Parti­

zan Žirovnica je bilo v nede­
ljo 4. februarja medkolektiv-
no tekmovanje v sankanju za 
navadne sani. Na startu se je 
javilo 62 tekmovalcev in sicer 
sindikalne ekipe: železarne 
Jesenice, H C Moste, Elektro 
Žirovnica, Partizan Žirovnica 
in sekcija Rodine. 

Lepo vreme in posrečeno 
izbran teren v Rodinah, zelo 
dobra organizacija, vse to. je 
vplivalo na razpoloženje tek­
movalcev in gledalcev, kateri 
so se zbrali ob progi in na 
cilju ter uživali v drznih vož­
njah sankačev. Na progi dol­
gi okrog 1800 m z 250 m višin­
ske razlike, k i je precej za­

htevna, hitra in ne ledena, so 
imeli največ uspeha jeseniški 
železarji. 

REZULTATI : Ženske (6 tek­
movalk): 1. Angelca Klinar, . 
železarna Jesenice 1,59.9, 2. 
Stanka Klemene 2,18.9, 3. Ani­
ca Jalen 2,26.1 obe Partizan 
Žirovnica. 

Moški nad 40 det (21 tekmo­
valcev): 1. Jože Noč 1,55.5, 2. 
Janez Smolej 1,58.4 oba žele­
zarna Jesenice, 3. Mirko Ster-
nad HC Moste 1,59.1. 

Moški do 40 let (35 tekmo­
valcev): 1. Marjan Burnik, že­
lezarna Jesenice 1,46.4, 2. Voj­
ko Rev Partizan Žirovnica 
1,58.0, 3./Franci Pšenica Elek­

tro Žirovnica 2,00.3, 4. Drago 
Doki železarna Jesenice 2,00.6. 

Ekipno ženske: Železarna 
Jesenice (skupni čas treh tek­
movalk). 

Ekipno moški: 1. Železarna 
Jesenice (trije člani do 40 let 
in dva člana nad 40 let), 2. 
TVD Partizan Žirovnica, 3. 
TVD Partizan Žirovnica — 
sekcija Rodine. 

Prvo uvrščene ekipe so pre­
jele pokale v trajno last, dru­
go in tretje uvrščene pa diplo­
me. Posamezniki do tretjega 
mesta v vseh kategorijah so 
dobili praktične nagrade in 
diplome. 

Matevž Klemene 

Slovensko prvenstvo cicibanov 
v veleslalomu na Črnem vrhu 

Prvenstvo je bilo poverjeno 
smučarskemu odseku Mojstra­
ne, k i je prireditev tudi brez­
hibno izvedlo, v soboto 3. fe­
bruarja na Črnem vrhu nad 
Jesenicami. Progo za velesla­
lom so pripravili med ted­
nom trenerji SD Jesenice. 
Dolga je bila 780 m, imela je 
25 vrat in 170 jtn višinske 
razlike. 

Startali so lahko samo ci­
cibani in cicibanke z razredi, 
udeležba je bila tako ome­
jena in mnogo tekmovalk in 
tekmovalcev ni smelo nasto­
piti. Nastopili, so tudi tekmo­
valci iz bratske republike 
Hrvatske, kajti tekma je ve­
ljala tudi za. kategorizacijo. 

Na startu so se zbrali tako 
res naši najboljši najmlajši, 
k i so pokazali na zahtevni 
stezi zelo solidno znanje in 
veliko borbenosti. 

Glede na to, da so tudi 
naši najmlajši vadili v šol­
skih počitnicah ves teden zelo 
zavzeto v Črnem vrhu pod 
vodstvom trenerjev, smo pri­
čakovali njihovo solidno uvr­
stitev in niso nas razočarali. 
Čeprav se načrtna vadba še 
ni razvila do zadnjih mož­

nosti, so nas otroci veselo 
presenetili. 

REZULTATI — CICIBAN­
K E : 1. Zupančič (Olimpija) 
56,09, 2. Rodič (Fužinar) 56,46, 
3. Movljan (Mdeveščak) 57,47, 
4. Benedičič (Jesenice) 59.04, 
ostale Jeseničanke so se uvr­
stile: 9. Kune 63.40, 10. Rako-
vec 64.20, 14. Vesek 69,73. 16. 
Tancar 73.39. 

Novljanova je Zagrebčanka 
zato se v slovenskem prven­
stvu ne šteje v konkurenco 
in tako se naše pomaknejo za 
mesto navzgor. Tancarjeva je 
zgrešila cilj in se je morala 
vračati ter tako izgubila 
dosti ugodnejšo mesto. Star-
talo je 22 tekmovalk. 

CICIBANI: 1. Podrekar (Je­
senice) 52.39, 2. Dornik (Olim­
pija) 54.29, 3. Štefančič (Fu­
žinar) 54.83, 4. Svab (Tržič) 
56.47, 5. Grašič (Transturist) 
58.33. Uvrstitev ostalih Jese­
ničanov: 10. Pestotnik 60.72, 
13. Oblak 61.16, 14. Noč 62.06, 
24. Pire 69.81. 

Ugotovitev, da smo z naj­
mlajšimi lahko zelo zado­
voljni ni pretirana, Podre-
karju pa za slovensko prven­
stvo iskreno čestitamo! 

Prvenstvo članov v veleslalomu 
V Mežici je bilo 4. februar­

ja prvenstvo Slovenije za 
člane in članice v veleslalo­
mu. Na 1500 m dolgi progi z 
višinsko razliko 350 m je pri­
reditelj odlično pripravil 
smučišče tako, da je še v do­
brem stanju vzdržala 99 na­
stopajočih. 

Ravno tako gre priznanje 
dobri organizaciji do razgla­
sitve rezultatov, ko je odpo­
vedala Smučarska zveza Slo­
venije, ki ni dostavila diplom 
in kolajn. Smučarski klub 
Mežica je potem dal svoje 

klubske diplome in tako vsaj 
delno rešil neprijetno situa­
cijo. 

REZULTATI: 
ČLANI: 1. Tone Željan Je­

senice 142.14, 2. Dušan Gori-
šek Radovljica 1.42.47, 3. Bo­
ris Pesjak 1.43.77, 11. Andrej 
Poniikvar 1.49.32, 13. Mirko 
Klinar 1.50.09, 21. Tomaž Ra-
muš 1.52.26 vsi Jesenice. 

ČLANICE: 1. Urška Podgor. 
šek Olimpija 1.53.89, 2. Jelka 
Jocif Olimpija 1.55.39, 3. So­
nja Gazvoda 1.57.00, 8. Breda 
Krušic 2.10.67 obe Jesenice. 

Začetniki na smučeh 
Med preteklimi šolskimi 

počitnicami so bile organizi­
rane šole smučanja v vseh 
naših krajih. Namen teh šol 
je bi l posredovati začetni-
k6m osnovno znanje, ter j im 
s tem omogočiti, da najmlaj­
ši uspešno sami premagujejo 
snežne strmine. Pri tem ni 
bilo mišljeno, da vsakdo po­
stane bodoči tekmovalec am­
pak, da bo znal vsak udele­
ženec na snegu izkoristiti 
svoj prosti čas tudi za raz­
vedrilo in pozneje rekreativ­
no smučanje. Med začetniki 
pa je bilo tudi kljub temu 
nekaj tako nadarjenih, da se 
bodo gotovo zapisali tudi tek­
movalnemu smučanju. 

V vseh tečajih, ki so vadili 
v 26 skupinah na terenih 
Kranjske gore, Mojstrane, 
Hrušice, Jesenic, Blejske Do­
brave, Koroške Bele in Ži­
rovnice, je bilo zajetih več 
kakor. 300 učencev začetni­
kov. 

Snežne razmere niso bile 
najugodnejše, ker je bil sneg 
nekoliko bolj leden, vendar 
je vseeno izvedba tečajev po­

tekala zadovoljivo. Tečaji so 
bili organizirani v bližini sa­
mih naselij ter tako učen­
cem zelo dostopni, ni se j im 
bilo treba voziti v višje pre­
dele. Tako izvedba je bila 
mnogo cenejša, dopuščala pa 
je mnogo večjo množičnost. 

Organizacija je bila v ro­
kah občinske zveze za teles­
no kulturo, sodelovale pa so 
tudi šole in krajevne organi­
zacije. Pridobitev osnovnega 
znanja iz smučanja je ne­
dvomno tudi del vzgoje, k i 
jo mora učenec dobiti in 
prav je, da je to tudi del 
skrbi šole. Največ prizadeva­
nja pri tem sta pokazali 
osnovna šola Žirovnica in 
Koroška Bela, najmanj pa 
Tone Cufar. 

Na zaključku tečaja so bi­
la organizirana tekmovanja. 
Pri tem preglednem tekmo­
vanju je bilo ugotovljeno, da 
so učenci precej napredovali 
in osvojili znatno znanja iz 
smučarske veščine. To je bil 
tudi namen organiziranih te­
čajev. 



Kaj bomo gledali v kinu 
KINO RADIO 
10. februarja, amer. barvni 

film TRNULJČICA, ob 15. 
uri, režija Wa§t Disney 

10. in 11. februarja franco-
sko-italijansko španski barv­
ni film REVOLVERAŠICE, 
ob 17. in 19. urd, režija Cri-
stian Gak, v glavni vlogi 
Claudia Cardinale 

12. in 13. februarja franco­
ski barvni film PREKLETA 
MARIJA, ob 17. in 19 uri, 
režija Nelly Kaplan, v glavni 
vlogi Bernadette Lafont 

14. februarja angleški barv. 
film PRIVATNI DETEKTIV 
CLEGG, ob 17. in 19. uri, re-
žya Lindsev Shonteff, v 
glavni vlogi Grlbert Wynne 

15. in 16. februarja nemška 
barvni film HOTEL Z RDE­
ČO LUČJO, ob 17. in 19. uri, 
režija Rolf Olsen, v glavni 
vlogi Curd Jiirgens 

17. februarja amer. barvni 
CS film CATSCH 22, ob T7. 
i n 19. uri , režija Mike Nie-
hols, v glavni vlogi Orson 
Welles 

KINO PLAVŽ 
10. in 11. februarja franco­

ski barvni film P R E K L E T A 
MARIJA, ob 18. in 20. ur i 

11. februarja amer. barvni 
film TRNULJČICA ob 10. uri 

12. in 13. februarja franco 
sko-itaiijasko-španski barvni 
film REVOLVERAŠICE, ob 
18. in 20. uri 

14. in 15. februarja franco­
ski barvni CS film VDOVA 
COUDERC, ob 18. in 20. ur i 

16. februarja angleški barv­
ni film PRIVATNI D E T E K ­
TIV CLEGG, ob 18. in 20. uri 

17. februarja amer. barvni 
CS film UMAZANI HEROJI 
J U K E , ob 18. in 20. uri 

Kino DOVJE MOJSTRANA 
10 februarja, franc. barvni 

CS film U M CARUJE 
11. februarja ansleški barv. 

CS film BAROUERO 
17. februarja, franc. barvni 

film P R E K L E T A MARIJA 

KINO KRANJSKA GORA 
10. februarja, angi. barvni 

CS film BOROUERO 
11. februarja, franc. barvni 

CS film VDOVA COUDERC 

14. februarja franc. barvni 
ffflm PREKLETA MARIJA 

15. februarja angL barvili 
ffflm PRIVATNI DETEKTIV 
CLEGG 

17. februarja francosko-ita-
Bjansko-španski barvni llfap 
REVOLVERAŠICE 

KINO DELAVSKI DOM 
JAVORNIK 
10. februarja, italijanski 

barvni film DIAGOV SIN, 
ob 19. uri 

11. februarja, ameriški ri­
sani film TRNULJČICA, ob 
17. uri 

11. februarja franc. barvni 
CS ffflm UM CARUJE, ob 19. 
uri 

14. februarja franoosko-dta­
li j ansko-šp ansiki barvni " film 
REVOLVERAŠICE, ob 19. 
uri 

17. februarja franc. barvni 
CS film VDOVA CAUDERC, 
ob 19. uri 

Gledališče 
SOBOTA, 10. 2. 1973 
ob 17. uri Smiljan Rozman: 

ČUDEŽNI PISALNI STROJ-
ČEK — Pravljica v ' t reh de­
janjih — Gostovanje na Brez-
nici 

NEDELJA, 11. 2. 1973 
ob 19. ur i F. Kozak: VIDA 

GRANTOVA — Drama — Go­
stovanje v Podnartu 

ČETRTEK, 15. 2. 1973 
ob 19.30 F. Kozak: VIDA 

GRANTOVA — Drama v šti­
rih dejanjih — Gostovanje v 
Kranju v počastitev TEDNA 
S L O V E N S K E D R A M E 

ZAHVALA 
Sindikalnemu odboru OTK 

se za denarno pomoč, k i sem 
jo prejel v času mojega De­
lovanja najlepše zahvaljujem. 

Marjan Šimac 

Z A H V A L A 
Tovarniškemu odboru osnov­
ne organizacije sindikata Ž e 
lezarne in sindikalnemu od­
boru vajjarne debele pločevi­
ne, se prisrčno zahvaljujem 
za tovariško pomoč v času 
bolovanja. 

Ferdo Lukek 

TRNULJČICA r— mojstrovina Walt Disneya, Id navdušuje mla­
de in stare gledalce, je v teh dneh na sporedu v naših kinema­
tografih. 

ZAHVALA . 
Ob prerani izgubi naše ljub­

ljene žene, mame, sestre in 
tete 

POLONCE POLAK 
rojene POGAČAR 

se iskreno zahvaljujemo vsem 
znancem, prijateljem in nje­
nim sodelavkam obrata Kazi­
ne, M so v teh težkih dneh 
z nami sočustvovali in pokoj-
nico pospremili na njeni zad­
nji poti. 

Zahvalo smo dolžni tudi 
zdravniškemu osebju derma-
toloskega ' oddelka splošne 
bolnice Ljubljana, še posebno 
pa dr. Mihaelu Sajevicu in 
medicinski sestri Veri Otrin 
z Jesenic za požrtvovalno 
zdravljenje in nego na domu. 
Iskrena zahvala tudi sosedom 
za vso nudeno pomoč ter 
vsem, ki so nam Jarovali 
cvetje in vence. 

Hvala tudi pevcem Društva 
upokojencev Javornik in de­
lavcem VEN — plavž za de­
narno pomoč. 

š e enkrat vsem, ki ste v 
teh težkih dneh z nami soču­
stvovali, ' nam izrekli sožalje 
in nudili pomoč, ter na kakr­
šenkoli način počastili spo 
min pokojnice — iskrena 
hvala. 

ŽALUJOČI: mož Vik­
tor, sin Janko, sestra, 
bratje in drugo sorod­
stvo. 

ZAHVALA 
Ob smrti dragega očeta, 

v starega očeta, brata in stri-' 
ca 

FRANCA ZUPANA 
se iskreno zahvaljujemo 

vsem, M so ga _ pospremili na 
njegovi zadnji poti in mu da­
rovali cvetje. 

Posebna hvala dr. Mencin-
garju in dr. Rojcovi, k i sta 
mu pomagala v času bolezni, 
pevcem "društva upokojencev 
Javornik za žalostinke, K O 
ZB Žirovnica ter vsem sose­
dom za razumevanje in p o 
moč v najtežjih trenutkih. 

Lepa hvala tudi vsem, k i 
so nam izrekli sožalje in z 
nami sočustvovali. 

ŽALUJOČI: hčerka Franc­
ka, sin Peter, sin Mirko 
z ženo, sin Ivan z druži­
no, brat Vinko z družino, 
sestre- ter ostalo sorod­
stvo. 

ZAHVALA 
Ob izgubi dragega očeta 

ALOJZA BREGANTA 
se iskreno zahvaljujemo 

vsem, k i so ob njegovi dol­
gotrajni bolezni nudili p o 
moč i n dajali spodbudo, 
predvsem zdravnikom in 
osebju kirurškega in interne­
ga oddelka jeseniške bolnice. 

Zahvaljujemo se vsem, k i 
so počastili njegov spomin, 
darovali vence in cvetje, ter 
ga spremili na zadnji poti. 

Posebna zahvala velja sose­
dom za vsestransko pomoč, 
pevcem iz Jesenic in Planine 
pod Golico, ter godbi za žalo­
stinke, in tovarišema Pogač­
niku i n . inž. Sokliču za rx> 
slovilne besede ob odprtem 
grobu. 

ŽALUJOČI: otroci: Boris, 
Staša, Marlenka in Da­
rinka z družinami. 

ZAHVALA 
Upravni odbor krajevnega odbora ZZB NOV Javor­

nik Koroška Bela je na zadnji seji zelo pozitivno ocenil 
izvedbo XV. jubilejnega kurirskega smuka. Priprave 
na letošnjo prireditev so trajale več mesecev, odbor 
pa se prisrčno in toplo zahvaljuje vsem, ki so na kakr­
šen koli način sodelovali v pripravah in pri sami izvedbi 
kurirskega smuka, ki je že tradicionalen, udeležuje pa 
se ga vedno več mladih ljudi. Vsem, ki so nam po­
magali m sodelovali, s tem pa prispevali svoj delež k 
ohranitvi tradicij NOB, se še enkrat lepo zahvaljujemo. 

Odbor ZZB NOV Javornik — 
Koroška Bela 

OBISK TABORIŠČ IN ČSSR OB PRVEM MAJU 
Podjetje Kompas organizira na pobudo bivših interni-
rancev kocentracijskega taborišča Flosenbiirg ob prvo 
majskih praznikih štiridnevni izlet z avtobusi v ZR 
Nemčijo, Avstrijo in Češkoslovaško (od 1. do 4. maja) 
Obiskali bodo znana koncentracijska taborišča v kate­
rih je trpelo in umiralo na tisoče naših rodoljubov: 
Dachau, Mathausen, Flosenbiirg in nekatera manjša. 
Poleg taborišč si bodo udeležene; ogledali tudi več za­
nimivih mest, kot: Miinchen, Prago, Češke Budjevice, 
Pelsen, Lienz, Dolino gradov v Oberdfaru in druga. 
Cena izleta je 840.— din, v kar so upoštevani polpensio-
ni, vodstvo izleta, cestnine, bančni stroški, le devizna 
sredstva za lastno uporabo si oskrbi vsak sam. Plačilo 
je možno tudi na obroke, osebno ali na žiro račun štev. 
50100-601-11721 Kompas Jesenice, kateri daje tudi vsa 
potrebna pojasnila. 
Z ozirom ha res ugodne pogoje potovanja, je že precej 
prijav iz raznih krajev Slovenije. Da bodo organizatorji 
lahko pravočasno zagotovili vse potrebno za dobro po­
čutje udeležencev (rezervacije hotelskih uslug), naj se 
vsi zainteresirani čimpreje prijavijo pri Kompasu, ker 
bo število udeležencev omejeno. 

Komisija 
internirancev pri ZZB NOV 
občine Jesenice 

Razpis prvenstva Železarne v sankanju 
ORGANIZATOR: Komisija za športno rekreacijo. 
IZVAJALEC: Sankaški klub Jesenice. 
VODJA TEKMOVANJA: Jože Jelovčan, telefon 314. 
TERMIN: Tekmovanje bo v nedeljo, 11. februarja 1973, s 

startom ob 9. uri na sankališču Podmežakljo, pri strelskem 
domu Matije Verdnika. 

PROPOZICIJE: Tekmuje se v konkurenci moških in žensk. 
Moški tekmujejo v kategoriji do 40 let in v kategoriji nad 
40 let starosti. Ekipo pri moških sestavljajo trije tekmovalci 
do 40 let in dva tekmovalca nad 40 let starosti. Pr i ženskah pa 
ekipo sestavljajo tekmovalke. Število tekmovalcev je neome­
jeno. Vrstni red ekip pa se določi s seštevkom rezultatov 
najbolje uvrščenih tekmovalcev. 

OMEJITVE: Tekmuje se lahko le z navadnimi sankami, 
ki imajo togo vezana sanišča in so brez krmilnih naprav. Teža 
sani ne sme presegati 10 kg. 

PRIJAVE: Prijave pošljite na sindikat Železarne (telefon 
216) do petka, 9. februarja do 12. ure. 

ŽREBANJE: Žrebanje startnih številk bo v petek, 9. fe­
bruarja 1973, ob 12. uri v sejni sobi pri Jelenu. 

NAGRADE: Po trije uvrščeni tekmovalci v vsaki kategoriji 
prejmejo diplome in praktična darila. Prvouvrščeni ekipi 
prejmeta pokal v trajno last, ekipe do 3. mesta pa diplome. 

RAZGLASITEV REZULTATOV: Razglasitev rezultatov bo 
uro po zaključku tekmovanja pred strelskim domom. 

Predsednik komisije: 
Janez Oven, 1. r. -

VABILO NA AKTIV KOMUNISTOV ŠPORTNIKOV 

Vabimo vse športne delavce in druge zainteresirane 
občane, da se v ponedeljek, 12. februarja ob 17. uri 
udeležijo aktiva komunistov športnih delavcev, k i bo 
v sejni dvorani skupščine občine Jesenice. 

Ker je na dnevnem redu obravnava zelo pomembnih 
vprašanj v zvezi z razvojem telesne kulture v naši 
občini, že l imo/da bi bila udeležba čim večja. 

• Vljudno vabljeni. , . . 



H O K E J NA LEDU 

Jesenice : Olimpija 6:7 (3:1, 2:6, 1:0) 
V soboto zvečer je bil sta­

dion Podmežakljo ponovno 
nabito poln. V derbi srečanju 
sta se ponovno srečala stara 
tekmeca za naslov prvaka dr­
žave. Vendar pa so nas naši 
fanlje tokrat precej razoča­
rali in izgubili praktično že 
dobljeno tekmo. Verjetno 
med vsemi 9000 navijači ni 
bilo nikogar, ki bi dvomil v 
našo zmago pri vodstvu 5:1, 
na vidiku pa je bila že prava 
katasirofa Olimpije. Nato pa 
se je vse obrnilo, igralci Olim­
pije so dobili krila in v dva­
najstih minutah odločili sre--
čanjc v svojo korist. Z izred­
no voljo in borbenostjo so 
dosegli skoraj nekaj nemogo­
čega, pri tem pa j im je se­
veda še precej pomagala iz­
redno nezanesljiva obramba 
Jeseriic z vratarjem Knezom 
na čelu. Zaman so bili ka­
snejši napori naših igralcev, 
da bi popravili veliko napako 
iz druge tretjine in iz igrišča 
so morali oditi sklonjenih 
glav. 

Za slabo igro domačih bi 
sicer lahko našli nekaj opra­
vičil kot npr. poškodba ene 
ga najboljših branilcev Iva 
Jana že v prvi tretiini, odsot­
nost mladega Hafnerja, ki je 
bil suspendiran od hokejske 
zveze tik pred tekmo zato, 
ker se ni udeležil treninga 
mladinske reprezentance. Za­
radi tega je moral trener po­
slati na igrišče še vedno po­
škodovanega Boga Jana in 
Eržena, ki v zadnjih sreča­

njih tudi ni nastopal. Poleg 
vsega pa je tudi vratar Knez 
imel v soboto enega najbolj 
črnih dni in ni prikazal niti 
tretjino svojih sposobnosti. 
O napakah branilcev bi lah­
ko zelo mnogo napisali, saj 
so igralci Olimpije dosegla 
kar štiri zadetke iz solo ak­
cij, ko so pobegnili obramb­
nim igralcem, prav vsalk strel 
izredno razpoloženega Juga 
pa je bil nevaren in je dose­
gel dva zadetka iz oddaljeno­
sti 15 metrov. 

Ob koneu moramo priznati, 
da je bila zmaga Olimpije po­
polnoma zaslužena, saj so bo­
lje znali izkoristiti svoje red­
ke prilike pred golom Jesenic 
in ohranili priborjeno mini­
malno prednost do konca 
srečanja. Ekipa Jesenic pa po 
izgubljeni visolti prednosti ni 
bila psihično sposobna, da 
ponovno popravi to, kar je 
zapravila v pičlih dvanajstih 
minntah. Poraz sicer ni še 
nobena tragedija, igralci pa 
naj ga vzamejo kot koristno 
šo'o in naj se v bodoče za­
vedajo, da srečanje treja 60 
minut, nobeno vodstvo pa ni 
dovolj veliko, da se ga ne bi 
moglo nadoknaditi, posebno 
pa v primeru, ko se na igri­
šču srečata dve. popolnoma 
enakovredni ekipi in srečanje 
lahko že odloči razpoloženost 
posameznih igralcev. 

Gole za Jesenice so dosegli: 
Sašo Košir 2, Tomaž Košir 
1, Milan Jan 1, Skrjanc 1 in 
Eržen 1. 

Kranjska gora : Celje 3:4 (1:2, 1:1, 1:1) 
Igralci Kranjske gore so 

zapravili zadnje nade za 
ostanek v prvi ligi. V ne­
deljo zvečer so Podmežakljo 
izgubili tekmo z neposrednim 
tekmecem za izpad in s tem 
dokončno zapečatili svojo 
usodo. Igrali so slabo, nebor-
beno, prejeli poceni zadetke 
in šele v zadnji tretjini po­
kazali nekoliko več živahno­
sti na igrišču. Poleg vsega pa 
je bil že v prvih minutah 
srečanja poškodovan vratar 

Žbontar, k i je zapustil igri­
šče, njegov naslednik Krmelj 
pa sicer ni branil slabo, ven­
dar pa se mu je poznalo po-
mankanje rutine in je nekaj­
krat posredoval precej ne­
rodno. Gostje so z dosti pa­
metno igro osvojili dragoce­
ni točki, bidi pa so v vod­
stvu skoraj vso srečanje. 

Gole za Kranjsko goro so 
dosegli: Razinger, Cešnjak in 
Pavlic. 

Kranjska gora : Slavij a (Vevče) 3:7 
(1:3,2:4,0:0) 

Igralcem Kranjske gore ni 
uspela uvrstitev v naslednje 
kolo pokalnega tekmovanja. 
Na Jesenicah so izgubili sre­
čanje, čeprav so imeli dovolj 
prilik, da spravijo ploščico v 
nasprotni gol. Vendar pa so 
prikazali precej nespretnosti 
pred nasprotnim golom in 
zasluženo izgubili srečanje. 
Sicer so se v drugi tretjini 
nekoliko predramili in za­
igrali živahneje, toda zopet 

so naglo popustili in ob kon­
cu morali priznati premoč 
gostov. Srečanje je bilo na 
nizki tehnični ravni, polno 
napak z obeh strani, vendar 
pa so gostje bolje znali iz­
koristiti slabosti domače ob­
rambe, ki je nastopila brez 
vratarja Žbontarja. 

Gole za "Kranjsko goro so 
dosegli: Jože Šebjanič, Pav­
lic in Pirih. 

Kranjska gora : Jesenice 18:0 (5:0, 6:0, 7:0) 
V letošnjem letu je bilo 

uvedeno tekmovanje za mla­
dinski hokejski pokal Jugo­
slavije. Iltladinci Kranjske go­
re so v prvem srečanju za­
služen« ris >kc poracili mla­

dince Jesenic in se uvrstili v 
naslednje kolo. 

Gole za Kranjsko goro so 
dosegli: Berlisk 5, Klemene 
4, Fartek 3, ščap 2. Bron 2 
Mavčec.l in Horvat 1. 

Razmiš l jan ja ob derbiju 
Za nami je tretji derbi, ka­

terega nismo znali izkoristiti 
in si zagotoviti že nekaj kol 
pred koncem naslova držav­
nega prvaka. Vendar pa ne 
bi smoli pri tem pozabiti na 
nekatere slabosti, k i so pre­
cej vplivale na potek sreča­
nja in bille tudi eden od vzro­
kov za poraz. 

Na tekmi Jesenice : Olim­
pija ni nastopil eden najbolj 
perspektivnih mladih igral­
cev Jesenic, Edi Hafner. 
Vzrok njegove odsotnosti v 
moštvu je znan, suspendiran 
je b i l zato, ker se ni udele­
žil priprav mladinske repre­
zentance v Celju. Ta suspenz 
je vsekakor negativno vplival 
na moralo ekipe, saj so za 
njegov suspenz izvedeli šele 
na predvečer srečanja. Lahko 
pa se vprašamo, kje je pravi 
vzrok njegovega suspenza. 
Na eni izmed sej sekretaria­
ta, kjer so bili prisotni tudi 
predstavniki Jesenic, je bilo 
sklenjeno, da je vsak igralec, 
ki neupravičeno izostane od 
priprav reprezentance, avto-

matično suspendiran in pre­
dan disciplinski komisiji. Res 
je, da je b>M Hafner v času 
priprav nujno potreben do­
mači ekipi, k i je v tem času 
odigrala srečanje za Alpski 
pokal z Luganom, poleg tega 
pa se je ekipa pripravljala 
za derbi srečanje v soboto. 
Zato pa bi bilo potrebno) da 
b i klub njegovo odsotnost 
opravičil, kar ne bi bilo tež­
ko storiti, to pa žal ni bilo 
storjeno in neresnost dela 
klubske uprave se je mašče­
vala. 

Podoben primer površnosti 
se je zgodil isti dan ekipi 
mladincev, ki je odigrala pr­
venstveno srečanje v Zagre­
bu, po zmagi pa je bilo ugo­
tovljeno, da celotna ekipa ni­
ma veljavnih zdravniških po­
trdil in bodo sedaj srečanje 
izgubili za zeleno mizo. S 
tem pa je ekipa mladincev 
izgubila vse\ izglede, da se 
bor; za naslov državnega pr­
vaka, kjer je imela ~ealne iz­
glede za uspeh. 

Ta dva primera nam jasno 
kažeta, kako se lahko mašču­
je neresno in površno delo 
in da je za tako močan klub 
kot so Jesenice nujno potreb, 
no, da ima tudi močno klub­
sko upravo, k i naj dela resno 
in spoštuje vse predpise in 
propozicije, ki j ih postavlja 
hokejska organizacija. 

Drugi problem pa predstav­
lja izbira kadra pri klubu, 
ki bo verjetno moral v bliž­
nji prihodnosti dati možnost 
mlajšim igralcem, k i naj bi 
bili na športnem polju disci­
plinirani, poraz prenesli 
športno in tudi imeli pravil­
ni odnos do kluba. Tako ve­
lik klub, kot so Jesenice, ne 
bi smel biti odvisen od vo­
lje in razpoloženosti enega 
samega igralca in bi moral 
imeti zameno za vsakega 
igralca v ekipi. Tega pa pri 
naši ekipi žal še ni in lahko 
nerazpoloženost enega same­
ga igralca že odloči potek ce­
lotnega srečanja in sigurno 
zmago spremeni v poraz. 

bef 

A n a l i z i r a l i s o p o r a z 
Strokovni odbor Hokejske­

ga kluba Jesenice je skupaj 
s trenerji imel sestanek, na 
katerem so analizirali tekmo 
Jesenice : 0'limpija in zaradi 
neutemeljenih žaljivih govo­
ric o predaji tekme, ki se si­
l i jo na Jesenicah, dali na­
slednjo izjavo za javnost in 
ljubitelje hokeja: 

To kar se je zgodilo Jeseni­
cam, da vodstvo 5:1 spreme­
nijo v poraz, se lahko zgodi 
vsakomur in se je tudi Je­
senicam že zgodilo tretjič, v 
tej sezoni. Prvič so vodstvo 
Augsburga 5:1 spremenili v 
zmago 6:9 za Jesenice, v bor­
bi za tretje mesto lanskolet­
nega Alpskega pokala. Drugi 
primer je b i l ; k o so v Corti-
ni po visokem vodstvu 4:0 
naglo popustili in se na kon­
cu le z muko uvrstili v na­
slednje kolo Alpskega poka­
la. 

Poleg tega pa so bil! tudi 
objektivni vzroki, k i so pri­
peljali ekipo do tako velike 
krize, kot so jo doživiialj v 
soboto Podmežakljo. T i pa 
so: 

— Moštvo je bilo psihično 
prizadeto z nenadnim ne­
upravičenim suspenzom Haf­
nerja, za kafterega so zvedeli 
šele v petek zvečer. 

— Bogo Jan je na tekmi 
nastopil poškodovan in v 
normalnih pogojih sploh še 
ne -bi igral, ker ni b i l pri­
pravljen za tako težko tekmo. 
Šele v torek so mu namreč 
z noge sneli mavčno oblogo, 
k i jo je nosil od prejšnje tek­
me z Olimpijo. 

— Ivo Jan je bi l poškodo­
van v prvi tretjini tekme in 
je zapustil igrišče. 

— Vratar Knez je dobil 
težko poškodbo v ramo v pe­
tek zvečer na zadnjem trenin­
gu in je le s težavo preaniikal 
roko. * 

Poleg vsega tega pa je mo­
štvo nastopilo pod veliko 
psihično obremenitvijo, ker 
je tekma neposredno odloča­
la o prvaku. Verjetno je na 
ekipo slabo vplivalo tudi vi­
soko nepričakovano vodstvo 
5:1, saj so igralci po tem 
zelo popustili v koncentraci­
j i , zanemarili so obrambo in 
težili le k napadu in k čim 
bolj učinkoviti zmagi. Govo­
rice o namerni slabi obrambi 
vratarja Kneza so neutemelje­
ne in tudi vsi zadetki niso 
njegova krivda, pač pa j ih 
velik del pade na ramena ce­
lotne obrambe, ki je delala 
začetniške napake. Razen te­
ga pa je znano, da je vratar 
Knez v obeh predhodnih der­
bi srečanjih branil odlično, 
in bi l eden najbolj zaslužnih 
za zmago Jesenic. 

Tekma je analizirana tudi 
s strani igralcev, ki so vsi 
obžalovali ta veliki spodrsljaj 
in so trdno obljubili, da se 
bodo za sledeča srečanja še 
bolj vestno pripravili in po­
pravili slab vtis, ki so ga na­

pravili v soboto. Vsi igralci 
izražajo hotenje in željo, da 
zadovoljijo prijatelje in na­
vijače z dobro igro, upajo 
pa-, da bodo tudi še vnaprej 
imeli moralno podporo vseh 
prvih in iskrenih prijate­
ljev kluba, saj j ih v mesecu 
februarju čaka še 11 izredno 
težkih tekem, kjer bodo lah­
ko še pokazali svojo pravo 
vrednost. 

Strokovni odbor je tudi 
analiziral slabo igro moštva 
Kranjske gore in'ugotovil, da 
je moštvo precej slabše kva­
litete kot v prejšnji sezoni. 
V ekipi manjka šest igralcev 
iz prejšnje sezone (celotna 
prva postava). Poleg tega pa 
tudi nekateri igralci nimajo 
pravega odnosa do kluba. 
Igralec Smagin je bil kazno­
van, ker je bil na dan tek­
me proti Celju vinjen in so 
mu brisali izredno plačani 
dopust, ki ga je dobil v pri­
pravi za to tekmo. Mlajši 
igralci pa se sicer trudijo, 
toda žal j im manjka še iz­
kušenj in znanja. bef 

Medveščak : Kranjska gora 3:7 
(1:3, 1:3, 1:1) 

Mladinci Kranjske gore so 
v Zagrebu zasluženo prema­
gali ekipo Medveščaka in si 
s tem priborili priložnost, da 
osvojijo naslov državnega pr--. 
vaka v mladinski konkuren­
ci. Seveda j ih čaka še odlo­
čilno srečanje z Olimpijo, 
vendar pa bi s tako dobro 
igro, kot so jo prikazali v 
soboto v Zagrebu, lahko po­
novno uspeli. 

V Zagrebu so niladmci 
Kranjske gore prikazali izred­
no kolektivno igro, dobro 
tehniko drsanja in obvlada­
nje palice in popolnoma nad-

igrali moštvo Medveščaka. 
Po tekmi pa se je ekipa Med­
veščaka pritožila na registra­
cijo tekme, ker menda neka­
teri igralci Kranjske gore ni­
so imeli veljavnih zdravni­
ških potrdil, to pa bi pome­
nilo izgubljeno srečanje za 
Kranjsko goro. Vsekakor ne­
potrebna malomarnost vod­
stva Kranjske gore, ki j ih bo 
morda stala dragoceni naslov. 

Gole za Kranjsko goro so 
dosegli: Pavlic 2, Ščap 1, Pri­
stav-1, Fartek 1, Razinger 1 
in Klemene 1. 

bef 


